

Annual Report 36th



**36वां
वार्षिक प्रतिवेदन 2013—14**

RAJASTHAN STATE SEEDS CORPORATION LTD.

3rd Floor, Pant Krishi Bhawan, Janpath, Jaipur-302005

CIN- U75132RJ1978SGC001781

Tel- 0141-2227665, 2227514, www.rajseeds.com

राजस्थान स्टेट सीड्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड

निदेशक मण्डल

- | | |
|-----------------------------|----------------|
| 1. श्री अशोक सम्पतराम | अध्यक्ष |
| 2. श्री शक्ति सिंह राठौड़ | प्रबन्ध निदेशक |
| 3. श्री कुलदीप रांका | निदेशक |
| 4. श्री प्रकाश राजपुरोहित | निदेशक |
| 5. श्री धर्मेन्द्र भटनागर | निदेशक |
| 6. श्री एस. सल्वराज | निदेशक |
| 7. श्री कपूर चन्द शर्मा | निदेशक |
| 8. श्री कुलदीप सिंह | निदेशक |
| 9. डॉ. गोविन्द सिंह | निदेशक |
| 10. डॉ. पुष्कर लाल मालीवाल | निदेशक |
| 11. श्री मधुसूदन शर्मा | निदेशक |
| 12. श्री गंगाबक्श सैनी | निदेशक |
| 13. श्री मुस्तफा खान | निदेशक |
| 14. श्री जसवंत सिंह राठी | निदेशक |
| 15. श्री रमेशचन्द सिनसिनवार | निदेशक |

महा प्रबन्धक

वरिष्ठ प्रबन्धक (वित्त)

कम्पनी सचिव

बैंकर्स

श्री एम.एल. सालोदिया

श्री आदित्य देव कविया

श्री राकेश मामनानी

- | |
|--|
| 1. स्टेट बैंक ऑफ इण्डिया, स्टेशन रोड़, जयपुर |
| 2. पंजाब एंड सिंध बैंक, स्टेशन रोड़, जयपुर |
| 3. ओरियंटल बैंक ऑफ कॉमर्स, एम.आई.रोड़, जयपुर |
| 4. यस बैंक, जयपुर |
| 5. आई.सी.आई.सी.आई. बैंक लिमिटेड |
| 6. ऐक्सिस बैंक लिमिटेड |
| मै. जे. एम. व्यास एण्ड कम्पनी |
| चार्टर्ड अकाउंटेंट्स, जयपुर। |

अंकेक्षक

पंजीकृत कार्यालय

CIN- U75132RJ1978SGC001781

पंत कृषि भवन, जनपथ, जयपुर-302005

Tel- 0141-2227665, 2227514, www.rajseeds.com

राजस्थान स्टेट सीड्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड

विषय सूची

क्र.सं.	विवरण	पृष्ठ संख्या	
		हिन्दी	अंग्रेजी
1.	सूचना व टिप्पणियाँ	3—5	—
2.	निदेशकों का प्रतिवेदन एवं अंकेशकों के प्रतिवेदन पर निदेशक का प्रत्युत्तर	6—11	—
3.	अंकेशकों का प्रतिवेदन	12—19	50—55
4.	अंकेशकों के प्रतिवेदन पर निदेशकों का प्रत्युत्तर	—	56
5.	तुलन—पत्र	20	57
6.	लाभ—हानि खाता	21—22	58
7.	अनुसूची (तुलन पत्र एवं लाभ—हानि खाता)	23—36	59—72
8.	लेखा—नीतियां एवं लेखा टिप्पणियां	37—48	73—84
9.	नकद प्रवाह विवरण पत्र	49	85
10.	महालेखा परीक्षक की टिप्पणी	—	86

राजस्थान स्टेट सीड्स कार्पोरेशन लिमिटेड

पंत कृषि भवन, जनपथ, जयपुर –302005

CIN- U75132RJ1978SGC001781, www.rajseeds.com

Tel- 0141-2227665, 2227514

36वीं वार्षिक साधारण सभा की सूचना

एतद् द्वारा सूचित किया जाता है कि राजस्थान स्टेट सीड्स कार्पोरेशन लिमिटेड के सदस्यों की छत्तीसवीं (36वीं) वार्षिक साधारण सभा, सोमवार दिनांक 29 सितम्बर 2014 को मध्यान्ह 12.30 बजे राज्य कृषि प्रबंध संस्थान, टोंक रोड़, दुर्गापुरा जयपुर में निम्नलिखित कार्यों के सम्पादन के उद्देश्य से होनी निश्चित की गई है:-

साधारण कार्य:-

01. 31 मार्च 2014 को समाप्त हुए वर्ष के निदेशकों का प्रतिवेदन, अंकेंक्षकों की रिपोर्ट, अंकेंक्षित तुलन पत्र एवं लाभ हानि खाता तथा उस पर भारत के लेखा नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक की टिप्पणी को प्राप्त करना, विचार करना तथा स्वीकार करना।
02. साम्य अंशों पर वर्ष 2013-14 के लिए लाभांश की घोषणा के निम्न प्रस्ताव संशोधन अथवा बिना संशोधन के पारित करने का श्रम करें:-
“पारित किया जाता है कि निगम के निदेशक मण्डल की 191वीं बैठक दिनांक 30.09.2014 के निर्णयानुसार 23.09.2014 (रिकॉर्ड डेट) को निगम के लेखों में उल्लेखित प्रदत्त साम्य अंश पूंजी पर 10 प्रतिशत की दर से वर्ष 2013-14 के लिए अंशधारियों को लाभांश दिये जाने का अनुमोदन किया जाता है”
03. वैधानिक अंकेंक्षकों की नियुक्ति एवं फीस का निर्धारण करने हेतु निम्न प्रस्ताव संशोधन अथवा बिना संशोधन के पारित करने का श्रम करें:-
“पारित किया जाता है कि कम्पनी अधिनियम 2013 की धारा 139 के प्रावधानों के अंतर्गत निगम के वर्ष 2013-14 के लेखों के अंकेंक्षण कार्य हेतु वैधानिक अंकेंक्षक मैसर्स जे. एम. व्यास एण्ड कम्पनी चार्टर्ड अकाउन्टेन्ट्स, जयपुर की फीस 70,000/- प्रति वर्ष पर नियुक्ति की जाती है।”
04. श्री कुलदीप सिंह, निदेशक, जो निगम के आर्टिकल्स ऑफ एसोसिएशन के अनुच्छेद 122 (बी) के प्रावधानों के चक्रक्रम से अवकाश प्राप्त कर रहे हैं एवम् पुनः नियुक्ति की योग्यता रखते हैं।
05. डॉ. गोविन्द सिंह, निदेशक, जो निगम के आर्टिकल्स ऑफ एसोसिएशन के अनुच्छेद 122 (बी) के प्रावधानों के चक्रक्रम से अवकाश प्राप्त कर रहे हैं एवम् पुनः नियुक्ति की योग्यता रखते हैं।
06. डॉ. पुष्कर लाल मालीवाल, जो निगम के आर्टिकल्स ऑफ एसोसिएशन के अनुच्छेद 122 (बी) के प्रावधानों के चक्रक्रम से अवकाश प्राप्त कर रहे हैं एवम् पुनः नियुक्ति की योग्यता रखते हैं।
07. श्री रमेशचन्द्र सिनसिनवार निदेशक, जो निगम के आर्टिकल्स ऑफ एसोसिएशन के अनुच्छेद 122 (बी) के प्रावधानों के चक्रक्रम से अवकाश प्राप्त कर रहे हैं एवम् पुनः नियुक्ति की योग्यता रखते हैं।
08. श्री जसवंत सिंह राठी, निदेशक, जो निगम के आर्टिकल्स ऑफ एसोसिएशन के अनुच्छेद 122 (बी) के प्रावधानों के चक्रक्रम से अवकाश प्राप्त कर रहे हैं एवम् पुनः नियुक्ति की योग्यता रखते हैं।

09. श्री मुस्तफा खान, निदेशक, जो निगम के आर्टिकल्स ऑफ एसोसिएशन के अनुच्छेद 122 (बी) के प्रावधानों के चक्रक्रम से अवकाश प्राप्त कर रहे हैं एवम् पुनः नियुक्ति की योग्यता रखते हैं।
10. श्री गंगाबक्श सैनी, निदेशक, जो निगम के आर्टिकल्स ऑफ एसोसिएशन के अनुच्छेद 122 (बी) के प्रावधानों के चक्रक्रम से अवकाश प्राप्त कर रहे हैं एवम् पुनः नियुक्ति की योग्यता रखते हैं।

विशेष कार्य (साधारण प्रस्ताव):—

11. निम्न साधारण प्रस्ताव संशोधन अथवा बिना संशोधन के पारित करने का श्रम करें:—“पारित किया जाता है कि श्री कुलदीप रांका, आयुक्त कृषि को आगामी साधारण सभा तक के लिए निगम में निदेशक नियुक्त किया जाता है।”
12. निम्न साधारण प्रस्ताव संशोधन अथवा बिना संशोधन के पारित करने का श्रम करें:—“पारित किया जाता है कि श्री प्रकाश राजपुरोहित, संयुक्त शासन सचिव (वित्त) को आगामी साधारण सभा तक के लिए निगम में निदेशक नियुक्त किया जाता है।”
13. निम्न साधारण प्रस्ताव संशोधन अथवा बिना संशोधन के पारित करने का श्रम करें:—“पारित किया जाता है कि श्री मधुसूदन शर्मा, निदेशक, राजस्थान राज्य बीज एवं जैविक उत्पादन प्रमाणिकरण संस्था, जयपुर को आगामी साधारण सभा तक के लिए निगम में निदेशक नियुक्त किया जाता है।”

निदेशक मण्डल के आदेशानुसार

ह./—

(शक्ति सिंह राठौड़)

प्रबन्ध निदेशक

स्थान: जयपुर

दिनांक: 30 अगस्त, 2014

टिप्पणियाँ

1. जो सदस्य बैठक में सम्मिलित होने और मत देने के अधिकारी हैं, वे अपने स्थान पर बैठक में सम्मिलित होने तथा मत देने लिये किसी व्यक्ति को प्रतिपुरुष कर सकते हैं। प्रतिपुरुष को कम्पनी का सदस्य होना अनिवार्य नहीं है। प्रतिपुरुष परिपत्र बैठक के निर्धारित समय से कम से कम 48 घंटे पूर्व कम्पनी के पंजीकृत कार्यालय में पहुंच जाना चाहिये।
2. अंशधारियों से आग्रह है कि तुरन्त अपने परिवर्तित पते की सूचना, यदि कोई हो, को निगम के पंजीकृत कार्यालय पर सूचित करें।
3. सदस्य जो कि निगम के खातों व कार्यकलापों सम्बन्धी कोई जानकारी चाहने के इच्छुक हो, से आग्रह है कि अपनी प्रश्नावली मीटिंग की तिथि से सात दिवस पूर्व कम्पनी के पंजीकृत कार्यालय पर प्रेषित करें, ताकि चाही गयी जानकारी मीटिंग के समय उपलब्ध करायी जा सकें।

निदेशक मण्डल के आदेशानुसार

ह./—

(शक्ति सिंह राठौड़)

प्रबन्ध निदेशक

स्थान: जयपुर

दिनांक: 30 अगस्त, 2014

सूचना का परिशिष्ट

कम्पनी अधिनियम 2013 की धारा 102 के अन्तर्गत व्याख्यात्मक विवरण

विषय वस्तु 11

श्री कुलदीप रांका, आयुक्त कृषि को निदेशक मण्डल की 190 वीं बैठक जो दिनांक 30.06.2014 को हुई में निगम के निदेशक मण्डल में श्री सुधांशु पंत के स्थान पर कम्पनी अधिनियम के प्रावधानों के अन्तर्गत अतिरिक्त निदेशक नियुक्त किया गया था। श्री कुलदीप रांका का निदेशक पद पर कार्यकाल इसी साधारण सभा तक है एवम् इनकी निदेशक पद पर नियुक्ति आगामी साधारण सभा तक की जानी प्रस्तावित है।

इस प्रस्ताव में किसी भी निदेशक का हित प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से निहित नहीं है।

विषय वस्तु 12

श्री प्रकाश राजपुरोहित, संयुक्त शासन सचिव (वित्त) को निदेशक मण्डल की 189 वीं बैठक जो दिनांक 27.03.2014 को हुई में निगम के निदेशक मण्डल में श्री लक्ष्मीनारायण सोनी के स्थान पर कम्पनी अधिनियम के प्रावधानों के अन्तर्गत अतिरिक्त निदेशक नियुक्त किया गया था। श्री प्रकाश राजपुरोहित का निदेशक पद पर कार्यकाल इसी साधारण सभा तक है एवम् इनकी निदेशक पद पर नियुक्ति आगामी साधारण सभा तक की जानी प्रस्तावित है।

इस प्रस्ताव में किसी भी निदेशक का हित प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से निहित नहीं है।

विषय वस्तु 13

श्री मधुसूदन शर्मा, निदेशक राजस्थान राज्य बीज एवं जैविक उत्पादन प्रमाणीकरण संस्था जयपुर को निदेशक मण्डल की 189 वीं बैठक जो दिनांक 27.03.2014 को हुई में निगम के निदेशक मण्डल में श्री यशपाल महावत के स्थान पर कम्पनी अधिनियम के प्रावधानों के अन्तर्गत अतिरिक्त निदेशक नियुक्त किया गया था। श्री मधुसूदन शर्मा का निदेशक पद पर कार्यकाल इसी साधारण सभा तक है एवम् इनकी निदेशक पद पर नियुक्ति आगामी साधारण सभा तक की जानी प्रस्तावित है।

इस प्रस्ताव में किसी भी निदेशक का हित प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से निहित नहीं है।

निदेशक मण्डल के आदेशानुसार

ह./—

(शक्ति सिंह राठौड़)

प्रबन्ध निदेशक

स्थान: जयपुर

दिनांक: 30 अगस्त, 2014

निदेशकों का प्रतिवेदन

माननीय सदस्यगण,

निगम के निदेशकगण को छत्तीसवा (36वां) वार्षिक प्रतिवेदन एवं उसके साथ 31 मार्च 2014 को समाप्त हुए वित्तीय वर्ष 2013-14 के अंकक्षित लेखों का विवरण, वैधानिक अंकक्षकों का प्रतिवेदन एवम् अंकक्षकों द्वारा दर्शाये गये विभिन्न बिन्दुओं के प्रत्युत्तर प्रस्तुत करने में प्रसन्नता हो रही है।

वित्तीय वर्ष 2013-14 के वित्तीय परिणाम	(रु. लाखों में)	
आय	2013-14	2012-13
बिक्री	26,527.53	29,305.64
अन्य आय	349.46	292.66
कुल आय	26,876.99	29,598.30
कुल व्यय	24,696.31	26,833.53
लाभ/हानि/(+)/(−) कर से पूर्व	(+) 2,180.68	(+) 2,764.77
घटाइये: आयकर हेतु प्रावधान	608.02	895.09
कर पश्चात् लाभ(+)/हानि (−)	(+) 1,572.66	(+) 1,869.68

वर्ष 2013-14 में आयकर प्रावधान पश्चात् 1572.66 लाख रुपये का लाभ रहा जो गत वर्ष के लाभ 1869.68 लाख रुपये से 297.02 लाख रुपये कम है तथा संचित लाभ गत वर्ष तक के संचित लाभ 8048.87 लाख रुपये से बढ़कर 9492.79 लाख रुपये हो गये हैं, जो गत वर्ष से संचित लाभ से 1443.92 लाख रुपये अधिक है।

लाभांश

आपके निदेशक निगम की चुकता पूंजी रुपये 759.06 लाख पर 10 प्रतिशत की दर से 31 मार्च 2014 को समाप्त हुए वित्तीय वर्ष के लिये रुपये 75,90,602/−, जिस पर लाभांश कर रुपये 12,90,023/− बनता है, पर लाभांश दिये जाने की घोषणा करते हैं। निगम द्वारा उक्त लाभांश हेतु रुपये 75,90,602/− एवं लाभांश कर हेतु रुपये 12,90,023/− के भुगतान का समायोजन वर्ष 2013-14 के लेखों में किया गया है।

वित्तीय स्रोत

31 मार्च 2014 को समाप्त हुए वित्तीय वर्ष में निगम की पूंजी का संगठन निम्न प्रकार है:—

	(रुपये लाखों में)
राजस्थान सरकार	633.00
राष्ट्रीय बीज निगम	103.93
अन्य	22.13
कुल योग	759.06

अंकेक्षण समिति

कम्पनी अधिनियम के प्रावधानों की अनुपालना में वर्तमान में निम्न सदस्यों की अंकेक्षण समिति गठित है:—

- | | |
|---|-------|
| 1. श्री कुलदीप रांका, निदेशक | सदस्य |
| 2. श्री शक्ति सिंह राठौड़, प्रबन्ध निदेशक | सदस्य |
| 3. श्री प्रकाश राजपुरोहित, निदेशक | सदस्य |
| 4. श्री मुस्तफा खान, निदेशक | सदस्य |
| 5. श्री रमेशचन्द्र सिनसिनवार, निदेशक | सदस्य |

अंकेक्षण समिति की सभा वित्तीय वर्ष 2013—14 में दिनांक 13.08.2013 तथा 25.03.2014 को की गई थी।

Directors' Responsibility Statement:

In term of Section 134 of the Companies Act, 2013, the Directors would like to state that:

1. In the preparation of the annual accounts, the application accounting standards have been followed along with proper explanation relating to material departures.
2. The Directors have selected such accounting policies and applied them consistently and made judgments and estimates that were reasonable and prudent so as to give a true and fair view of the state of affair of the company at the end of the financial year and of the profit and loss of the company for that period.
3. The directors had taken proper and sufficient care for the maintenance of accounting records in accordance with the provision of this Act for safeguarding the assets of the company and for preventing and detecting fraud and other irregularities.
4. The Directors have prepared the annual accounts on a going concern basis.
5. The directors had devised proper systems to ensure compliance with the provisions of all applicable laws that such systems were adequate and operating effectively.

उत्पादन :

वर्ष 2013—14 के अन्तर्गत खरीफ 2013, रबी 2013—14 एवं जायद 2013 में विभिन्न फसलों का बोया गया क्षेत्र क्रमशः 24,561, 25,526 एवं 938 हैक्टर रहा। जबकि वर्ष 2012—13 में यह क्षेत्र क्रमशः 22,846, 37,071 एवं 2,766 हैक्टर था।

वर्ष 2013—14 के अन्तर्गत खरीफ 2013 में 67,190 क्विंटल प्रमाणित एवं 7160 क्विंटल आधार तथा जायद 2013 में कुल 923 क्विंटल प्रमाणित बीज/आधार बीज का उत्पादन किया गया। रबी 2013—14 के बीजों का विधायन कार्य प्रगति पर है तथा लगभग 5,21,995 क्विंटल प्रमाणित बीज व 26,127 क्विंटल आधार बीज उत्पादित होना संभावित है। इस प्रकार वर्ष 2013—14 में कुल 6,23,394 क्विंटल बीज प्राप्त होने की सम्भावना है।

फार्म ठेकों से आय:— इस वित्तीय वर्ष 2013—14 में कुल 14 फार्मों के ठेके से रुपये 2,00,32,049/— की आय हुई जबकि गत वित्तीय वर्ष 2012—13 में कुल 15 फार्मों के ठेके से रुपये 1,78,80,770/— की आय हुई थी।

विधायन एवं भण्डारण :

वर्तमान (वर्ष 2014) में निगम के कुल 22 विधायन संयंत्र कार्यरत है, जिनकी कुल भण्डारण क्षमता 9.21 लाख क्विंटल है एवं कुल विधायन क्षमता 18.59 लाख क्विंटल प्रति वर्ष है।

बानसूर (अलवर), प्रतापगढ़, बीकानेर एवं गुडामलानी (बाड़मेर) में नये बीज विधायन संयंत्रों की स्थापना प्रस्तावित है। साथ ही विभिन्न इकाइयों पर क्षमता वृद्धि एवं सुदृढीकरण योजना प्रस्तावित है।

विपणन:

राजस्थान स्टेट सीड्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड द्वारा खरीफ 2013 में 1,19,207 क्विंटल रबी 2013-14 में 5,95,433 क्विंटल इस प्रकार वर्ष 2013-14 में कुल 7,14,640 क्विंटल बीजों का विपणन किया गया। खरीफ 2014 में 59,525 क्विंटल बीजों का विक्रय हो चुका है एवं रबी 2014-15 में 5,23,000 क्विंटल बीज के विक्रय की योजना है।

कृषि विभाग की मांग पर जायद-2013 में मूंग 267 क्विंटल, खरीफ 2013 में 4279.64 क्विंटल (मूंग, मूंगफली, मोठ, मक्का) मिनिकिट बीज की आपूर्ति की गई। जायद 2014 में मूंग का 635 क्विंटल मिनिकिट बीज आपूर्ति किया गया। खरीफ 2014 में 1350 क्विंटल बाजरा, 4000 क्विंटल मक्का तथा 7620.76 क्विंटल (मूंगफली, मूंग, उडद, ग्वार, मोठ आदि) मिनिकिट बीज आपूर्ति की गई। राजस्थान स्टेट सीड्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड द्वारा किसानों की मांग के अनुसार प्रचलित एवं अधिसूचित किस्मों के बीजों का विपणन किया गया है। कृषि विभाग की मांग के अलावा वर्ष 2013-14 में जनजाति क्षेत्रीय विकास विभाग, उदयपुर की मांग के अनुसार 109,400 क्विंटल गेहूँ व 2750 क्विंटल चना मिनिकिट बीज की आपूर्ति की गई है।

बीज उत्पादन में निगम की भावी योजनाएँ :

राजस्थान में बीज उत्पादन एवं विपणन के क्षेत्र में राजस्थान स्टेट सीड्स कॉर्पोरेशन का महत्वपूर्ण स्थान है। निगम गुणवत्ता के बीजों का उत्पादन बढ़ाने हेतु निरन्तर प्रयासरत है। राज्य में बीज उत्पादन बढ़ाने व बीज प्रतिस्थापन दर में वृद्धि हेतु निगम द्वारा निरन्तर प्रयास किये जा रहे हैं :-

1. इस वर्ष गुणवत्तायुक्त बीज की पर्याप्त मात्रा में उपलब्धता हेतु विश्वविद्यालयों से एम. ओ. यू. किये गये हैं। साथ ही संकर बीज उत्पादन हेतु संकर बीज प्रकोष्ठ का गठन किया गया है।
2. राज्य से बाहर भी बीजोत्पादन कार्यक्रम आयोजित करने हेतु प्रयास किये जा रहे हैं।
3. साथ ही बीजों की गुणवत्ता एवम् समयबद्ध शिकायत निस्तारण हेतु गुण नियन्त्रण प्रकोष्ठ का गठन किया गया है।

भावी योजनाएँ :

विपणन:

(अ) निजी क्षेत्र:

राजसीड्स के बीज की उपलब्धता किसानों को सुनिश्चित करने के दृष्टिकोण से अधिकृत/प्रतिबद्ध विक्रेताओं के चयन/नियुक्ति के प्रावधान राजसीड्स द्वारा बनाये गये हैं। राजस्थान के किसानों को प्रमाणित बीज दूर-दराज के गांवों में सुगमता से प्राप्त होने के मामले में राजसीड्स का विपणन तंत्र बीज व्यवसाय से संबंधित अन्य संस्थाओं से तुलनात्मक दृष्टि से अधिक सशक्त एवं सुदृढ है। वर्ष 2013-14 में राज्य में 30 एक्सक्लूसीव/नॉन एक्सक्लूसीव विक्रेता कार्य कर रहे हैं।

(ब) सहकारी क्षेत्र:

सहकारी विपणन तंत्र (के.वी.एस.एस.) का भी अधिक से अधिक लाभ उठाने का प्रयास किया जा रहा है। राजस्थान एवं राजफैड के मध्य नया समझौता वर्ष 2014 से 2019 तक किया गया है। समस्त क्रय विक्रय सहकारी

समितियों एवं ग्राम सेवा सहकारी समितियों को बीज उपलब्ध करवाया जाता है। इन संस्थानों द्वारा राजसीड्स के बीजों का विपणन किसानों को किया जाता है। सहकारी संस्थाओं द्वारा भविष्य में इसे और बढ़ाने के निगम द्वारा प्रयास किये जा रहे हैं। खरीफ 2013 में 8430 क्विंटल एवं रबी 2013-14 में 61,693 क्विंटल, खरीफ 2014 में 5670 क्विंटल बीज का वितरण राजफैड के माध्यम से किया गया।

(स) प्रचार प्रसार:

विपणन प्रतिस्पर्धा में अग्रणी रहने के लिए राजसीड्स द्वारा प्रचार-प्रसार के व्यापक अभियान समय-समय पर चलाये जाते रहे हैं। पिछले वर्षों में प्रमुख निजी व सहकारी क्षेत्र के विक्रेताओं के व्यवसायिक संस्थानों पर ग्लो साइन बोर्ड एवं कृषि उपज मण्डी समितियों में राजसीड्स के होर्डिंग्स लगवाये गये हैं। परिचय, लीफलेट, फोल्डर का नियमित प्रकाशन करवाकर वितरण किया जा रहा है, साथ ही इलेक्ट्रॉनिक मीडिया से भी प्रचार-प्रसार किया जा रहा है।

वैधानिक अंकेशकों का प्रतिवेदन :-

अंकेशकों के प्रतिवेदन में उठाई गई आपतियों पर निदेशक मण्डल का प्रत्युत्तर परिशिष्ट "अ" अनुसार।

निदेशक मण्डल:-

विगत वर्ष में श्री धर्मेन्द्र सिंह राठौड़ (16.05.2012 से 08.12.2013 तक) अध्यक्ष पद पर आसीन रहे। वर्तमान में श्री अशोक सम्पतराम (26.12.2013 से निरन्तर) अध्यक्ष पद पर आसीन हैं। श्री शक्ति सिंह राठौड़, (12.6.2013 से निरन्तर) प्रबन्ध निदेशक पद पर आसीन हैं। श्री अनिल कुमार चपलोत (25.6.2013 से 27.03.2014 तक) श्री सुधांशु पंत (27.03.2014 से 30.6.2014 तक), श्री कुलदीप रांका (30.6.2014 से निरन्तर) श्री लक्ष्मीनारायण सोनी (14.03.2013 से 27.03.2014 तक), श्री प्रकाश राजपुरोहित (27.03.2014 से निरन्तर), श्री श्रीराम मीणा (25.6.2013 से 30.12.2013), श्री लालचन्द असवाल (30.12.2013 से 27.6.2014), श्री धर्मेन्द्र भटनागर (27.6.2014 से निरन्तर) श्री यशपाल महावत (18.07.2011 से 27.03.2014 तक), श्री मधुसूदन शर्मा, (27.03.2014 से निरन्तर), श्री एस. सल्वराज, (21.10.2009 से निरन्तर), श्री कुलदीप सिंह (29.05.2005 से निरन्तर), श्री कपूर चन्द्र शर्मा (17.12.2012 से निरन्तर), श्री गोविन्द सिंह (25.06.2013 से निरन्तर), श्री पुष्कर लाल मालीवाल (14.03.2013 से निरन्तर) श्री मुस्तफा खान (30.09.2011 से निरन्तर), श्री गंगाबक्स सैनी, (30.9.2009 से निरन्तर), श्री अंग्रेज सिंह (28.09.2012 से 27.09.2013 तक), श्रीमति रेखा जाखड़ (28.09.2012 से 27.09.2013 तक) श्री रमेशचन्द सिनसिनवार (27.09.2013 से निरन्तर) एवं श्री जसवन्त सिंह राठी (27.09.2013 से निरन्तर) निदेशक पद पर आसीन रहे।

अतः निदेशकों के कार्यकाल में उनके द्वारा दिये गये सहयोग एवं मार्गदर्शन के लिए धन्यवाद तथा प्रशंसा अभिलिखित करते हैं।

निदेशक मण्डल की बैठके

निदेशक मण्डल की वित्तीय वर्ष 2013-14 में चार बैठकें की गई, जो दिनांक 25.06.2013, 27.09.2013, 30.12.2013 तथा 27.03.2013 को की गई थी।

कम्पनी अधिनियम 2013 की धारा 134 के अंतर्गत अन्य सूचना शून्य है।

आभार प्रदर्शन:

भारत सरकार, राज्य सरकार, राष्ट्रीय बीज निगम, स्टेट फार्मस कॉर्पोरेशन ऑफ इण्डिया लिमिटेड, राजस्थान राज्य बीज निगम एवं जैविक उत्पादन संस्था, राजस्थान राज्य भण्डार व्यवस्था निगम, केन्द्रीय भण्डारण व्यवस्था निगम,

राजस्थान कृषि विश्वविद्यालय, राजफैड, राज्य कृषि प्रबन्ध संस्थान ओरियन्टल बैंक ऑफ कॉमर्स, आई.सी.आई.सी.आई. बैंक, यस बैंक, स्टेट बैंक ऑफ इण्डिया, ऐक्सिस बैंक लि. आदि के प्रति उनके सतत् सहयोग एवं परामर्श के लिये आपके निदेशक आभारी हैं। बीज उत्पादन कृषको अधिकृत बीज विक्रेताओं एवं अन्य संस्थाओं द्वारा निगम को सतत् प्रश्रेय प्राप्त हुआ, के लिए भी निदेशकगण आभार प्रदर्शित करते हैं और अधिकारियों व कर्मचारियों द्वारा लगन एवं कठिन परिश्रम से किये गये कार्यों की सराहना करते हैं।

निदेशक मण्डल के आदेशानुसार

ह./—

(शक्ति सिंह राठौड़)

प्रबन्ध निदेशक

स्थान: जयपुर

दिनांक: 30 अगस्त, 2014

टिप्पणियां:—

1. जो सदस्य बैठक में सम्मिलित होने और मत देने के अधिकारी हैं, वे अपने स्थान पर बैठक में सम्मिलित होने तथा मत देने लिये किसी व्यक्ति को प्रति पुरुष नियुक्त कर सकते हैं। प्रतिपुरुष को कम्पनी का सदस्य होना अनिवार्य नहीं है।
2. प्रतिपुरुष परिपत्र बैठक के निर्धारित समय से कम 48 घण्टे पूर्व कम्पनी के पंजीकृत कार्यालय में पहुंच जाना चाहिये।
3. अंशधारियों से निवेदन है कि तुरन्त अपने परिवर्तित पते की सूचना, यदि कोई हो, को निगम के पंजीकृत कार्यालय पर सूचित करें।
4. सदस्य जो कि निगम के खातों व कार्यकलापों सम्बन्धी कोई जानकारी चाहने के इच्छुक हो, से आग्रह है कि अपनी प्रश्नावली बैठक की दिन से सात दिवस पूर्व कम्पनी के पंजीकृत कार्यालय पर प्रेषित करें, ताकि चाही गयी जानकारी बैठक के समय उपलब्ध करायी जा सकें।

निदेशक मण्डल के आदेशानुसार

ह./—

(शक्ति सिंह राठौड़)

प्रबन्ध निदेशक

स्थान: जयपुर

दिनांक: 30 अगस्त, 2014

राजस्थान स्टेट सीड्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड,

परिशिष्ट “अ”

अंकेक्षण प्रतिवेदन वर्ष 2013–14 का प्रत्युत्तर

अंकेक्षण रिपोर्ट

1. बिन्दु संख्या— 2—(vi)— देरी से आपूर्ति बीजों के आपूर्तिकर्ताओं से सप्लाई ऑर्डर की शर्तों एवं नियमों के अनुसार पेनेल्टी इत्यादि (यदि लागू हो तो) लगाई गई है, एवं जिसका समायोजन खातों में कर दिया गया है।

परिशिष्ट—ए

1 से 21 तथ्यात्मक विवरण होने के कारण टिप्पणी की आवश्यकता नहीं है।

परिशिष्ट—बी

1. आरएसएससी को 2.60 करोड़ रुपये का रिवोल्विंग फंड उपलब्ध कराया गया था, जिसका मुख्य उद्देश्य राज्य में डी.पी.ए.पी. के अन्तर्गत बीज उत्पादन करना था। कम्पनी द्वारा राज्य में डी.पी.ए.पी. के अन्तर्गत बीज उत्पादन का प्रोग्राम लिया गया है एवं इस क्षेत्र में उत्पादित बीज का उत्पादन रिकॉर्ड रखा गया है। बीज उत्पादन कार्य एक मौसमी गतिविधि है, इसलिये आंवटित निधि के लिये पृथक रूप से लेखा रखना सम्भव नहीं है। यद्यपि हमारा प्रयास रहा है कि इस योजना के तहत उपलब्ध निधि का उपयोग विशेषतया राज्य के डी.पी.ए.पी. क्षेत्र के अन्तर्गत उत्पादन प्रोक्यूरमेंट के लिये किया जाये। कृषि निदेशक, राजस्थान सरकार, जो कि राज्य में योजना के प्राधिकृत अधिकारी है, के प्रस्ताव अनुसार कोष का उपयोग तिलहन एवं दलहन पर किया गया है।
2. आवास विकास संस्थान के द्वारा बकाया राशि रु. 20.36 लाख निगम से लेने हैं, जिसके लिए उनके द्वारा सही रिकॉर्ड प्रस्तुत नहीं किये गये हैं। आवास विकास संस्थान से हमारी बकाया राशि का समायोजन करते हुए शेष राशि के लिए आवश्यक विस्तृत रिकॉर्ड प्रस्तुत करने के लिए कहा गया है।

अनुदान

3. (1) अनुदान राशि का उपयोग ग्राण्ट/अनुदान की शर्तों के अनुसार किया जाता है। हालांकि पूंजीगत कार्य की प्रगति के सम्बन्ध में और कई बार अनुदान वर्ष के अन्त में प्राप्त होता है, और उस राशि का उपयोग उस वर्ष में उपयोग किया जाना सम्भव नहीं होता है।

(अ) तथ्यात्मक विवरण होने के कारण कोई टिप्पणी आवश्यक नहीं।

(ब) इन योजनाओं के अन्तर्गत दर्शाया गया उपयोग योजना की शर्तों के अनुसार है।

4. ऋण एवं अग्रिम—

(अ) तथ्यात्मक विवरण होने के कारण कोई टिप्पणी आवश्यक नहीं।

(ब) ट्रेक्टर वितरण अनुदान की राशि को इस वर्ष के खातों में अपलेखन कर दिया गया है तथा एन.वी.पी.एच. के भुगतान प्राप्त करने के लिये हम कृषि विभाग से नियमित सम्पर्क में हैं।

5. **विविध देनदार** — कम्पनी के पास इन बकाया का पार्टीवाइज पूर्ण विवरण उपलब्ध है, जिसके लिए कम्पनी के द्वारा रु. 2,72,37,825 /— का प्रावधान डुबत ऋण मानते हुये खातों में प्रावधान वर्ष 2013–14 तक कर लिया गया है।

जे. एम. व्यास एण्ड कं.

चार्टर्ड अकाउन्टेन्ट्स

लोटस विला, सी-19, लाल कोठी स्कीम
जयपुर-302005
फोन नं. — 2742891, 2742892

स्वतंत्र अंकेशकों का प्रतिवेदन

सदस्यगण,

राजस्थान स्टेट सीड्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड,

वित्तीय स्टेटमेन्ट पर रिपोर्ट

हमने राजस्थान स्टेट सीड्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड (कम्पनी) के संलग्नक वित्तीय विवरण, जिसमें 31 मार्च, 2014 का तुलन पत्र एवं समाप्त वर्ष का लाभ-हानि स्टेटमेन्ट एवं नकद प्रवाह विवरण पत्र, एवं महत्वपूर्ण लेखा नितियाँ, तथा अन्य सूचनाएँ समाविष्ट हैं, का अंकेशन किया है।

वित्तीय स्टेटमेन्ट के लिये प्रबन्धन की जिम्मेदारी

कम्पनी अधिनियम 1956 (अधिनियम) की धारा 211 की उप धारा (3 सी) एवं धारा 133 जो कम्पनी अधिनियम 2013 के सामान्य परिपत्र 15/2013 दिनांक 13 सितम्बर 2013 जो की मीनिस्टरी ऑफ कार्पोरेट के द्वारा जारी किया गया है। जिसके संदर्भ में लेखा मानकों के अनुरूप उक्त वित्तीय विवरण बनाने के लिए जो कि कम्पनी की वित्तीय स्थिति, वित्तीय प्रदर्शन एवं नकद प्रवाह की सही एवं स्पष्ट चित्रण प्रस्तुत करता है, प्रबन्धन जिम्मेदार है। इसमें आन्तरिक नियंत्रण ढाँचा एवं रूप रेखा आदि के चित्रण करने, मुख्य गलत तथ्यात्मक विवरण मुक्त तथा कपट एवं अशुद्धि आदि जिम्मेदारी में सम्मिलित है।

अंकेशकों की जिम्मेदारी

हमारी जिम्मेदारी हमारे अंकेशन के आधार पर इन वित्तीय स्टेटमेन्टों पर हमारी राय देना है। हमने भारतीय चार्टर्ड अकाउन्टेन्ट्स संस्थान द्वारा अंकेशन पर जारी मापदण्डों के अनुरूप अंकेशन किया है। यह मापदण्ड कहते हैं कि हम हमारी ऑडिट की योजना एवं उसका कार्यरूप इस प्रकार हो जिससे यह आश्वासन प्राप्त हो सके कि कम्पनी के खाते किसी गलत तथ्यात्मक विवरण से मुक्त हो।

वित्तीय स्टेटमेन्ट में प्रस्तुत तथ्यों एवं राशि के बारे में साक्ष्य प्राप्त करने के लिये अंकेशन एक प्रक्रिया है। वित्तीय स्टेटमेन्टों में जोखिम, तथ्यात्मक विवरण चाहे कपट या अशुद्धि के कारण हो के जाँच के लिये अपनायी गई प्रक्रिया अंकेशकों पर निर्भर करती है। इस जोखिम के लिये कम्पनी द्वारा बनाये गये एवं उचित प्रस्तुत वित्तीय विवरण आदि के लिये परिस्थिति अनुसार आन्तरिक नियंत्रण आदि को मध्येनजर रख कर अंकेशक द्वारा देखा जाता है। अंकेशन में प्रबन्धन द्वारा प्रयोग किये गये उचित लेखा अनुमान एवं पूर्णरूपेण वित्तीय स्टेटमेन्ट के प्रस्तुतीकरण एवं लेखा नितियाँ सम्मिलित है।

हम विश्वास करते हैं कि हमें महत्वपूर्ण एवं उपलब्ध कराये गये अंकेशन साक्ष्य हमारी राय का आधार है।

राय

हमारी राय में तथा हमारी जानकारी एवं हमें दी गई सूचनाएँ एवं स्पष्टीकरण के अनुसार उक्त वित्तीय स्टेटमेन्ट

अधिनियम द्वारा अपेक्षित सूचनाएं देता है, एवं साधारणतया भारत में स्वीकृत लेखा सिद्धान्तों के अनुसार सही एवं स्पष्ट चित्रण प्रस्तुत करता है।

- (अ) 31 मार्च 2014 को कम्पनी के कार्यकलापों की स्थिति, के तुलन-पत्र के सम्बन्ध में
- (ब) इस तिथि को समाप्त वर्ष के लाभ-हानि स्टेटमेन्ट, लाभ के सम्बन्ध में, एवं
- (स) इसी तिथि को समाप्त वर्ष के लिए नकद प्रवाह विवरण, पत्र में नकद प्रवाह के सम्बन्ध में।

ध्यान वाले मामले

बिना हमारी रिपोर्ट को क्वालीफाई किये, हम लेखा नीतियों के नोट नं. 40 के अनुसार शेषों की पुष्टि नहीं होने पर ध्यान आकर्षित करते हैं।

अन्य कानूनी एवं आवश्यक नियमों पर रिपोर्ट

1. कम्पनी अधिनियम, 1956 की धारा 227 की उप धारा (4ए) के अनुसार केन्द्र सरकार द्वारा जारी कम्पनीयों (अंकेक्षक का प्रतिवेदन) आदेश 2003 एवं संशोधित आदेश 2004 की आवश्यकताओं के अनुरूप हम इसके परिशिष्ट "ए" में उपयुक्त आदेश के पैरा 4 व 5 में, निर्विष्ट मामलों का विवरण संलग्न कर रहे हैं।
2. अधिनियम की धारा 227 (3) की अपेक्षा अनुसार हम रिपोर्ट करते हैं कि:-
 - (i) हमारी जानकारी एवं विश्वास के अनुसार हमने अंकेक्षण की दृष्टि से आवश्यक समस्त सूचनाएं एवं स्पष्टीकरण प्राप्त कर लिये हैं सिवाय उनके जो कि संलग्न परिशिष्ट बी में रिपोर्ट किये गये हैं।
 - (ii) जहां तक हमारे द्वारा पुस्तकों की जांच की गयी, कम्पनी द्वारा हमारी राय में विधि की आवश्यकतानुसार आवश्यक लेखा बहियाँ रखी गयी हैं।
 - (iii) इस प्रतिवेदन में उल्लेखित तुलन-पत्र, लाभ-हानि खाता एवं नकद प्रवाह विवरण पत्र इस प्रतिवेदन के सहित बहियों से मेल खाता है।
 - (iv) हमारी राय में उक्त तुलन पत्र एवं लाभ-हानि खाता एवं नकद प्रवाह विवरण कम्पनी अधिनियम, 1956 की धारा 211 की उपधारा 3 (सी) एवं धारा 133 जो कम्पनी अधिनियम 2013 के सामान्य परिपत्र दिनांक 13 सितम्बर 2013 जो कि मीनिस्टरी ऑफ कार्पोरेट के द्वारा जारी किया गया है, में संदर्भित लेखा मानकों, जिस सीमा तक लागू है, की अनुपालना की गई है।
 - (v) हम पुनः रिपोर्ट करते हैं कि, जैसा कि हमारी टिप्पणी जो कि परिशिष्ट 'बी' पर दी गई है, जिसमें कम्पनी के लेखा पुस्तकों को सम्मिलित करते हुये, लाभ कर से पूर्व राशि की स्थिति, आरक्षित निधि एवं अधिकोष, व्यापारिक प्राप्तियाँ एवं ऋण व अग्रिम अल्पकालीन की स्थिति निम्नानुसार होगी:-

विवरण	हमारी टिप्पणी के अनुसार (रु. लाखों में)	कम्पनी के अनुसार (रु. लाखों में)
कर पूर्व लाभ	2,095.83	2,180.69
आरक्षित निधि एवं अधिकोष	9,410.35	9,493.41
व्यापारिक प्राप्तियाँ	2,819.43	2,904.19
ऋण व अग्रिम अल्पकालीन	9,078.83	9,077.13

- (vi) पूर्ण विवरण के अभाव में देरी से बीजों की सप्लाई एवं खरीद, देरी से किये गये निर्माण कार्य के सम्बन्ध में हम इसका वित्तीय कम्पनी के खातों पर पड़ने वाले प्रभाव के सम्बन्ध में टिप्पणी करने की स्थिति में नहीं है।
- (vii) कम्पनी अधिनियम की धारा 441 (अ) के अनुसार किसी प्रकार के अधिभार (CESS) की राशि भुगतान योग्य नहीं है।
- (viii) हमारी टिप्पणियों के अधीन इस प्रतिवेदन में उल्लिखित परिशिष्ट “बी” तथा अनुसूची-22 महत्वपूर्ण लेखा नीतियों एवं लेखा टिप्पणियों के अनुसार हमारी राय में तथा हमारी जानकारी एवं हमें दिये गये स्पष्टीकरण के अनुसार उक्त खातों कम्पनी अधिनियम, 1956 द्वारा अपेक्षित सूचना साधारणतया भारत में स्वीकृत लेखा सिद्धान्तों के अनुसार सही एवं स्पष्ट चित्रण प्रस्तुत करता है।
- (ix) कम्पनी अधिनियम, 1956 की धारा 274 उप धारा (1) के क्लॉज (जी) के अनुसार प्रस्तुतीकरण का प्रावधान कम्पनी मामलात विभाग द्वारा जारी अधिसूचना नम्बर जी.एस.आर. 829 (ई) दिनांक 21. अक्टूबर 2003 के अनुसार सरकारी कम्पनी पर लागू नहीं है।

कृते जे.एम. व्यास एण्ड कं.
 चार्टर्ड अकाउन्टेन्ट्स
 फर्म पंजीयन नम्बर 001063 सी

ह./—
(सी.ए. नितिन व्यास)
 भागीदार
 एम. नं. 79819

स्थान :- जयपुर
 दिनांक : अगस्त 25, 2014

नोट : सनदी लेखाकार के प्रतिवेदन में हिन्दी अनुवाद में किसी प्रकार का अन्तर होने की स्थिति में मूल अंग्रेजी संस्करण ही अधिकृत समझा जायेगा।

जे. एम. व्यास एण्ड कं.

चार्टर्ड अकाउन्टेन्ट्स

लोटस विला, सी-19, लाल कोठी स्कीम
जयपुर-302005
फोन नं.- 2742891, 2742892

31 मार्च 2014 को समाप्त हुये वित्तीय वर्ष के लिये कंपनियों द्वारा निर्दिष्ट मामलों (लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट) के आदेश 2003 के सम्बन्ध में।

परिशिष्ट “ए”

राजस्थान स्टेट सीड्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड

1. (अ) कंपनी ने मात्रात्मक रूप में परिसंपत्तियों का पूर्ण विवरण एवं स्थिति सहित रिकार्ड का उचित संधारण कर रखा है।
(ब) वर्ष के दौरान प्रबन्धन द्वारा स्थायी सम्पत्ति का भौतिक सत्यापन कर लिया गया है। हमारी राय में सम्पत्तियों के प्रकृति के अनुसार कम्पनी ने इस सम्बन्ध में उचित सत्यापन किया है। सत्यापन में किसी प्रकार की विसंगति नहीं दर्शायी गई है और लेखा पुस्तकें पूर्णतः संधारित की गई हैं।
(स) वर्ष के दौरान स्थायी सम्पत्तियों के किसी बड़े भाग का निस्तारण एवं पुनः मूल्यांकन नहीं किया गया है।
2. (अ) प्रबन्धन द्वारा रहतिया का उचित भौतिक सत्यापन करवाया गया है:-
(ब) हमारी राय में, प्रबन्धन द्वारा कम्पनी के आकार एवं इसके व्यवसाय की प्रकृति को देखते हुये पर्याप्त एवं भौतिक सत्यापन की उचित प्रक्रिया का अनुसरण किया गया है।
(स) कम्पनी रहतिया का उचित दस्तावेज संधारण कर रही है। रहतिया के भौतिक सत्यापन सूची और पुस्तक रिकॉर्ड के मध्य कोई सारभूत अन्तर कार्य के आधार पर नहीं पाया गया है तथा खातों में इसका उचित संधारण किया गया है।
3. (अ) कम्पनी ने कम्पनी अधिनियम, 1956 की धारा 301 के अनुसार अनुरक्षित रजिस्टर में वर्णित किसी भी पार्टी से कोई रक्षित या अरक्षित ऋण नहीं दिया है।
(ब) हमारी राय में, कम्पनी द्वारा दिये गये ऋण पर ब्याज और नियम एवं शर्तें प्रथम दृष्टया कम्पनी के हित के प्रतिकूल नहीं हैं।
(स) मूल राशि एवं ब्याज नियमित प्राप्त किया जा रहा है।
(द) अधिशेष राशि 1 लाख से अधिक नहीं है। मूल राशि एवं ब्याज की वसूली के लिये कम्पनी द्वारा उचित कदम उठाया जा रहा है।
(य) कम्पनी ने कम्पनी अधिनियम, 1956 की धारा 301 के अनुसार अनुरक्षित रजिस्टर में वर्णित किसी भी पार्टी से कोई रक्षित या अरक्षित ऋण नहीं लिया है।

- (र) कम्पनी द्वारा लिये गये रक्षित या अरक्षित ऋण पर ब्याज और नियम एवं शर्तें प्रथम दृष्टया कम्पनी के हित के प्रतिकूल नहीं हैं।
- (ल) ब्याज का भी नियमित भुगतान किया गया है।
4. कम्पनी के आकार एवं इसके व्यवसाय की प्रकृति को देखते हुये आन्तरिक नियंत्रण प्रणाली पर्याप्त है। रहति या एवं स्थायी सम्पत्तियों में क्रय और माल की बिक्री के लिये अंकेक्षण के दौरान, आन्तरिक नियंत्रण के अन्तर्गत कोई मुख्य कमी नजर नहीं आई।
 5. (अ) जो अंकेक्षण प्रक्रिया हमारे द्वारा अपनाई गई है और प्रबन्धन द्वारा सूचना एवं स्पष्टीकरण उपलब्ध करवाये गये हैं, हमारी राय के अनुसार कम्पनी अधिनियम 1956 की धारा 301 के अनुसार लेन-देन का रजिस्टर में इन्द्राज करना आवश्यक था, किये गये हैं।
 - (ब) सूचना एवं स्पष्टीकरण जो कि हमें उपलब्ध करवाये गये हैं, हमारी राय के अनुसार उस समय पर उपलब्ध बाजार मूल्य एवं उचित दर के अनुसार लेन-देन किया गया है।
 6. हमारी राय के अनुसार, कम्पनी अधिनियम, 1956 की धारा 58 ए एवं धारा 58 एए के प्रावधान एवं उनके अधीन बनाये गये नियमों के अन्तर्गत कोई सार्वजनिक निक्षेप स्वीकार नहीं किये गये हैं।
 7. हमारी राय में एवं हमें दी गई सूचना एवं स्पष्टीकरण के अनुसार कम्पनी के आकार एवं इसके व्यवसाय की प्रकृति को देखते हुये आन्तरिक अंकेक्षण करवाया गया है।
 8. हमें दी गई सूचना एवं स्पष्टीकरण के अनुसार केन्द्रीय सरकार ने कम्पनी अधिनियम, 1956 की धारा 209 (1)(डी) के अन्तर्गत लागत रिकार्डों को अनुरक्षित किया जाना कम्पनी के लिये निर्धारित नहीं किया है।
 9. (अ) कम्पनी सामान्यतया: निर्विवाद वैधानिक बकाया मामलों में अचित अथोरिटी के पास नियमित जमा करवाती है। जिसमें प्रोविडेंट फण्ड, निवेशक शिक्षा एवं सुरक्षा कोष, आयकर, विक्रय कर, वैल्यू टेक्स, ईएसआई एवं अन्य वैधानिक बकाया सम्मिलित है।
 - (ब) हमें दी गई सूचना एवं स्पष्टीकरण के अनुसार आयकर, माँग विवादित है लेकिन बिक्री कर में कोई माँग बकाया विवादित नहीं है।
 10. कम्पनी को हमारी ऑडिट के वर्ष के दौरान और इससे पूर्व वर्ष में हमारे अंकेक्षण के अधीन कोई नकद हानि नहीं हुई है तथा कम्पनी को संचित हानि नहीं है।
 11. कम्पनी वर्ष के दौरान वित्तीय संस्थान या बैंक या ऋण पत्र धारकों के बकाया के पुनर्भुगतान में चूककर्ता (डिफाल्टर) नहीं है।
 12. कम्पनी ने अंशो, ऋण पत्रों या अन्य सिक्कुरिटी के रहन के आधार पर कोई ऋण एवं अग्रिम स्वीकृत नहीं किये हैं।
 13. कम्पनी चिट फण्ड / निधि और म्युच्युअल लाभ कोष / समिति के विशेष प्रावधान लागू नहीं हैं।
 14. कम्पनी द्वारा कोई विनियोग नहीं किया गया है।
 15. कम्पनी के द्वारा बैंक या अन्य वित्तीय संस्थाओं से अन्यो द्वारा लिए ऋण के लिये कोई गारन्टी नहीं दी है।
 16. जैसा कि हमें बताया गया है कि कम्पनी ने कोई मियादी ऋण नहीं लिया है।

17. सूचना एवं स्पष्टीकरण के अनुसार एवं तुलन पत्र की पूर्ण जांच पर हमारी राय में कोई कोष अल्पकालीन आधार पर नहीं लिया गया जिसका प्रयोग दीर्घकालीन विनियोग के रूप में किया गया हो और इसके विपरीत भी (वाइस वरसा)।
18. कम्पनी अधिनियम, 1956 की धारा 301 के अन्तर्गत अपेक्षित रजिस्टर में उल्लेखित कम्पनियों और पार्टियों को कम्पनी द्वारा वर्ष के दौरान अंशों का कोई अधिमान्य आवंटन नहीं किया गया है।
19. कम्पनी ने कोई ऋण पत्र जारी नहीं किये हैं।
20. वर्ष के दौरान कम्पनी ने वर्ष के दौरान सार्वजनिक निर्गम से कोई राशि प्राप्त नहीं की है।
21. अंकेक्षण प्रक्रिया के आधार पर एवं हमें दी गई सूचनायें एवं स्पष्टीकरण के अनुसार हमारे द्वारा पुस्तकों की जांच के दौरान मामलों में कपट/अनियमितता नहीं पाई गई। प्रबन्धन द्वारा अवगत भी नहीं कराई गई।

कृते जे.एम. व्यास एण्ड कं.

चार्टर्ड अकाउन्टेन्ट्स
फर्म पंजीयन नम्बर 001063 सी

ह./—

(सी.ए. नितिन व्यास)

भागीदार

एम. नं. 79819

स्थान :— जयपुर

दिनांक : अगस्त 25, 2014

नोट : सनदी लेखाकार के प्रतिवेदन में हिन्दी अनुवाद में किसी प्रकार का अन्तर होने की स्थिति में मूल अंग्रेजी संस्करण ही अधिकृत समझा जायेगा।

जे. एम. व्यास एण्ड कं.

चार्टर्ड अकाउन्टेन्ट्स

लोटस विला, सी-19, लाल कोठी स्कीम

जयपुर-302005

फोन नं.- 2742891, 2742892

परिशिष्ट "बी"

(राजस्थान स्टेट सीड्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड, जयपुर के 31 मार्च, 2014 को समाप्त हुये वर्ष की इसी तिथि की हमारी रिपोर्ट के पैरा 2 (v) के सन्दर्भ में)

1. **रिवोल्विंग फण्ड :-** केन्द्रीय सैक्टर योजना के अन्तर्गत सुखाग्रस्त क्षेत्र में बीज उत्पादन हेतु रु. 2.60 करोड़ दिये गये। कम्पनी द्वारा उसके उपयोग के लिए पृथक से लेखे नहीं रखे गये हैं। अतः हम टिप्पणी करने में असमर्थ हैं कि राशि का उपयोग उसी उद्देश्य के लिये किया गया है जिसके लिए स्वीकृत हुआ है। हालांकि कुछ प्रपत्रों के आधार पर राशि का उपयोग दलहन एवं तिलहन बीजों में किया गया जो कि भारत सरकार द्वारा जारी स्वीकृति पत्र नं. 6-3/94 सी.ए.डब्ल्यू दिनांक 28.06.1995 में जारी दिशा निर्देशानुसार नहीं है।
2. कम्पनी ने आवास विकास संस्थान को वर्ष 1995-96 एवं 1996-97 के दौरान राशि रु. 1,26,71,250/- कार्यालय भवन एवं ओ.पी.पी. योजना के तहत ढाँचागत विकास हेतु दिये गये थे। यद्यपि, कम्पनी एवं आवास विकास संस्थान के मध्य कोई अनुबन्ध नहीं किया गया था। आवास विकास संस्थान द्वारा किये गये कार्य के कोई अन्तिम विल्स भी प्रस्तुत नहीं किये गये थे। तदनुसार इस अग्रिम को वर्ष 1998-99 तक ऋण एवं अग्रिम लेखाशीर्ष में दर्शाया गया था एवं अनुदान को चालू दायित्वों में लेखा शीर्ष फार्म विकास हेतु सहायतार्थ अनुदान के अन्तर्गत दर्शाया गया था। वर्ष 1999-2000 के दौरान रु. 124.80 लाख एवं वर्ष 2000-2001 में रु. 1.25 लाख स्वतंत्र पंजीकृत मूल्यांकनकर्ता की रिपोर्ट के आधार पर समायोजित किये गये। शेष राशि रु. 66,468/- की अभी तक पुष्टि एवं जिसका समायोजन देय मांग राशि में से कर लिया गया है। वर्ष 2002-2003 के दौरान आवास विकास संस्थान की लिक्विडेशन कमेंटी के द्वारा रु. 20.36 लाख शेष देय राशि की मांग की है। अभी शेष देय राशि रु. 19.70 लाख रहती है। लेखा पुस्तकों में इसका कोई प्रभाव नहीं डाला गया है।

3. अनुदान

ग्रांट/अनुदान के उपयोग करने की निर्धारित समय सीमा की शर्तों का पालन नहीं किया गया।

(अ) एन.एस.पी. III के अनुदान की राशि का उपयोग दिसम्बर 1999 तक किया जाना था किन्तु पत्र दिनांक 16.02.2004 से समय 31.03.2004 तक बढ़ा दिया गया वर्ष 2005-06 के दौरान राशि रु. 55,00,000/- का उपयोग हुआ और शेष अनुपयोगी रही राशि रु. 3,62,308/- का समायोजन वित्तीय वर्ष 2010-11 में किया गया। हालांकि कम्पनी के द्वारा रु. 4.80 करोड़ रु. का उपयोगिता प्रमाण पत्र वर्ष 2001-02 में ही जारी कर दिया गया था।

(ब) वर्ष 2006-07 के अन्तर्गत रु. 1882212/- ढाँचागत विकास अनुदान (बीज गाँव) एवं रु. 1247936/- साथ ही वर्ष 2007-08 के दौरान रु. 5,58,901/- ओपीपी योजना के अन्तर्गत फार्मों के विकास हेतु सहायतार्थ अनुदान योजना के अन्तर्गत उपयोग दर्शाया गया। पूर्ण विवरण के अभाव में हम इस पर टिप्पणी करने में असमर्थ हैं कि दर्शायी गई राशि का उपयोग इन योजनाओं के नियमों एवं शर्तों के अनुसार किया गया है।

4. ऋण एवं अग्रिम :-
अ. बीज उत्पादकों को अग्रिम:-

बीज उत्पादकों की तरफ राशि रु. 23,79,135/- वर्ष 2010-11 तक के बकाया है, जिनकी वसूली अनिश्चित है। साथ ही कम्पनी के पास इन बीज उत्पादकों की तरफ अग्रिम के विरुद्ध कोई सिक्यूरिटी नहीं है। लेखों में रुपये 25,63,666/- का प्रावधान बनाया गया है लेकिन इस वर्ष लेखों में रु. 1,84,531/- का अधिक प्रावधान बनाया गया है, जिसमें वर्ष 2013-14 के रु. 3950/- सम्मिलित है।

ब. कृषि विभाग से अनुदान (ट्रैक्टर)-रु. 18.30 लाख

वर्ष 2003-04 एवं 2004-05 से संबंधित बकाया राशि क्रमशः 8.10 लाख एवं 10.20 लाख है। जिनकी वसूली संदिग्ध है। रु. 18.30 लाख कम्पनी के द्वारा इस वर्ष के खातों में अपलेखन कर दिये गये हैं। रु. 14,661/- वर्ष 2004-05 से एन.पी.वी.एच. अनुदान के बकाया है। जिसमे लिए कोई प्रावधान नहीं बनाया है।

5. विविध देनदार:-

वर्ष 2010-11 तक की राशि रु. 3,57,13,385/- बिना मिलान/पुष्टि के बकाया है। बकाया की वसूली संदिग्ध है लेकिन कम्पनी के द्वारा लेखा पुस्तकों में रुपये 2,72,37,825/- का प्रावधान इस वर्ष तक बनाया गया है। लेखा पुस्तकों में रु. 84,75,560/- का प्रावधान नहीं बनाया गया है।

कृते जे.एम. व्यास एण्ड कं.

चार्टर्ड अकाउन्टेन्ट्स
फर्म पंजीयन नम्बर 001063 सी

ह./-

(सी.ए. नितिन व्यास)

भागीदार
एम. नं. 79819

स्थान :- जयपुर
दिनांक : अगस्त 25, 2014

नोट : सनदी लेखाकार के प्रतिवेदन में हिन्दी अनुवाद में किसी प्रकार का अन्तर होने की स्थिति में मूल अंग्रेजी संस्करण ही अधिकृत समझा जायेगा।

राजस्थान स्टेट सीड्स कार्पोरेशन लिमिटेड
31 मार्च 2014 का तुलन-पत्र

विवरण	नोट नं.	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
अ साम्य और दायित्व			
1 अंशधारियों की निधि			
(अ) अंश पूँजी	1	7,59,06,019.00	7,58,84,508.00
(ब) आरक्षित निधि एवम् अधिकोष	2	94,93,41,468.00	80,49,49,776.00
(स) अंश वारन्ट के विरुद्ध प्राप्त रुपये		—	—
2 अंश पूँजी के विरुद्ध बकाया आवंटन राशि			
3 नान चालू दायित्व			
(अ) रक्षित दीर्घकालीन		—	—
(ब) डैफर्ड कर दायित्व (नेट)		—	—
(स) अन्य दीर्घकालीन दायित्व	3	3,17,43,078.00	3,41,84,801.00
(द) दीर्घकालीन प्रावधान	4	56,97,753.00	87,28,385.00
4 चालू दायित्व			
(अ) रक्षित अल्पकालीन	5	—	24,24,25,975.00
(ब) व्यापारिक देयताएँ	6	22,05,99,617.00	51,24,52,150.00
(स) अन्य चालू दायित्व	7	59,57,96,850.00	67,23,87,739.00
(द) अल्पकालीन प्रावधान	8	17,13,88,548.00	14,51,71,242.00
योग		2,05,04,73,333.00	2,49,61,84,576.00
ब सम्पत्तियाँ			
1 नान-चालू सम्पत्तियाँ			
(अ) स्थायी सम्पत्तियाँ			
(1) टेनजिबल सम्पत्तियाँ	9अ	29,04,54,623.00	25,04,91,535.00
(2) ईनटेनजिबल सम्पत्तियाँ			
(3) पूँजीगत कार्य प्रगतिअधीन		2,19,63,861.00	5,71,89,362.00
(4) विकास के अन्तर्गत ईनटेनजिबल सम्पत्तियाँ		—	—
(ब) नान-चालू विनियोग		—	—
(स) स्थगित (डैफर्ड) कर सम्पत्तियाँ (शुद्ध)		76,60,490.00	9,63,431.00
(द) ऋण और अग्रिम दीर्घकालीन	21	—	—
(य) अन्य नान-चालू सम्पत्तियाँ		—	—
2 चालू सम्पत्तियाँ			
(अ) चालू विनियोग		—	—
(ब) अन्तिम रहतियाँ	10	36,63,49,664.00	55,18,52,417.00
(स) व्यापारिक प्राप्तियाँ	11	29,04,19,075.00	40,82,91,791.00
(द) नकद और नकद तुल्य	12	16,09,54,668.00	29,94,57,041.00
(य) ऋण और अग्रिम अल्पकालीन	13	90,77,12,959.00	92,41,21,505.00
(र) अन्य चालू सम्पत्तियाँ	14	49,57,993.00	38,17,494.00
योग		2,05,04,73,333.00	2,49,61,84,576.00

वित्तीय स्टेटमेन्टों को नोट के आधार पर बनाये गये हैं, उन्हें देखे 22

ह./— (राकेश मामनानी) कम्पनी सचिव	ह./— (आदित्य देव कविया) वरिष्ठ प्रबन्धक (वित्त)	ह./— (एम.एल. सालोदिया) महाप्रबन्धक	ह./— (मुस्तफा खान) निदेशक	ह./— (शक्ति सिंह राठौड़) प्रबन्ध निदेशक	ह./— (अशोक सम्पतराम) अध्यक्ष
--	---	--	---------------------------------	---	------------------------------------

यह तुलन पत्र इसी तिथि को हमारे संलग्न पृथक प्रतिवेदन के अध्याधीन

कृते: **जे.एम. व्यास एण्ड कम्पनी**

चार्टर्ड अकाउन्टेन्ट्स

ह./—

(सी.ए. नितिन व्यास)

भागीदार

स्थान : जयपुर

दिनांक : 25 अगस्त, 2014

राजस्थान स्टेट सीड्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड
31 मार्च 2014 का समाप्त वर्ष के लिये लाभ-हानि खाता

विवरण	नोट नं.	31 मार्च 2014 को समाप्त वर्ष ₹	31 मार्च 2013 को समाप्त वर्ष ₹
1 क्रियाओं से रेवन्यू (नेट)	15	2,65,27,53,391.00	2,93,05,64,496.00
2 अन्य आय	16	3,49,46,445.00	2,92,66,384.00
3 कुल आय (1+2)		2,68,76,99,836.00	2,95,98,30,880.00
4 खर्चे			
(अ) मैटरियल खपत की लागत			
(ब) स्टॉक ट्रेड की क्रय	17अ	1,78,71,57,088.00	2,15,83,53,728.00
(स) पूर्ण माल, कार्य प्रगतिधीन ओर व्यापार के स्टॉक में बदलाव	17ब	7,61,23,187.00	2,21,65,537.00
(द) कर्मचारी बेनीफिट खर्चे	18	13,91,81,184.00	11,50,21,757.00
(य) वित्तीय लागत	19	5,21,77,504.00	3,22,05,752.00
(र) ह्रास और परिशोधन खर्चे	9ब	2,42,90,297.00	2,03,68,384.00
(ज) अन्य खर्चे	20	39,07,01,690.00	33,52,38,685.00
योग		2,46,96,30,950.00	2,68,33,53,843.00
5 कमाई परिशोधन मदे, अन्य विशिष्ट मद, ब्याज, टेक्स से पूर्व (ई.बी.आई.टी.) (3-4)		21,80,68,886.00	27,64,77,037.00
6 असाधारण मदे		-	-
7 लाभ/(हानि) अन्य विशिष्ट मद और कर से पूर्व (5-6)		21,80,68,886.00	27,64,77,037.00
8 अन्य विशिष्ट मदे		-	-
9 लाभ/(हानि) कर से पूर्व (7-8)		21,80,68,886.00	27,64,77,037.00
10 कर खर्च			
(अ) चालू वर्ष का कर		6,75,00,000.00	9,30,00,000.00
(ब) पिछले वर्ष का कर		-	-
(स) डैफर्ड कर		-66,97,059.00	-34,90,646.00
11 लाभ/(हानि) चालू क्रियाओं से (09-10)		15,72,65,945.00	18,69,67,683.00
ब अचालू क्रियाएँ			
12.i लाभ/(हानि) अचालू क्रियाओं से (कर पूर्व)		-	-
12.ii लाभ/(हानि) सम्पत्तियों के विक्रय से/दायित्वों का सेटलमेन्ट अचालू क्रियाओं से		-	-

विवरण	नोट नं.	31 मार्च 2014 को समाप्त वर्ष ₹	31 मार्च 2013 को समाप्त वर्ष ₹
12.iii जोड़िये/ (घटाये) कर खर्चें अचालू क्रियाओं से		-	-
(अ) सामान्य गतिविधियों अचालू क्रियाओं से		-	-
(ब) लाभ/ (हानि) सम्पत्तियों के विक्रय से दायित्वों का सेटलमेन्ट		-	-
13 लाभ/ (हानि) अचालू क्रियाओं से (12 i+12ii+12iii)		-	-
स कुल क्रियाएँ		-	-
14 लाभ/ (हानि) वर्ष के लिये (11-13)		15,72,65,945.00	18,69,67,683.00
15.i कमाई प्रतिअंश (₹. 207.19/- प्रत्येक)			
(अ) मूल			
(1) चालू क्रियाएँ		207.19	246.38
(2) कुल क्रियाएँ		207.19	246.38
(ब) डाईल्यूटेड			
(1) चालू क्रियाएँ		207.19	246.38
(2) कुल क्रियाएँ		207.19	246.38
15.ii कमाई प्रतिअंश (अन्य विशिष्ट मदों को छोड़ते हुए) ₹. 207.19/- प्रत्येक			
(अ) मूल			
(1) चालू क्रियाएँ		207.19	246.38
(2) कुल क्रियाएँ		207.19	246.38
(ब) डाईल्यूटेड			
(1) चालू क्रियाएँ		207.19	246.38
(2) कुल क्रियाएँ		207.19	246.38
15.iii महत्वपूर्ण लेखा नितियाँ एवं लेखा टिप्पणियाँ वित्तीय स्टेटमेन्टों को नोट के आधार पर बनाये गये हैं, उन्हें देखे	22		

ह./- (राकेश मामनानी) कम्पनी सचिव	ह./- (आदित्य देव कविया) वरिष्ठ प्रबन्धक (वित्त)	ह./- (एम.एल. सालोदिया) महाप्रबन्धक	ह./- (मुस्तफा खान) निदेशक	ह./- (शक्ति सिंह राठौड़) प्रबन्ध निदेशक	ह./- (अशोक सम्पतराम) अध्यक्ष
--	---	--	---------------------------------	---	------------------------------------

यह लाभ-हानि खाता इसी तिथि को हमारे संलग्न पृथक प्रतिवेदन के अध्याधीन
कृते: **जे.एम. व्यास एण्ड कम्पनी**
चार्टर्ड अकाउन्टेन्ट्स

स्थान : जयपुर
दिनांक : 25 अगस्त, 2014

ह./-
(सी.ए. नितिन व्यास)
भागीदार

नोट 1 अंशपूँजी

विवरण	प्रारम्भिक शेष	जोड़िये	घटायें	अन्तिम शेष
अधिकृत पूँजी :				
900000 साम्य अंश प्रत्येक 100 रुपये	90000000.00	—	—	90000000.00
100000 संचायी अभिमान अंश प्रत्येक 100 रुपये	10000000.00	—	—	10000000.00
निर्गमित पूँजी :				
849543 साम्य अंश प्रत्येक 100 रुपये	84954300.00	—	—	84954300.00
अभिदत्त और पूर्ण प्रदत्त पूँजी				
759976 साम्य अंश प्रत्येक 100 रुपये	75997600.00	—	—	75997600.00
घटाइए : बकाया माँग राशि*	113092.00	(21511.00)	—	91581.00
घटाइए : जब्त अंश		—	—	
योग	75884508.00	21511.00	0.00	75906019.00

*बकाया माँग राशि 3265 साम्य अंशों पर

(i) अंशों का मिलान

अंशों का प्रकार	31 मार्च 2014 को		31 मार्च 2013 को	
	अंशों की संख्या	₹	अंशों की संख्या	₹
साम्य अंश				
वर्ष के प्रारम्भ में बकाया अंश	759976	75997600	759976	75997600
निर्गमित अंश की वर्ष के दौरान	0	0	0	0
वर्ष के अन्त में बकाया अंश	759976	75997600	759976	75997600
संचायी अभिमान अंश				
वर्ष के प्रारम्भ में बकाया अंश	0	0	0	0
निर्गमित अंश की वर्ष के दौरान	0	0	0	0
वर्ष के अन्त में बकाया अंश	0	0	0	0

(ii) 5 प्रतिशत से अधिक अंश धारियों की सूची

5 प्रतिशत से अधिक अंश धारियों के नाम जो कि तुलन पत्र में नीचे दिखाई गई है।

क्र.सं.	अंश धारियों के नाम	अंशों की संख्या	प्रतिशत अंशों की
1.	राजस्थान राज्य सरकार के पास	633000	83.30
2.	राष्ट्रीय बीज निगम नई दिल्ली	113930	14.99
	योग	746930	

नोट 2 आरक्षित निधि एवं अधिकोष

विवरण	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
(अ) पूँजी आरक्षित निधि		
प्रारम्भिक शेष	45,208.00	45,208.00
जोड़िये: अतिरिक्त वर्ष के दौरान	0.00	0.00
घटायें: उपयोग/स्थानान्तरण वर्ष के दौरान	0.00	0.00
अन्तिम शेष	45,208.00	45,208.00
(ब) सामान्य आरक्षित निधि		
प्रारम्भिक शेष	16,967.00	16,967.00
लाभ/हानि की बचत का स्थानान्तरण	0.00	0.00
घटायें: उपयोग/स्थानान्तरण वर्ष के दौरान	0.00	0.00
बोनस अंश जारी	0.00	0.00
अन्य	0.00	0.00
अन्तिम शेष	16,967.00	16,967.00
(क) बचत/(कमी) लाभ एवं हानि प्रपत्रों में		
प्रारम्भिक शेष	80,48,87,601.00	62,66,73,430.00
जोड़िये: लाभ/(हानि) वर्ष के लिये	15,72,65,945.00	18,69,67,683.00
जोड़िये: आय पिछले वर्ष की (नोट 20 (ii) देखें)	10,76,925.00	7,72,758.00
घटायें: आयकर मांग पिछले वर्षों की	28,73,750.00	0.00
सामान्य अंशधारियों को लाभांश बटाने के लिये प्रस्तावित	75,90,602.00	75,88,451.00
लाभांश पर कर	12,90,023.00	12,89,657.00
खर्चें पिछले वर्ष के (नोट 20 (ii) देखें)	21,96,803.00	6,48,162.00
अन्तिम शेष	94,92,79,293.00	80,48,87,601.00
योग	94,93,41,468.00	80,49,49,776.00

नोट 3 अन्य दीर्घकालीन दायित्व

विवरण	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
(i) कृषि विभाग के जमा	18,14,028.00	22,55,751.00
(ii) फार्म विकास के लिए अनुदान	19,70,015.00	19,70,015.00
(iii) सीड बैंक अनुदान	0.00	20,00,000.00
(iv) सुखा ग्रस्त क्षेत्र हेतु रिवोल्विंग फण्ड	2,60,00,000.00	2,60,00,000.00
(v) सीड बैंक हेतु रिवोल्विंग फण्ड	8,62,500.00	8,62,500.00
(vi) ए. जी पैरा के विरुद्ध देय ब्याज	10,96,535.00	10,96,535.00
योग	3,17,43,078.00	3,41,84,801.00

नोट 4 दीर्घकालीन अवधि के प्रावधान

विवरण	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
(अ) कर्मचारी के बेनेफिट के लिए प्रावधान		
(i) ग्रुप ग्रेजुटी स्कीम हेतु प्रावधान	0.00	57,11,728.00
(ii) अवकाश नकदी करण हेतु प्रावधान	56,97,753.00	30,16,657.00
योग	56,97,753.00	87,28,385.00

नोट 5 अल्पकालीन ऋण

विवरण	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
(अ) नकद साख	0.00	24,24,25,975.00
(हायपोथीकेशन समस्त चल सम्पत्ति प्रत्येक वर्णित सभी प्रकार की राशि, जमाये रसीद रकम की इत्यादि)		
योग	0.00	24,24,25,975.00

नोट 6 व्यापारिक देयतायें

विवरण	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
व्यापारिक देयतायें		
(i) माल के लिए विविध लेनदार	22,05,99,617.00	51,24,52,150.00
योग	22,05,99,617.00	51,24,52,150.00

नोट 7 अन्य चालू दायित्व

विवरण	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
(i) भुगतान नहीं हुआ लाभांश	5,34,330.00	5,42,280.00
(ii) अन्य भुगतान योग्य		
(i) खर्चों के लिए विविध लेनदार	5,80,29,390.00	8,73,38,778.00
(ii) अन्य के लिए विविध लेनदार	3,83,22,713.00	3,27,38,096.00
(iii) पूँजीगत माल के लिए विविध लेनदार	97,37,796.00	1,12,08,510.00
(iv) अदत्त दायित्व	3,89,79,471.00	3,04,13,359.00
(v) अनुदान अग्रिम	9,91,35,171.00	10,78,76,600.00
(vi) सरकार को वापसी योग्य अनुदान	6,81,36,661.00	16,59,97,270.00
(vii) केन्द्रीय सेक्टर योजना के अन्तर्गत अनुदान	11,04,59,873.00	6,29,997.00
(viii) ग्राहकों से बीज एवं अन्य के विरुद्ध	17,16,172.00	17,87,671.00
(ix) विविध उत्पादकों का जमा शेष	35,42,095.00	56,00,263.00
(x) विविध देनदारों का जमा शेष	3,89,16,963.00	4,11,76,024.00
(xi) डीलर्स आपूर्तिकर्ताओं, कान्स्ट्रक्टर्स एवं थोक विक्रेताओं की जमा अमानत	9,94,89,759.00	10,93,57,615.00
(xii) ढांचागत विकास अनुदान (केन्द्रीय अनुदान)	2,62,96,276.00	7,77,21,276.00
(xiii) आयकर भुगतान योग्य	25,00,180.00	0.00
योग	59,57,96,850.00	67,23,87,739.00

नोट 8 अल्पकालीन प्रावधान

विवरण	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
(अ) प्रावधान		
(i) आयकर हेतु प्रावधान	16,05,00,000.00	13,42,00,000.00
(ii) साम्य लाभांश एवं कर हेतु प्रस्तावित प्रावधान	88,80,625.00	88,78,108.00
(iii) डूबत ऋण हेतु प्रावधान	3,25,553.00	3,25,553.00
(iv) अनुग्रह राशि हेतु प्रावधान	16,82,370.00	17,67,581.00
योग	17,13,88,548.00	14,51,71,242.00

राजस्थान स्टेट सीड्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड

नोट 9 स्थाई सम्पत्तियाँ
अ टेनजिबल सम्पत्तियाँ
सकल ब्लॉक

	1 अप्रैल 2013 को शेष	बढ़ोतरी	घटोतरी/ अनुदान प्राप्त	व्यापार कोमिबिनेशन से प्राप्त	बिक्री के लिए पुनः वर्गीकरण	बढ़ोतरी का अन्तर का प्रभाव	ऋण लागत पूँजीगत	अन्य समायोजन को शेष
	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹
(अ) भूमि								
फ्री होल्ड	2842411.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2842411.00
लिज होल्ड	21162504.00	2735132.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	23897636.00
(ब) संयंत्र भवन	54419260.00	30167487.00	-28925000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	55661747.00
(स) संयंत्र एवं मशीनरी	82858894.00	26735214.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	109594108.00
(द) फर्नीचर एवं जुड़नार	7186305.00	826968.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	8013273.00
(य) अन्य वाहन	795642.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	795642.00
(र) कार्यालय उपकरण	4048909.00	313385.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4362294.00
(ल) गोदाम	105486777.00	46936746.00	-23500000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	128923523.00
(व) स्टाफ क्वार्टर	8233303.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	8233303.00
(ट) स्टील क्रेट्स	92491885.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	92491885.00
(ठ) कम्प्यूटर	3708546.00	391193.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4099739.00
(न) मोटर कार	7185127.00	825730.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	8010857.00
(फ) कार्यालय भवन	30633224.00	9062614.00	-1000000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	38695838.00
(म) प्रशासनिक भवन	5354193.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5354193.00
(प) फार्म पर कुओं	226400.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	226400.00
योग	42,66,33,380.00	11,79,94,469.00	(5,34,25,000.00)	-	-	-	-	49,12,02,849.00
सी.डब्ल्यू.आई.पी.	-	-	-	-	-	-	-	5,71,89,362.00
पिछले वर्ष की	38,09,39,658.00	4,56,93,722.00	-	-	-	-	-	42,66,33,380.00

राजस्थान स्टेट सीड्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड

नोट 9 अ स्थाई सम्पत्तियाँ (लगातार)

अ टेनजिबल सम्पत्तियाँ	एक्यूमलेटेड ह्रास और इम्पेयरमेन्ट										नेट ब्लॉक	
	1 अप्रैल 2013 को शेष	ह्रास / अमोर्टाइजेशन खर्च वर्ष के लिये	सम्पत्ति के निस्तारण से पुनः वर्गीकरण	एलीमिनेटेड बिट्टी के लिये प्रभाव	इम्पेयरमेन्ट हानि का	लाम और हानि	अन्य समायोजन	शेष 31 मार्च 2014 को	शेष 31 मार्च 2014 को	शेष 31 मार्च 2013 को		
	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹
(अ) भूमि												
फ्री होल्ड	0										2842411.00	2842411.00
लिज होल्ड	1254365.00	364045.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1618410.00	22279226.00	19908139.00		
(ब) संयंत्र भवन	39600112.00	1575527.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	41175639.00	14486108.00	14819148.00		
(स) संयंत्र एवं मशीनरी	50870063.00	4539370.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	55409423.00	54184685.00	31988841.00		
(द) फर्नीचर एवं जुड़नार	5757313.00	459231.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	6216544.00	1796729.00	1428992.00		
(य) अन्य वाहन	793504.00	641.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	794145.00	1497.00	2138.00		
(र) कार्यालय उपकरण	2509950.00	258411.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2768361.00	1593933.00	1538959.00		
(ल) गोदाम	27694739.00	4980435.00	0.00	0.00	0.00	0.00	235082.00	32910256.00	96013267.00	77792038.00		
(व) स्टाफ क्वार्टर	4047368.00	209297.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4256665.00	3976638.00	4185935.00		
(ट) स्टील क्रेट्स	24145137.00	9249188.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	33394325.00	59097560.00	68346748.00		
(ठ) कम्प्यूटर	3052933.00	360309.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3413242.00	686497.00	655613.00		
(न) मोटर कार	4983357.00	697721.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5681078.00	2329779.00	2201770.00		
(फ) कार्यालय भवन	7535352.00	1511975.00	0.00	0.00	0.00	0.00	81,002.00	9128329.00	29567509.00	23097872.00		
(म) प्रशासनिक भवन	3748421.00	80289.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3828710.00	1525483.00	1605772.00		
(प) फार्म पर कुओं	149241.00	3858.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	153099.00	73301.00	77159.00		
योग	17,61,41,845.00	2,42,90,297.00	-	-	-	-	3,16,084.00	20,07,48,226.00	29,04,54,623.00	25,04,91,535.00		
सी.डब्ल्यू.आई.पी.											2,19,63,861.00	5,71,89,362.00
पिछले वर्ष की	15,58,14,011.00	2,03,68,384.00	-	-	-	-	40,550.00	17,61,41,845.00	25,04,91,535.00	22,51,25,647.00		

राजस्थान स्टेट सीड्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड

नोट 9 ब स्थाई सम्पत्तियों (लगातार)

विवरण			
स ह्रास और अमोर्टाइजेशन लगातार क्रियाओं से सम्बन्धित			
विवरण	31 मार्च 2014 को समाप्त वर्ष	31 मार्च 2013 को समाप्त वर्ष	
	₹	₹	
ह्रास और अमोर्टाइजेशन वर्ष के लिए टेनिजिबल सम्पत्तियों पर नोट 12 अ के अनुसार	2,42,90,297.00	2,03,68,384.00	
ह्रास और अमोर्टाइजेशन लगातार क्रियाओं से सम्बन्धित	2,42,90,297.00	2,03,68,384.00	

नोट 10 रहतियाँ

विवरण	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
(अ) प्रमाणित बीज	12,66,03,197.00	20,22,36,080.00
(ब) आधार व प्रजनन बीज	11,74,62,132.00	10,62,11,076.00
(स) न्यून आकार एवं अनुउपयुक्त बीज	4,90,02,097.00	4,81,63,632.00
(द) रॉ बीज एवं विधायित बीज	1,38,166.00	1,24,20,595.00
(य) रूई	13,10,938.00	9,01,248.00
(र) विधायन, रासायनिक एवं पैकिंग सामग्री	7,18,33,134.00	18,12,12,700.00
(ल) परिवहनाधीन सामग्री	0.00	7,07,086.00
योग	36,63,49,664.00	55,18,52,417.00

नोट 11 व्यापारिक प्राप्तियाँ

विवरण	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
व्यापारिक प्राप्तियाँ बकाया जों की भुगतान के लिए 6 माह से अधिक पर ड्यू है।		
रक्षित, अच्छे माने गये		
अरक्षित, अच्छे माने गये		
6 माह से कम के लिये	19,87,82,279.00	30,88,49,710.00
6 माह से अधिक के लिये	9,16,36,796.00	12,13,89,529.00
डुबत	2,72,37,825.00	
	31,76,56,900.00	43,02,39,239.00
घटाइये: व्यापारिक प्राप्तियों के लिए प्रावधान	2,72,37,825.00	2,19,47,448.00
	29,04,19,075.00	40,82,91,791.00
अन्य व्यापारिक प्राप्तियाँ		
रक्षित, अच्छे माने गये	0.00	0.00
अरक्षित, अच्छे माने गये	0.00	0.00
डुबत	0.00	0.00
	0.00	0.00
घटाइये: व्यापारिक प्राप्तियों के लिए प्रावधान	0.00	0.00
	0.00	0.00
योग	29,04,19,075.00	40,82,91,791.00

नोट 12 नकद और नकद तुल्य

विवरण	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
(अ) हस्तगत रोकड	8,79,209.00	7,09,466.00
(ब) शेष बैंको के पास		
(i) चालू खातों में	14,36,20,864.00	27,05,86,091.00
(ii) संग्रहण खाते में	99,000.00	99,000.00
(स) इयरमाकूड खातों में		
अनपेड लाभांश खाता	5,55,595.00	5,62,484.00
(द) परिवहनाधीन अन्तरण (रेमीटेन्स)	1,58,00,000.00	2,75,00,000.00
योग	16,09,54,668.00	29,94,57,041.00
(ii) शेष बैंको के पास – अन्य इयरमाकूड खातों में सम्मिलित 555595 (31 मार्च 2013 को 562484) जो की रिपेटरियेशन पर रोक है।		

नोट 13 अल्पकालीन ऋण एवं अग्रिम

विवरण	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
(अ) बीज उत्पादकों को अग्रिम	38,62,16,936.00	45,61,13,359.00
घटाइएँ अग्रिम के लिये प्रावधान	25,63,666.00	25,59,716.00
	38,36,53,270.00	45,35,53,643.00
(ब) प्रतिभूति		
सरकार के पास	12,87,459.00	12,06,633.00
अन्य के पास	0.00	0.00
	12,87,459.00	12,06,633.00
(स) ऋण एवं अग्रिम कर्मचारियों को		
अरक्षित, अच्छे माने गये	6,22,484.00	6,01,231.00
	6,22,484.00	6,01,231.00
(द) पूर्वदत्त व्यय-अरक्षित, अच्छे माने गये	98,51,499.00	16,30,802.00
	98,51,499.00	16,30,802.00
(य) सरकारी सस्थाओं के पास शेष		
अरक्षित, अच्छे माने गये		
(i) सरकार से वसूली योग्य अनुदान	32,76,06,046.00	34,84,54,790.00
(ii) अग्रिम आयकर	15,23,92,490.00	8,51,71,000.00
(iii) स्थायी जमा पर टी. डी. एस.	-86,116.00	-25,898.00
(iv) वादकरण के अन्तर्गत जमा	6,17,817.00	5,49,149.00
	48,05,30,237.00	43,41,49,041.00
(र) विविध लेनदार डेबिट शेष		
अरक्षित, अच्छे माने गये	29,67,633.00	25,79,115.00
	29,67,633.00	25,79,115.00
(ल) अन्य अग्रिम/ वसूली योग्य		
अरक्षित, अच्छे माने गये	2,88,00,377.00	3,04,01,040.00
योग	90,77,12,959.00	92,41,21,505.00

नोट 14 अन्य चालू सम्पत्तियाँ

विवरण	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
(ब) उद्भूत फार्म आय/ अन्य आय	49,57,993.00	38,17,494.00
योग	49,57,993.00	38,17,494.00

नोट 15 आय क्रियाओं से

विवरण	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
उत्पादों की बिक्री		
(i) प्रमाणित बीज	2,12,54,67,399.00	2,37,23,20,478.00
(ii) आधार एवं प्रजनक बीज	16,43,07,401.00	16,36,31,727.00
(iii) रूई	0.00	23,78,314.00
(iv) निलामी बिक्री	6,20,04,596.00	5,97,36,453.00
(v) विपणन अनुदान	22,85,69,511.00	20,93,93,068.00
(vi) एन.एफ.एस.एम. अनुदान	7,24,04,484.00	12,31,04,456.00
योग	2,65,27,53,391.00	2,93,05,64,496.00

नोट 16 अन्य आय

विवरण	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
(अ) ब्याज से आय (रेफर नोट (i) नीचे)	12,66,683.00	7,46,733.00
(ब) अन्य नान आपरेटिंग आय (रेफर नोट (ii) नीचे)	3,36,79,762.00	2,85,19,651.00
योग	3,49,46,445.00	2,92,66,384.00

नोट (i)

विवरण	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
ब्याज से आय सम्मिलित		
बैंक से ब्याज		
जमा पर	9,21,688.00	4,88,969.00
कर्मचारी ऋण पर ब्याज	12,640.00	29,385.00
आयकर से ब्याज	0.00	0.00
अन्य ब्याज	3,32,355.00	2,28,379.00
योग – ब्याज आय	12,66,683.00	7,46,733.00

नोट (ii)

विवरण	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
अन्य नोन आपरेटिंग आय सम्मिलित		
फार्म से आय	2,00,32,049.00	1,78,80,770.00
शास्ति की वसूली	73,41,451.00	37,29,405.00
बारदाना की कीमत की वसूली	1,17,286.00	1,26,118.00
विधायन व्यय वसूली	18,15,018.00	13,24,565.00
अनुक्रमक फीस	1,17,339.00	1,99,845.00
अन्य प्राप्तियाँ	23,61,452.00	34,56,801.00
बीज बैंक अनुदान का पूणभरण	4,40,364.00	9,70,988.00
विधायन सामग्री की निलामी	14,54,803.00	8,31,159.00
योग— अन्य नान—आपरेटिंग आय	3,36,79,762.00	2,85,19,651.00

नोट 17 अ व्यापारिक माल की क्रय

विवरण	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
प्रमाणित बीज	1,70,65,32,819.00	2,18,86,77,413.00
रॉ बीज	1,50,74,046.00	3,84,89,409.00
आधार एवं प्रजनक बीज	19,87,21,488.00	23,10,04,816.00
क्रय खर्च	7,08,962.00	4,78,783.00
घटाईये : उत्पादन के लिए अनुदान	(13,38,80,227.00)	(30,02,96,693.00)
योग	1,78,71,57,088.00	2,15,83,53,728.00

नोट 17 ब पूर्ण माल, कार्य प्रगतिधीन ओर व्यापार के स्टॉक में बदलाव

विवरण	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
स्कन्ध वर्ष के अन्त में	29,45,16,530.00	37,06,39,717.00
स्कन्ध वर्ष के प्रारम्भ में	37,06,39,717.00	39,28,05,254.00
नेट (बढत)/घटत	7,61,23,187.00	2,21,65,537.00

नोट 18 कर्मचारियों के बेनिफिट खर्च

विवरण	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
वेतन एवं भत्तें	9,85,69,003.00	8,92,02,671.00
पेंशन अंशदान	15,54,345.00	18,03,747.00
चिकित्सा खर्च	23,55,388.00	28,73,799.00
प्रशिक्षण एवं चयन	58,427.00	3,000.00
लिवरीज खर्च	1,73,961.00	1,55,321.00
एल. आई. सी. ग्रुप ग्रेच्युटी	1,20,89,167.00	35,43,327.00
नियोक्ता का भविष्य निधि में अशंदान	97,62,292.00	87,32,713.00
अवकाश नकदीकरण	93,42,585.00	43,15,120.00
कर्मचारियों को अनुग्रह राशि	16,82,370.00	17,67,581.00
कर्मचारियों को उपहार	11,11,800.00	11,64,362.00
प्रोत्साहन राशि कर्मचारियों को	24,20,658.00	14,33,010.00
सी.पी.एफ. अनुदान सरकार को	61,188.00	27,106.00
योग	13,91,81,184.00	11,50,21,757.00

नोट 19 वित्तीय खर्च

विवरण	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
(अ) ब्याज खर्च		
(i) ऋण पर	5,21,77,504.00	3,22,05,752.00
योग	5,21,77,504.00	3,22,05,752.00

नोट 20 अन्य खर्चे

विवरण	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
श्रमिक एवं श्रमिक ठेकदारों को मजदूरी	5,62,07,922.00	5,01,80,497.00
विधायन एवं औटार्ड	48,22,202.00	35,40,651.00
विधायन एवम् पैकिंग सामग्री का उपभोग	12,90,89,284.00	9,92,96,472.00
संयंत्रों की मरम्मत एवम् रख रखाव	49,46,350.00	36,81,043.00
परीक्षण एवम् प्रमाणीकरण खर्चे	1,92,07,242.00	1,78,90,009.00
बिजली व पानी	73,92,667.00	66,19,836.00
फार्मर्स खर्चे	46,753.00	1,25,667.00
यात्रा व्यय (निदेशकों के खर्च एवं सिटिंग फीस सम्मिलित)	30,50,189.00	30,14,114.00
डाक, तार एवम् टेलीफोन	16,17,563.00	15,94,770.00
विज्ञापन	1,40,71,917.00	1,37,05,145.00
बीमा	24,75,576.00	25,61,265.00
पुस्तक एवम् पत्रिकाएँ	73,292.00	63,815.00
किराया, कर व दर	13,14,474.00	9,13,324.00
मनोरंजन	8,00,568.00	6,24,965.00
अंकेक्षकों को भुगतान	2,43,892.00	2,16,171.00
फाईलिंग शुल्क	1,16,432.00	1,85,263.00
मुद्रण एवम् लेखन सामग्री	15,28,525.00	16,45,657.00
बिजली व पानी	86,129.00	1,22,374.00
मरम्मत एवम् अनुरक्षण (अन्य)	37,17,367.00	1,34,42,637.00
वाहनों की मरम्मत एवम् अनुरक्षण	62,96,389.00	59,73,927.00
ए.जी.एम. एवम् अन्य सभा व्यय	7,73,426.00	9,21,323.00
कार्यालय व्यय	51,70,462.00	76,15,588.00
स्टेट रिनिवल फण्ड में अंशदान	15,18,120.00	15,17,690.00
सुरक्षा प्रहरी व्यय	1,11,08,733.00	93,33,791.00
आन्तरिक अंकेक्षण शुल्क	2,66,351.00	2,55,012.00
वैधिक एवं पेशेवर शुल्क	16,53,274.00	14,11,351.00
बीजो का परिवहन, उत्तराई, चढाई	5,76,24,046.00	4,65,93,999.00
भण्डारण व्यय	3,67,30,563.00	3,07,34,498.00
संवर्धन एवं प्रचार व्यय	1,10,39,389.00	16,61,653.00
क्षतिपूर्ति	0.00	65,000.00
बैंक प्रभार	72,266.00	1,21,611.00
स्थायी सम्पत्तियों की बिक्री से हानि	0.00	13,330.00
विविध देनदारों एवं ऋण एव अग्रिम की तरफ डुबत ऋण		
अपलिखित का प्रावधान	52,94,327.00	95,96,237.00
डूबत ऋण अपलेखन	23,46,000.00	0.00
योग	39,07,01,690.00	33,52,38,685.00

नोट

विवरण	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
(i) अकेक्षकों को भुगतान सम्मिलित (नेट ऑफ सर्विस टैक्स इनपुट क्रेडिट, जहाँ लागू)		
अकेक्षकों को— वैधानिक अकेक्षण	70,000.00	60,000.00
कर सम्बन्धि मामलों के लिए	35,000.00	30,000.00
खर्चों के लिए पुर्नभरण	1,10,914.00	92,547.00
पुनः निर्धारित फीस	27,978.00	33,624.00
योग	2,43,892.00	2,16,171.00
(ii) पिछले वर्ष का विवरण (नेट)		
पिछले वर्ष के खर्च		
(i) फार्म व्यय	1,61,174.00	0.00
(ii) व्यापारिक छूट	8,028.00	40,230.00
(iii) यात्रा भत्ता	1,063.00	0.00
(iv) वाहनों की मरम्मत	0.00	0.00
(v) क्रय	16,19,070.00	13,900.00
(vi) अनुग्रह राशि	26,605.00	0.00
(vii) ह्रास	3,16,084.00	0.00
(viii) पैनल्टी	0.00	5,09,627.00
(ix) श्रमिक ठेकेदार को भुगतान	0.00	74,405.00
(x) प्रचार व्यय	26,132.00	10,000.00
(xi) अनुदान	34,200.00	0.00
(xii) बीमा	4,447.00	0.00
योग	21,96,803.00	6,48,162.00
पिछले वर्ष की आय		
(i) अधिक प्रावधान रिटर्न ब्रैक	9,93,093.00	2,41,282.00
(ii) अनुदान	48,000.00	0.00
(iii) एच. एण्ड टी.	91.00	0.00
(iv) ब्याज	35,741.00	5,31,476.00
योग	10,76,925.00	7,72,758.00
नेट	11,19,878.00	-1,24,596.00

नोट 21 डैफर्ड टैक्स (दायित्व)/सम्पत्ति

विवरण	31 मार्च 2014 को ₹	31 मार्च 2013 को ₹
डैफर्ड टैक्स दायित्व पर कर की मदों का प्रभाव		
स्थायी सम्पत्ति पर बुक बैलेन्स एवं टैक्स बैलेन्स का अन्तर	9,63,431.00	-25,27,215.00
खर्च का विवरण जो कि कर के लिए डैफर्ड कर के लिए लागू		
डैफर्ड टैक्स दायित्व का कर पर प्रभाव	9,63,431.00	-25,27,215.00
डैफर्ड टैक्स पर कर की मदों का प्रभाव		
ग्रेच्युटी और अन्य कर्मचारी बेनीफिट के लिए प्रावधान		
डुबत ऋण/अग्रिम हेतु प्रावधान		
आयकर एक्ट 1961 की धारा 40 (अ) (i), 43 ब के अन्तर्गत डिस्अलाउन्स	66,97,059.00	34,90,646.00
स्थायी सम्पत्ति पर बुक बैलेन्स एवं टैक्स बैलेन्स का अन्तर		
डैफर्ड टैक्स सम्पत्ति का कर पर प्रभाव	66,97,059.00	34,90,646.00
नेट डैफर्ड टैक्स (दायित्व)/सम्पत्ति	76,60,490.00	9,63,431.00

नोट “22” महत्वपूर्ण लेखा नीतियाँ एवं लेखा टिप्पणियाँ :

(अ) लेखा नीतियाँ :-

1. **लेखांकन का आधार:-** वित्तीय विवरण ऐतिहासिक लागत पद्धति के अन्तर्गत प्रोद्घभूत विधि का प्रयोग करते हुये भारत में सामान्यतया: प्रचलित लेखा सिद्धान्तों एवं कम्पनी अधिनियम 1956 के प्रावधानों के अनुसार मय इसके अन्तर्गत अधिसूचित लेखा मानकों के अनुरूप बनाये गये हैं।
2. **अनुमानों का उपयोग:-** प्रस्तुत अवधि के वित्तीय विवरण में सामान्यतया: प्रचलित लेखा सिद्धान्तों के आवश्यकता अनुसार प्रबन्धन द्वारा अनुमान मानते हुऐं आय एवं व्यय का प्रभाव एवं इस दिन के वित्तीय विवरण सम्पत्तियों एवं दायित्व मय संदिग्ध दायित्व को लिया गया है। वास्तविक एवं अनुमानित परिणाम के अन्तर को उस अवधि में लिया जाता है, जिसमें परिणाम मालूम हो।
3. **स्थायी सम्पत्तियाँ:-** स्थायी सम्पत्तियाँ (राज्य सरकार से प्राप्त मुफ्त भूमि के अलावा) को लागत पर, या निर्माण लागत या पुस्तक मूल्य में से संचित ह्रास एवं इम्पेयरमेन्ट यदि कोई हो तो घटाते हुऐं लिया जाता है।
4. **ऋण लागत:-** कम्पनी ने बैंक से कार्यशील पूँजी के लिये लिमिट ली हुयी है। ऋण लागत को अवधि में खर्च के रूप में लिया गया है, जिस अवधि में खर्चा हुआ है।
5. **स्टॉक:-**

(अ) बीज:-

- (1) प्रमाणित एवं आधार बीज का अगले वित्तीय वर्ष 30 अप्रैल को स्थिति रिपोर्ट (फिट/अनफिट) को देखते हुये प्रत्यक्ष लागत (स्वयं के उत्पादन की स्थिति में क्रय मूल्य में विधायन उपरिव्यय जोड़ते हुए किया जाता है। जैसा कि संचालक मण्डल द्वारा प्रति क्विंटल निर्धारित है, सीधे क्रय की स्थिति में क्रय मूल्य में 3 प्रतिशत क्रय खर्च जोड़ते हुए एवं संयुक्त स्कन्ध की स्थिति में औसत के अनुसार) या बाजार मूल्य जो भी कम हो के आधार पर मूल्यांकन किया गया है।
- (2) प्रजनक बीजों का मूल्यांकन क्रय लागत (इस पर प्राप्त अनुदान को घटाने के बाद) या बाजार मूल्य जो भी कम हो पर किया गया है।
- (3) रॉ बीजों का मूल्यांकन क्रय दर पर किया गया है।
- (4) अनुपयोगी और अमानक बीजों का मूल्यांकन अनुमानित वसूली पर किया गया है।
- (5) कॉटन बीजों प्रमाणित, आधार, रॉ तथा कॉटन लिन्ट (सह उत्पाद) का मूल्यांकन अनुमानित लागत या शुद्ध वसूली योग्य मूल्य जो भी कम हो पर किया गया है।

(ब) पैकिंग एवं विधायन सामग्री का मूल्यांकन लागत मूल्य पर किया गया है।

6. **ह्रास :-**

- (अ) स्थायी सम्पत्तियों में ह्रास इनकी घटती कीमत पर कम्पनी अधिनियम 1956 की अनुसूची XIV के तहत किया गया है।
- (ब) पट्टे की भूमि की लागत को इसकी अवधि को आधार मानते हुये समान विधि से ह्रास लगातार लगाया गया है।
- (स) स्टील क्रेट्स पर समान पद्धति से ह्रास 10 वर्ष का जीवन मानते हुये लगातार लगाया गया है।
- (द) अधिकतर संयंत्र एक ही पारी में चलते हैं। कुछ विधायन संयंत्र कुछ दिनों के लिये दोहरी पारी में चलते हैं, जिसका मुख्य कारण बीजों को समयबद्ध कार्यक्रम के तहत समय पर विधायन करना है। हालांकि कम्पनी के द्वारा ह्रास की दर एक पारी के अनुसार चार्ज की है।

7. रेवन्यू:-

समस्त प्रकार के बीजों की बिक्री को लेखों में बिक्री कर, मण्डी कर एवं व्यापारिक छूट के अतिरिक्त दर्शायी गई है। कृषि विभाग से प्राप्त विपणन अनुदान को बिक्री का हिस्सा माना गया है।

वर्ष के दौरान विपणन अनुदान राशि रुपये 75,99,078 /- एवं रु. 44,61,490 /- वर्ष 2012-13 के लिए विक्रय सत्यापन सम्बन्धित कृषि विभाग से प्राप्त नहीं हुये है। अतः जब विक्रय सत्यापन प्राप्त होंगे तब आय मानी जायेगी। माल में स्वामित्व का पर्याप्त जोखिम और पुरस्कार खरीदार के लिए स्थानांतरित कर रहे है जब बिक्री में पहचाने जाते है।

8. क्रय :-

(अ) बीजों के स्वयं द्वारा प्रोक्यूरमेंट को लेखों में लेखांकन तभी किया गया है जबकि उनके अंकुरण रिपोर्ट का प्रमाणिकरण हो चुका है एवं अन्य सम्बन्धित कार्यवाही पूर्ण हो चुकी है। संयंत्र पर दिये गये बीजों के विरुद्ध बीज उत्पादकों को दी गई अग्रिम राशि का क्रय होने पर ही समायोजन किया जाता है।

(ब) सीधी क्रय को कम्पनी द्वारा बीज प्राप्त होने पर ही लेखों में लिया गया है।

(स) प्रत्येक मौसम में संचालक मण्डल के निर्णयानुसार रॉ बीज क्रय को कम्पनी को बीज प्राप्त होने पर ही अभिलिखित किया गया है।

9. विधायन एवं पैकिंग सामग्री का उपयोग :-

(अ) विधायन एवं पैकिंग सामग्री के उपयोग का समायोजन प्रारम्भिक शेष में वर्ष के दौरान की गई क्रय को जोड़ते हुये कम्पनी के पास वर्ष के अन्त में उपलब्ध भौतिक अन्तिम स्टॉक को घटाने के पश्चात प्राप्त शेष के आधार पर किया गया है।

(ब) वर्ष के दौरान क्रय किये गये स्टोर व स्पेयर्स का उपभोग मान लिया है।

10. विक्रय/क्रय की दरों में यदि कोई विवाद होने पर उनका लेखों में समायोजन निपटारा होने वाले वर्ष में किया गया है।
11. कर्मचारी परिलाभ :-
(अ) ग्रेच्युटी:-

भुगतान के संचालन हेतु कम्पनी द्वारा एक ट्रस्ट का गठन किया गया है। ट्रस्ट द्वारा जीवन बीमा निगम के द्वारा वर्ष 2008-09 में नकद एक्ज्यूमेलेथिन सामूहिक प्रावधायी एवं पॉलिसी के बजाय वर्ष 2008-09 में सामूहिक प्रावधायी एवं नकद एक्ज्यूमेलेथिन पॉलिसी ली गई है जिसमें सभी योग्य कर्मचारी शामिल है। और कम्पनी के द्वारा प्रिमियम की राशि का भुगतान किया जाता है।

(ब) अवकाश नकदीकरण:-

कम्पनी के द्वारा जीवन बीमा निगम से अवकाश नकदीकरण कम सुरक्षा पॉलिसी ली गई है जिसमें भी योग्य कर्मचारी शामिल हैं, और कम्पनी के द्वारा प्रिमियम की राशि का भुगतान किया जाता है।

12. अनुदान-सहायतार्थ :-

(अ) स्थाई सम्पत्ति विशेष हेतु प्राप्त सहायतार्थ पूंजीगत अनुदान को उपयोग के वर्ष में ही सम्बन्धित स्थायी सम्पत्ति की मूल लागत में से घटाया गया है।

(ब) कृषि विभाग से प्राप्त उत्पादन अनुदान का लेखांकन वर्ष के दौरान प्राप्त वास्तविक उत्पादन के आधार पर किया गया है।

(स) कृषि विभाग से प्राप्त विपणन अनुदान का लेखांकन अनुदान के योग्य प्रमाणित बीजों की वास्तविक बिक्री सम्बन्धित उप निदेशक (कृषि) से प्रमाणन के आधार पर किया गया है।

(द) भारत सरकार से प्राप्त सीड बैंक योजना के अन्तर्गत अनुरक्षण लागत प्रतिपूर्ति का लेखांकन कृषि मन्त्रालय, भारत सरकार द्वारा स्वीकृति के वर्ष में किया गया है।

(य) कृषि विभाग से प्राप्त बीज उपचार के लिये अनुदान का समायोजन राशि प्राप्त होने वाले वर्ष में किया जाता है।

13. डैफर्ड कर सम्पत्ति/दायित्व :- कर लाभ एवं बुक लाभ के समायंतर के लिए डैफर्ड टेक्स का लेखांकन तुलन पत्र की तिथि को कर की दरों एवं लागू होने वाले कानूनों या होने जा रहे कानूनों का प्रयोग करते हुये किया गया है। डैफर्ड कर, सम्पत्तियाँ जो कि उस उचित निश्चितता की सीमा तक बनाई गई है कि वह सम्पत्तियाँ भविष्य में लेखांकित होगी।

14. सम्पत्तियों की हानि :- सम्पत्तियों के पेटे से राशि प्रत्येक तुलन पत्र की तारीख में समीक्षा कर रहे है। अगर वहां कोई है तो वह हानि आन्तरिक/बाह्य कारकों पर आधारित है। जब सम्पत्ति की वसूली योग्य राशि हानि से अधिक है तो परिसम्पत्ति की पहचान होती है। परिसम्पत्ति की हानि को लाभ-हानि खाते में उसी वर्ष में दिखाया जाता है जिस वर्ष में सम्पत्ति पर हानि होती है। यदि वसूली योग्य राशि का अनुमान में बदलाव होता है तो पूर्व लेखांकन अवधि में हानि के रूप में पहचान होती है।

15. आय प्रति अंश :-

क्र.सं.	विवरण	इस वर्ष
1.	साम्य अंशधारियों के लिये ऐक्यूटरुबेलेट आय	रु. 15,72,65,945/-
2.	अंशों की संख्या	7,59,060
3.	आय प्रति अंश	207.19

(ब) लेखों पर टिप्पणी :-

16. संदिग्ध दायित्व राशि जो प्रावधित नहीं की गई :-

(1) निम्नलिखित संदिग्ध मार्गों के लिए कोई प्रावधान नहीं किया गया है।

	इस वर्ष	पूर्व वर्ष
(अ) आयकर (कर निर्धारण वर्ष 2009-10)	रु. 55,84,090/-	रु. 55,84,090/-
(ब) अन्य-विभिन्न स्थानों पर प्रतिदिन कार्य करने वाले श्रमिक, बीज उत्पादक, जो कि उपयुक्त न्यायालय में लम्बित है।	रु. 2,34,23,183/-	रु. 2,09,29,943/-

(2) विभिन्न सहायता/अनुदान के विरुद्ध संविदाएँ जिनको सम्पादित किया जाना बाकी है की अनुमानित राशि जो कि रु. 76.36 लाख है जैसा कि प्रबन्ध द्वारा प्रमाणित तथा उपलब्ध करवायी गई है। (गत वर्ष रु.700.85 लाख)

17. बिक्री कर एवं आयकर लिटीगेशन के अन्तर्गत दायित्वों को अन्तिमीकरण वाले वर्ष में अभिलिखित किया गया है।

18. सभी प्रकार के प्रमाणित बीजों के क्रय विक्रय एवं अन्तिम संकंध में सत्य चिन्हित बीजों का क्रय-विक्रय एवं अन्तिम संकंध भी सम्मिलित है। क्रय, विक्रय में आन्तरिक फार्म लेन-देन भी सम्मिलित है।

19. फार्म में उत्पादन से आय में लीज किराया एवं अन्य विविध फार्म उत्पादन की बिक्री सम्मिलित है।

20. राज्य सरकार द्वारा कम्पनी को स्थानांतरित संयंत्र व मशीनरी एवं भवन का मूल्यांकन तदर्थ आधार पर किया गया है एवं कम्पनी को राज्य सरकार द्वारा स्थानांतरित भूमि को शून्य मूल्य पर लिया गया है। उपरोक्त पर मूल्य ह्रास तदर्थ मूल्य पर चार्ज किया गया है।

21. 53.26 लाख रु. राशि का पूंजीगत कार्य प्रगतिधीन से स्थायी परिसम्पत्ति सकल ब्लाक (प्रशासनिक भवन) वर्ष 1989-90 में स्थानान्तरित किया गया है ऐसे भवन का अधिग्रहण एवं कब्जा कम्पनी द्वारा कर लिया गया है। कम्पनी के पक्ष में राज्य सरकार से स्वत्व संलेख प्राप्ति का मामला अभी बकाया है।

22. **रिलेटेड पार्टी डिस्कलोजर :-** अध्यक्ष एवं प्रबन्ध निदेशक को दिये गये भुगतान को सम्बन्धित लेखों का शीर्ष के अन्तर्गत डेबिट किया गया है।

समाप्त वर्ष 31.3.2014 को समाप्त वर्ष 31.3.2013 को

1. वेतन एवं भत्ते	रु. 16,14,437/-	रु. 14,65,906/-
2. यात्रा व्यय	रु. 2,52,488/-	रु. 3,01,633/-
3. चिकित्सा पुनर्भरण	रु. 40,373/-	रु. 3,90,057/-
योग	रु. 19,07,298/-	रु. 21,57,596/-

23. अंकेशकों को वर्ष के दौरान भुगतान का विवरण :-

समाप्त वर्ष 31.3.2014 को समाप्त वर्ष 31.03.2013 को

1. वैधानिक अंकेशन शुल्क	रु. 70000/-	रु. 60000/-
2. कर अंकेशन शुल्क	रु. 35000/-	रु. 30000/-
3. खर्च पुनर्भरण पूर्व अंकेशकों को	रु. 110914/-	रु. 92547/-
4. संशोधित फीस	रु. 27978/-	रु. 33624/-
योग	रु. 2,43,892/-	रु. 2,16,171/-

24. आई.डी.बी.आई के द्वारा टी.डी.सी. प्रमाण पत्र रु. 53630 /— गलती से वर्ष 1999—2000 में दो बार जारी कर दिया जो कि विविध लेनदारों अन्य में चालू दायित्व शीर्ष के अन्तर्गत दिखाया गया है।

25. वित्तीय वर्ष 2003—04 से 2008—09 कम्पनी ने राज्य नवीनिकरण कोष में अंशदान नहीं किया है क्योंकि राजकीय उपक्रम विभाग के द्वारा किसी प्रकार की मांग नहीं दी गई है। वित्तीय वर्ष 2009—10 के दौरान राजकीय उपक्रम विभाग द्वारा अंश पूंजी का 2 प्रतिशत या 20 लाख रुपये जो भी कम हो की मांग प्राप्त हुई है। इसके लिये कम्पनी के द्वारा रु. 15,18,120 /— का प्रावधान वर्ष के दौरान कर दिया गया है।

26. (अ) कम्पनी के द्वारा अवकाश नकदीकरण के लिए भारतीय जीवन बीमा निगम से अवकाश नकदीकरण कम सुरक्षा पॉलिसी वर्ष 2007—08 के दौरान ली गई है जिसमें सभी योग्य कर्मचारी शामिल है। भारतीय जीवन बीमा निगम के द्वारा निर्धारित दायित्व वर्ष 31.03.2014 तक का भुगतान भारतीय जीवन बीमा निगम को किया जा चुका है, जिसके लिये रु. 56,97,753 /— का भुगतान किया जाना है।

- (ब) कम्पनी के द्वारा वर्ष 2008—09 में भारतीय जीवन बीमा निगम से ग्रुप ग्रेच्युटी कम एश्योरेंस पॉलिसी के बजाय ग्रुप ग्रेच्युटी कैश अक्यूमलेशन स्कीम पॉलिसी ली गई है, जिसमें सभी योग्य कर्मचारी शामिल है। भारतीय जीवन बीमा निगम के द्वारा निर्धारित दायित्व वर्ष 31.03.2014 तक का भुगतान किश्तों में आपसी समझौते के अनुसार किया जाना है, जो कि वर्ष के दौरान रुपये 89,32,407 /— को पूर्वदत्त मानते हुए खातों में किया जा चुका है।

- (स) स्कीम का विवरण निम्नानुसार है।

विवरण	अवकाश नकदीकरण स्कीम	ग्रुप ग्रेच्युटी स्कीम
सर्विस लाभ का वर्तमान मूल्य।	रु. 4,52,66,258/-	रु. 7,24,59,336/-
सम्पत्तियों का मूल्य वर्ष के अन्त में।	रु. 3,95,68,505/-	रु. 8,13,91,743/-
कोष स्थिति (दायित्व)/सम्पत्तियाँ।	रु. 56,97,753/-	पूर्वदत्त रु. 89,32,407/-
लाभ हानि खातों में दिखाया गया।	रु. 93,42,585/-	रु. 1,20,89,167/-
पिछले वर्ष की आय में समायोजन।	निल	निल

27. ओ. पी. पी. योजना के तहत प्राप्त फार्मों के विकास हेतु अनुदान एवं यू.एन.डी.पी. योजना में प्राप्त फण्ड के अन्तर्गत कम्पनी नोडल एजेंसी की तरह कार्य कर रही है।
28. लाभांश:— रुपये 88,80,625 /— का प्रावधान लाभांश एवं लाभांश कर के लिए खातों में किया गया है।
29. कम्पनी को वर्ष 2002—03 में ए.वी.एस. लिक्विडेशन कमेटी से ए.वी.एस. द्वारा किये गये विभिन्न कार्यों के सम्बन्ध में अन्तिम रिपोर्ट प्राप्त हुई तदनुसार ए.वी.एस. ने 20,36,483 /— की मांग की, मामला प्रबन्धन के पास विचारधीन है। निगम ए.वी.एस. से रु. 66,468 /— रुपये मांगती थी, जिसका समायोजन उनको देय राशि में से वर्ष के दौरान कर दिया गया है। अब शेष देय राशि रुपये 19,70,015 /— रहती है।
- अतः इसका प्रभाव लेखों में नहीं दिया गया। फिर भी यह खर्चा ओ.पी.पी. योजना के तहत प्राप्त अनुदान से किया गया था, अतः इसका कोई भी प्रभाव कम्पनी के लाभ पर नहीं पड़ेगा।
30. राशि रु. 99000 /— (गत वर्ष 99000) नगद एवं बैंक शेष (चालू अस्तियाँ) शीर्ष के अन्तर्गत दर्शाया है जोकि बैंक एम. टी. (मनी ट्रान्सफर) के माध्यम से कम्पनी की ईकाइयों द्वारा उसके प्रधान कार्यालय को स्थानान्तरित राशि से सम्बन्धित है और वर्ष 1982—83 से 1986—87 के दौरान संग्रहण खाते में उन बैंकों की प्राप्तकर्ता शाखाओं के द्वारा 31 मार्च 2014 तक पावती नहीं की।
- कम्पनी द्वारा 2000—01 में उक्त वसूली के लिए स्टेट बैंक ऑफ बीकानेर एण्ड जयपुर के विरुद्ध सिविलसूट दायर किया लेकिन वर्ष 2003—04 के दौरान माननीय न्यायालय द्वारा दावा खारीज कर दी गई है। निर्णय अभी लम्बित है।
31. **लीज पर फार्म :—**
- (अ) राज्य सरकार के द्वारा कृषि फार्म भूमि पूर्व के वर्षों में लीज—होल्ड आधार पर आवंटित किये गये थे। लीज रेंट का निर्धारण राज्य सरकार के द्वारा नहीं किये जाने के कारण कम्पनी के द्वारा लीज रेंट का दायित्व लेखा पुस्तकों में नहीं किया गया है।
- (ब) कम्पनी के द्वारा फार्म के विकास पर किये गये खर्चों को लाभ हानी खाते से चार्ज किया गया है। चाहें वह रेवन्यु या खर्चा हों।
32. **विपणन अनुदान :—** कृषि विभाग के नियमानुसार बीजों के वितरण के लिए वितरण आरक्षण (कोटा) विभिन्न समाज की श्रेणियों के लिए जैसे कि सामान्य, अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जन जाति के अनुसार होना चाहिए। आरक्षण (कोटा) के अनुसार वितरण लक्ष्य जो कि कृषि विभाग के निर्धारित थे उनके अनुसार पूर्ण नहीं किये गये हैं। जिसकी वजह से रु. 33,75,688 /— की होने योग्य कटौती कृषि विभाग के द्वारा वितरण अनुदान के पेटे सामान्य श्रेणी में ज्यादा उपयोग करने की वजह से मानते हुए कम्पनी ने वर्ष के दौरान प्रावधान किया है।
33. कंपनी के द्वारा रु. 52,94,327 /— का प्रावधान डुबत ऋण पेटे किया गया है। कम्पनी कि संचालक मण्डल की बैठक दिनांक 24.06.2013 में प्रस्ताव पारित किया गया कि रुपये 3,950 /— एवं रुपये 52,90,377 /— बीज उत्पादकों एवं विविध देनदारों से वसूली योग्य थे।
34. भारतीय चार्टर्ड अकाउन्टेन्ट्स संस्था द्वारा जारी “आय पर कर के लिए लेखांकन” के सम्बन्ध में लेखा मानक—22 (AS—22), जिसे बनाना दिनांक 01.04.02 से आवश्यक हुआ है, महत्वपूर्ण समय में अन्तर का संचय

कर प्रभाव परिणामस्वरूप डैफर्ड टैक्स सम्पत्तियों एवं दायित्व एवं उन मदों जिनके कारण ये अन्तर उत्पन्न हुये, का विवरण निम्न है :-

	डैफर्ड टैक्स सम्पत्तियाँ / (दायित्व) 01.04.13 को	चालू वर्ष (चार्ज) / जमा	डैफर्ड टैक्स सम्पत्तियाँ / (दायित्व) 31.03.14 को
अ. डैफर्ड टैक्स सम्पत्तियाँ			
— अवकाशनकदीकरण	9,78,754	9,57,912	19,36,666
— ग्रुप ग्रेच्यूटी स्कीम	18,53,170	(18,53,170)	0
— डुबत ऋण	80,56,975	21,83,207	1,02,40,182
— एक्स-ग्रेशिया	5,73,492	(1,654)	5,71,838
योग (अ)	1,14,62,391	12,86,295	1,27,48,686
ब. डैफर्ड टैक्स (दायित्व) / सम्पत्तियाँ			
— ह्यास	(1,04,98,960)	54,10,764	(50,88,196)
योग (ब)	(1,04,98,960)	54,10,764	(50,88,196)
शुद्ध डैफर्ड टैक्स सम्पत्तियाँ / (दायित्व) (अ)+(ब)	9,63,431	66,97,059	76,60,490

35. निदेशक कृषि लिफ्ट सिंचाई :-

लिफ्ट सिंचाई हेतु रु. 6.06 लाख पत्रांक एफ 4 (2) बजट / प्लान / 89-90 / 22 दिनांक 6.04.1989 के द्वारा दिनांक 07.06.1989 को राशि प्राप्त हुई । रु. 5,93,123 / - अभी तक भी उपयोग किये जाने है ।

36. वर्ष 2006-07 के दौरान रु. 626332 / - विभिन्न कृषकों को अच्छी गुणवत्ता का बीज विक्रय करने की वजह से क्षतिपूर्ति का भुगतान किया गया, जो कि मै0 रियल मार्केटिंग जलना एवं मै0 साईं सीड्स कारपोरेशन, आन्ध्रप्रदेश के द्वारा सप्लाई किया गया था । निगम द्वारा इन आपूर्तिकर्ताओं के विरुद्ध दिनांक 21.05.07 को रु. 27.33 लाख का दावा किया गया । अनिश्चितता के कारण इसको खातों में नहीं लिया गया । न्यायालय के पास अभी तक इस केस का निर्णय लम्बित है ।

37. 31 मार्च 2014 को कम्पनी के तरफ छोटे एवं लघु उपक्रमों के कोई देयतायें नहीं हैं जो कि 45 दिन से अधिक बकाया है । यह सूचना कम्पनी के पास उपलब्ध विवरण के आधार पर दी गई है जो कि सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उपक्रम विकास अधिनियम, 2006 के तहत दी जानी आवश्यक है ।

38. (अ) वर्ष 2005-06 के लिये रही अनपेड डिबेडेन्ड की राशि क्रमशः रु. 73740.60 को वर्ष के दौरान निवेशक शिक्षा और सुरक्षाकोष में जमा करायी गयी है ।

(ब) वर्ष 2006-07 के लिये रही अनपेड डिबेडेन्ड की राशि रु. 84140.52 को वर्ष के दौरान निवेशक शिक्षा और सुरक्षाकोष में जमा नहीं करायी गयी है ।

39. विगत वर्ष के आंकड़ों को इस वर्ष के आंकड़ों के तुलनीय बनाने के दृष्टिकोण से जहाँ आवश्यक हो को पुनः ग्रुपिंग / पुनः व्यवस्थित / पुनर्गणना की गई है।

40. देनदार, लेनदार, ऋण एवं अग्रिम को उनके पुस्तक मूल्यों पर लिया गया है। सम्बन्धित से पुष्टि / मिलान किया जाना लम्बित है।

41. अनुदान उपयोग का विवरण :- (राशि रुपये में)

31.03.2014 31.03.2013

अ पूँजीगत अनुदान

1. इन्फ्रास्ट्रक्चर अनुदान (गोदाम)	5,14,25,000/-	-
2. सीड बैंक अनुदान (गोदाम)	20,00,000/-	-

ब आयगत अनुदान

1. उत्पादन अनुदान मय मोठ आरएडीपी व बाजरा आरकेवीवाई	13,38,80,227/-	30,02,96,693/-
2. विपणन अनुदान	22,85,69,511/-	20,93,93,068/-
3. सी.एस.एस.	4,67,67,728/-	50,63,859/-
4. मोठ आर.ए.डी.पी.	1,56,56,578/-	2,05,03,633/-
5. एन.एफ.एस.एम. (प्रमाणित बीज)	7,24,04,484/-	12,31,04,456/-
6. बाजरा अनुदान (आर.के. वी.वाई.)	0	28,60,920/-
7. सीड बैंक की व्यवस्था	4,40,364/-	9,70,988/-

42. आंकड़ों को निकटतम रूपयें में अंकित किया गया है।

43. 7480.62 किं. रॉ बीज और 52657.72 किं. ग्रेडिड बीज निगम के पास 31.03.2014 को पड़ा हुआ है, जो कि बीज उत्पादकों का है। जिसके लिए रु. 38.62 करोड़ बीज उत्पादकों को अग्रिम दिये हुए है, जो कि ऋण एवं अग्रिम के अन्तर्गत दर्शाये गये है।

44. पिछले वर्ष की मदें :- (राशि रु. में)

मद	31.03.2014	31.03.2013
व्यय	21,96,803/-	6,48,162.00
आय	10,76,925/-	7,72,758.00

45. सैगमेंट रिपोर्टिंग :-

अ. व्यवसाय सैगमेंट रिपोर्टिंग प्राइमरी सेगमेंट के रूप में :-

(राशि रु. में)

विवरण	सीड सैगमेंट	कृषि आय	ब्याज से आय	कुल सैगमेंट
	2013-14 (रु.)	2013-14 (रु.)	2013-14 (रु.)	2013-14 (रु.)
विक्रय	2652753391 (2930564496)	0 (0)	0 (0)	2652753391 (2930564496)
अन्य आय	13647713 (10638881)	20032049 (17880770)	1266683 (746733)	34946445 (29266384)
कुल आय का प्रतिशत	99.22 (99.37)	0.74 (0.76)	0.04 (0.09)	0
कुल आय	2666401104 (2941203377)	20032049 (17880770)	1266683 (746733)	2687699836 (2959830880)
क्रय	1787157088 (2158353728)	0 (0)	0 (0)	1787157088 (2158353728)
कुल क्रय का प्रतिशत	100 (100)	0 (0)	0 (0)	0 (0)
अन्य खर्चे	606303922 (502708911)	46753 (125667)	0 (0)	606350675 (502834578)
स्टॉक समायोजन	76123187 (22165537)	0 (0)	0 (0)	76123187 (22165537)
कुल खर्चे	2469584197 (2683228176)	46753 (125667)	0 (0)	2469630950 (2683353843)
कर पूर्व लाभ	196816907 (257975201)	19985296 (17755103)	1266683 (746733)	218068886 (276477037)
कर के लिये प्रावधान	67069454 (92757722)	0 (0)	430545 (242278)	67500000 (93000000)
आयकर रिफण्ड / मांग पूर्व वर्षों की (नेट)	(0)	(0)	(0)	(0)
(+) डैफर्ड कर समायोजन (शुद्ध)	-6697059 (-3490646)	0 (0)	0 (0)	-6697059 (-3490646)
लाभ कर पश्चात्	136444511 (168708125)	19985296 (17755103)	836138 (504455)	157265945 (186967683)
नॉन चालू सम्पत्तियां	312345183 (307603738)	73301 (77159)	(0)	312418484 (307680897)
चालू सम्पत्तियां	1725436366 (2183722754)	4957993 (3817494)	(0)	1730394359 (2187540248)
कुल सम्पत्तियों का प्रतिशत	99.75 (99.85)	0.25 (0.15)	(0)	

नोट :- 1. समस्त खर्चों को सिवाय उनके जिनका सैगमेंट से प्रत्यक्ष सम्बन्ध है, को मुख्य सैगमेंट में दर्शाया गया है जो कि सीड सैगमेंट है।

2. कोष्ठक में दर्शाये गये आंकड़े विगत वर्ष से सम्बन्धित हैं।

- ब. सैकण्डरी सैगमेंट के रूप में जो कि ग्राहकों की लोकेशन पर आधारित भौगोलीय सैगमेंट की रिपोर्टिंग :-
बाहरी ग्राहकों को बिक्री : (राशि रु. में)

क्षेत्र का नाम	सीड सैगमेंट 2013-14 (रु.)	कृषि आय 2013-14 (रु.)	ब्याज से आय 2013-14 (रु.)
भरतपुर	182200687 (205305057)	1095000 (1028000)	41929 (107756)
चित्तोडगढ़	716504340 (691725821)	1473263 (1018333)	2240 (1680)
दुर्गापुरा	386736483 (506092549)	1725000 (1583100)	47695 (1310)
जोधपुर	280907453 (433622693)	702000 (1324000)	337516 (182513)
कोटा	461810898 (442924577)	3530786 (2862101)	375829 (41225)
श्रीगंगानगर	403933619 (441500731)	11506000 (10065236)	451776 (401729)
विपणन अनुदान	228569511 (209393068)	0 (0)	0 (0)
मुख्यालय	-7909600 (0)	0 (0)	9698 (10520)
योग	2652753391 (2930564496)	20032049 (17880770)	1266683 (746733)

नोट:- 1. कोष्ठक में दर्शाये गये आंकड़े विगत वर्ष से सम्बन्धित हैं।

- स. सैकण्डरी सैगमेंट के रूप में जो कि ग्राहकों की लोकेशन पर आधारित भौगोलीय सैगमेंट की रिपोर्टिंग :-
बाहरी ग्राहकों की खरीद : (राशि रु. में)

क्षेत्र का नाम	सीड सैगमेंट 2013-14 (रु.)	कृषि खर्च 2013-14 (रु.)	ब्याज खर्च 2013-14 (रु.)
भरतपुर	118450672 (143751040)	0 (0)	0 (0)
चित्तोडगढ़	457739537 (730132789)	0 (0)	0 (0)
दुर्गापुरा	158663866 (390526010)	0 (0)	0 (0)
जोधपुर	200978116 (353209484)	0 (0)	0 (00)
कोटा	565716884 (463535500)	0 (0)	0 (0)
श्रीगंगानगर	399404323 (328420313)	0 (0)	0 (0)
उत्पादन अनुदान / मुख्यालय	-113796310 (-251221408)	0 (0)	0 (0)
योग	1787157088 (2158353728)	0 (0)	0 (0)

नोट:- 1. कोष्ठक में दर्शाये गये आंकड़े विगत वर्ष से सम्बन्धित हैं।

द. सैकण्डरी सैगमेंट के रूप में जो कि ग्राहकों की लोकेशन पर आधारित भौगोलीय सैगमेंट की रिपोर्टिंग :-

अन्य खर्च :

(राशि रु. में)

क्षेत्र का नाम	सीड सैगमेंट 2013-14 (रु.)	कृषि खर्च 2013-14 (रु.)	ब्याज खर्च 2013-14 (रु.)
भरतपुर	50486678 (28743494)	0 (0)	0 (0)
चित्तोडगढ़	96669071 (82996936)	35868 (104838)	0 (0)
दुर्गापुरा	59003487 (47299073)	0 (0)	0 (0)
जोधपुर	47811717 (51831645)	3929 (15593)	0 (0)
कोटा	106258679 (86443769)	6956 (5236)	0 (0)
श्रीगंगानगर	68824772 (57156058)	0 (0)	0 (0)
मुख्यालय	177249518 (148237936)	0 (0)	0 (0)
योग	606303922 (502708911)	46753 (125667)	0 (0)

नोट:- 1. कोष्ठक में दर्शाये गये आंकड़े विगत वर्ष से सम्बन्धित है।

य. सैकण्डरी सैगमेंट के रूप में जो कि ग्राहकों की लोकेशन पर आधारित भौगोलीय सैगमेंट की रिपोर्टिंग :-

नॉन चालू सम्पत्तियां व चालू सम्पत्तियां :

(राशि रु. में)

क्षेत्र का नाम	सीड सैगमेंट 2013-14 (रु.)	कृषि खर्च 2013-14 (रु.)	ब्याज खर्च 2013-14 (रु.)
भरतपुर	59410576 (68526032)	0 (0)	0 (0)
चित्तोडगढ़	400579339 (438649805)	378734 (102500)	0 (0)
दुर्गापुरा	210367600 (267203214)	186024 (1226863)	0 (0)
जोधपुर	230461129 (267523980)	471428 (536366)	0 (0)
कोटा	146470463 (274815598)	1774339 (251705)	0 (0)
श्रीगंगानगर	203327485 (267834027)	2147468 (1700060)	0 (0)
मुख्यालय	787164957 (66318413)	73301 (77159)	0 (0)
योग	2037781549 (2491326492)	5031294 (3894653)	0 (0)

नोट:- 1. कोष्ठक में दर्शाये गये आंकड़े विगत वर्ष से सम्बन्धित है।

46. कम्पनी अधिनियम 1956 की अनुसूची VI के भाग II के अनुच्छेद तीन और चार के क्रम में अतिरिक्त सूचनाएँ निम्नानुसार है :

राजस्थान स्टेट सीड्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड
31 मार्च 2014 को स्टॉक विवरण

(अ)

	प्रमाणित बीज		आधार एवं प्रजनक बीज		रुई		बेकार एवं न्यून बीज		रों / ग्रेडेड बीज	
	2013-14	2012-13	2013-14	2012-13	2013-14	2012-13	2013-14	2012-13	2013-14	2012-13
प्रारम्भिक स्टॉक										
मात्रा (क्वि.)	45609	78587	38597	49275	93	276	26538	21860	2296	5171
मूल्य (रु.)	202236080	227180034	106211076	103775438	901248	2286382	48163632	47951773	12420596	11521933
परिवाहनधीन माल										
मात्रा (क्वि.)	218		6	9	-		-			
मूल्य (रु.)	707086		-	89694						
खरीद / जोड़ा वर्ष के दौरान										
मात्रा (क्वि.)	694545	657444	59064	86325	29	93	28975	27896		
मूल्य (रु.)	1588435600	1927348912	198721488		231004816					
कनवर्जन (क्वि.)	1684	35545	4798	4953						
बिक्री										
मात्रा (क्वि.)	711000	712165	53311	54043	-	276	24162	22943		
मूल्य (रु.)	2426441394	2704818002	164307401	163631727	-	2378314	62004596	59736453		
कनवर्जन (क्वि.)	4685	4929	1684	35569			113			
बेकार (क्वि.)	4464	8582	16667	12271						
अन्तिम स्टॉक										
मात्रा (क्वि.)	21783	45609	30762	38597	122	93	30613	26538	35	2296
मूल्य (रु.)	126603197	202236080	117462132	106211076	1310938	901248	49002097	48163632	138166	12420595
परिवाहनधीन माल										
मात्रा (क्वि.)	-	218	-	6						
मूल्य (रु.)		707086								
कमी (क्वि.)	124	73	41	76		0	625	275		

नोट:-

- 83 रों रुई वर्ष के दौरान क्रय की गई (पिछले वर्ष 260 क्वि.), जिसमें लिन्ट 29 क्वि. बीज 41 क्वि. और न्यून बीज इत्यादि 11 क्वि.
- (पिछले वर्ष लिन्ट 93 क्वि. बीज 128 क्वि. न्यून बीज 34 क्वि.) उत्पाद बनाये गये। जिसका मूल्य प्रमाणित बीज रों कपास एवं अन्य मात्राओं में रों / ग्रेडेड बीजों में सम्मिलित है।
- उपरोक्त दर्शायी गई मात्रा 31 मार्च के हिसाब से ली गई है, जबकि इसका मूल्यांकन प्रतिवर्ष 31 मार्च की स्थिति रिपोर्ट (फिट / अनफिट) के आधार पर किया गया है। मात्रा को विन्टलस में पूर्णकृत किया गया है।
- प्रमाणित बीजों के क्रय मूल्य से क्रय व्यय सम्मिलित है, एवं उत्पादन अनुदान घटाने के पश्चात् है।
- प्रमाणित बीजों के विक्रय मूल्य में विपणन अनुदान सम्मिलित है, एवं व्यापारिक छूट घटाने के पश्चात् है।

ब. विधायन संयंत्र की संस्थापित क्षमता व उपयोग का विवरण :-

	2013-14	2012-13
1. संस्थापित क्षमता (क्वि. में)	1609000	1609000
2. क्षमता का उपयोग (क्वि. में)	969329	910208
स. अन्य सूचनाएँ :-		
अ. आयातित कच्चा माल एवं स्पेयर पार्ट्स एवं पूंजीगत माल का मूल्य	शून्य	शून्य
ब. रायल्टी, नो-हारुस पेशेवर, परामर्श फीस ब्याज एवं अन्य मालों के पेटे विदेशी मुद्रा में व्यय	शून्य	शून्य
स. आयातित कच्चे माल इत्यादि का मूल्य	शून्य	शून्य
द. लाभांश इत्यादि के पेटे विदेशी मुद्रा में भेजी गई राशि	शून्य	शून्य
य. विदेशी मुद्रा में आय	शून्य	शून्य

कम्पनी अधिनियम 1956 की अनुसूची VI के भाग VI की अनुपालना में तुलन पत्र सार एवं कम्पनी के सामान्य व्यवसाय प्रोफाईल निम्नानुसार है :-

- पंजीयन विवरण** राज्य कोड : 17
पंजीयन नं.: 1781
तुलन-पत्र दिनांक 31.03.14
- वर्ष के दौरान पूंजी में वृद्धि (राशि हजारों में)**
सार्वजनिक निर्गम : निल राईट निर्गम : निल
बोनस निर्गम : निल निजी नियोजन : निल
- निधि के स्रोत एवं उपयोग की स्थिति (राशि हजारों में)**
साम्य और दायित्व : 2050473 सम्पत्तियाँ : 2050473
निधि का स्रोत : 1025247 नॉन चालू सम्पत्तियाँ : 320079
नॉन चालू दायित्व : 37441 चालू सम्पत्तियाँ : 1730394
चालू दायित्व : 987785 विनियोग : निल
- कम्पनी का मूल्यांकन (राशि हजारों में)**
टर्न ओवर : 2687700 कुल खर्च : 2469631
लाभ हानि (कर पूर्व) : लाभ/हानि (कर पश्चात) :
लाभ : 218069 लाभ : 1572266
आय प्रति अंश (रु.) : 207.19 लाभांश दर : 10 प्रतिशत
- मुख्य उत्पाद/कम्पनी की सेवाओं के तीन जैनरिक नाम (आर्थिक दशानुसार):-**
आइटम कोड न. 120900
(आई.टी.सी. कोड)
उत्पादन विवरण : बीज उगाने के लिए
(नोट 1 से 22 तक हस्ताक्षरित)

ह./-	ह./-	ह./-	ह./-	ह./-	ह./-
(राकेश मामनानी)	(आदित्य देव कविया)	(एम.एल. सालोदिया)	(मुस्तफा खान)	(शक्ति सिंह राठौड़)	(अशोक सम्पतराम)
कम्पनी सचिव	वरिष्ठ प्रबन्धक (वित्त)	महाप्रबन्धक	निदेशक	प्रबन्ध निदेशक	अध्यक्ष

जे.एम. व्यास एण्ड कम्पनी
चार्टर्ड अकाउन्टेन्ट्स
ह./-

स्थान : जयपुर
दिनांक : 25 अगस्त 2014

भागीदार

राजस्थान स्टेट सीड्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड
31 मार्च, 2014 को समाप्त वर्ष के लिए नकद प्रवाह विवरण पत्र

	2013-14 (राशि रु. में)	2012-13 (राशि रु. में)
(अ) परिचालन प्रक्रिया से नकद प्रवाह		
शुद्ध लाभ कर एवं असाधारण मद के पूर्व समायोजन :	218068886	276477037
ह्रास	24606381	20368384
स्थाई परिसम्पत्तियों के विक्रय पर हानि/लाभ	0	13330
ब्याज आय	(1266683)	(746733)
ब्याज एवं वित्तीय व्यय	52177504	32327363
डूबत ऋण अपलेखन	5294327	9596237
पूर्व वर्ष से सम्बन्धित आय	(1119878)	124596
कार्यशील पूंजी परिवर्तन के पूर्व परिचालन लाभ	297760537	338160214
विविध देनदारों में (बढ़ोतरी)/घटोतरी	112582339	(248629976)
स्टॉक में (बढ़ोतरी)/घटोतरी	185502753	(97021807)
ऋण एवं अग्रिम में (बढ़ोतरी)/घटोतरी	15264097	(221898293)
व्यापार एवं अन्य देयताएं में (बढ़ोतरी)/घटोतरी	(616416496)	599317304
परिचालन से नकद उत्पन्नता	(5306770)	369927442
करों का भुगतान	(44073750)	(27200000)
परिचालन प्रक्रिया से शुद्ध नकद (अ)	(49380520)	342727442
(ब) विनियोजन प्रक्रिया से नकद प्रवाह		
स्थाई परिसम्पत्तियों का क्रय	(29343968)	(90319646)
स्थाई परिसम्पत्तियों के विक्रय से	0	3000
ब्याज प्राप्ति	1266683	746733
विनियोजन प्रक्रिया से शुद्ध नकद (ब)	(28077285)	(89569913)
(स) वित्तीय प्रक्रिया से नकद प्रवाह		
अंश बकाया मांग राशि की प्राप्ति	21511	20364
लाभांश भुगतान	(8888575)	(8919437)
ब्याज का भुगतान	(52177504)	(32327363)
वित्तीय प्रक्रिया में शुद्ध नकद का उपयोग (स)	(61044568)	(41226436)
नकद एवं नकद के समान में शुद्ध बढ़ोतरी/(घटोती) (अ+ब+स)	(138502373)	211931093
वर्ष के प्रारम्भ में नकद एवं नकद के समान नकद एवं बैंक शेष	299457041	87525948
वर्ष के अन्त में नकद एवं नकद के समान नकद एवं बैंक शेष	160954668	299457041

नोट— नकद एवं नकद के समान में भुगतान नहीं हुआ रु. 534330/—(पूर्व वर्षों में 542280/—) लाभांश की राशि भी और रु. 99000/— (पूर्व वर्ष में रु. 99000/—) संग्रहण खाते के सम्मिलित है जो कि कम्पनी के पास उपयोग के लिये उपलब्ध नहीं है।

ह./— (राकेश मामनानी) कम्पनी सचिव	ह./— (आदित्य देव कविया) वरिष्ठ प्रबन्धक (वित्त)	ह./— (एम.एल. सालोदिया) महाप्रबन्धक	ह./— (मुस्तफा खान) निदेशक	ह./— (शक्ति सिंह राठौड़) प्रबन्ध निदेशक	ह./— (अशोक सम्पतराम) अध्यक्ष
--	---	--	---------------------------------	---	------------------------------------

जे.एम. व्यास एण्ड कम्पनी
 चार्टर्ड अकाउन्टेन्ट्स
 ह./—

स्थान : जयपुर
 दिनांक : 25 अगस्त 2014

भागीदार

J.M. Vyas & CO.
Chartered Accountants

LOTUS VILA C-19, LAL KOTHI SCHEME,
JAIPUR
PHONE : 2742891, 2742892

INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT

THE MEMBERS RAJASTHAN STATE SEEDS CORPORATION LIMITED

Report on the Financial Statements

We have audited the accompanying financial statements of Rajasthan State Seeds Corporation Limited ("the Company"), which comprise the Balance Sheet as at March 31, 2014, and the Statement of Profit and Loss and Cash Flow Statement for the year ended, and a summary of significant accounting policies and other explanatory information.

Management's Responsibility for the Financial Statements

Management is responsible for the preparation of these financial statements that give a true and fair view of the financial position, financial performance and cash flows of the Company in accordance with the Accounting Standards referred to in Sub-section (3C) of Section 211 of the companies Act, 1956 ("the Act") read with general circular 15/2013 dated 13th September, 2013 of the Ministry of Corporate Affairs in respect of section 133 of the Companies Act, 2013. This responsibility includes the design, implementation and maintenance of internal control relevant to the preparation and presentation of the financial statements that give a true and fair view and are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

Auditor's Responsibility

Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our Audit. We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing issued by the Institute of Chartered Accountants of India. Those Standards require that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material misstatement.

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the financial statements. The procedures selected depend on the auditor's judgment, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor considers internal control relevant to the Company's preparation and fair presentation of the financial statements in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances. An audit also includes evaluating the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of the accounting estimates made by management, as well as evaluating the overall presentation of the financial statements.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinion.

Opinion

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the financial statements give the information required by the Act in the manner so required and give a true and fair view in conformity with the accounting principles generally accepted in India:

- In the case of the Balance Sheet, of the state of affairs of the Company as at March 31, 2014;
- In the case of the Statement of Profit and Loss, of the profit for the year ended on that date; and
- In the case of the Cash Flow Statement, of the cash flows for the year ended on that date.

Emphasis of Matter

Without Qualifying our report, we draw attention to Note No. 40 of notes on accounts for non-confirmation of balances.

Report on Other legal and Regulatory Requirements

1. As required by the Companies (Auditor's Report) Order, 2003 as amended by the Companies (Auditor's Report) (Amendment) Order 2004 ("the Order") issued by the Central Government of India in terms of sub-section (4A) of Section 227 of the Companies Act, 1956, we enclose in the Annexure "A", statement on the matters specified in paragraph 4 and 5 of the said Order.
2. As required by section 227(3) of the Act, we report that:
 - i. We have obtained all the information and explanations which, to the best of our knowledge and belief, were necessary for the purposes of our audit except as reported in Annexure "B";
 - ii. In our opinion, proper books of account as required by law have been kept by the Company so far as appears from our examination of the books;
 - iii. The Balance Sheet, Statement of Profit and Loss and Cash Flow Statement dealt with by this report are in agreement with the books of account;
 - iv. In our opinion, the Balance Sheet, Statement of Profit and Loss and Cash Flow Statement dealt with by this report comply with the Accounting Standards referred to in sub-section (3C) of Section 211 of the Companies Act, 1956 read with General Circular 15/2013 dated 13th September 2013 of the Ministry of Corporate Affairs in respect of section 133 of the companies Act, 2013.
 - v. We further report that if the effects of the observations mentioned in Annexure "B" annexed herewith are provided in the books of account of the Company, the position of the amount of Profit before Income-Tax, Reserves & Surplus, Trade Receivables and Short term Loan & Advances will be as follows;

S.No.	Particulars	As per our observations (In Lacs)	As Reported by the Company (In Lacs)
1.	Profit before Tax	2095.83	2180.69
2.	Reserves & Surplus	9410.35	9493.41
3.	Trade Receivables	2819.43	2904.19
4.	Short term Loans & Advances	9078.83	9077.13

- vi. In the absence of complete details in respect of delayed supplies of seeds purchased and delayed completion of awarded contracts, we are not in a position to report their consequential pecuniary effect to the state of affairs of the Company;
- vii. There is no amount of Cess payable under section 441A of the Companies Act. 1956;
- viii. In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us the said accounts give the information as required by the Companies Act, 1956 in the manner so required read with matters mentioned in Annexure "B" of our Report and in Schedule 22 dealing with "Significant Accounting Policies and Notes On Accounts" give a true and fair view in conformity with the accounting principles generally accepted in India;
- ix. Disclosure in terms of clause (g) of sub-section (1) of section 274 of the Companies Act, 1956 is not required for Government Companies as per Notification No. GSR 829(E) dated October 21, 2003 issued by the Department of Company Affairs.

For & On behalf of
J.M. Vyas & Co.
Chartered Accountants
Firm Registration No.001063C

Sd./-
CA. NITIN VYAS
PARTNER
Membership No. 079819

PLACE : JAIPUR
DATE : AUGUST 25, 2014

J.M. Vyas & CO.

Chartered Accountants

LOTUS VILA C-19, LAL KOTHI SCHEME,
JAIPUR
Ph. : 2742891, 2742892**Statement of matters specified by the Companies (Auditors Report) Order 2003 relating to the financial year ended MARCH 31, 2014****ANNEXURE "A"****RAJASTHAN STATE SEEDS CORPORATION LIMITED**

- (i) a) The Company has maintained proper records showing full particulars, including quantitative details and situation of fixed assets.
- b) The fixed assets have been physically verified by the management during the year. In our opinion, the frequency of verification is reasonable having regard to the size of the Company and the nature of its assets. The discrepancies reported on such verification were not material and have been properly dealt with in the books of account.
- c) None of the fixed assets materially have been sold and revalued during the year.
- (ii) a) The management has conducted physical verification of inventory at reasonable interval.
- b) In our opinion, the procedures followed by the management for such physical verification are reasonable and adequate in relation to size of the Company and nature of its business.
- c) The Company is maintaining proper records of inventory. The discrepancies noticed on verification between physical inventories and the book records were not material in relation to the operation of the Company and the same have been properly dealt with in the books of account.
- (iii) a) The Company has not granted loans, secured or unsecured to companies, firms or other parties covered in the Register maintained under section 301 of the Companies Act, 1956.
- b) In our opinion, the rate of interest and other terms and conditions of the loan granted by the Company, are prima facie not prejudicial to the interest of the Company. Applicable to Staff loans only.
- c) The receipt of interest and principal amount was regular.
- d) The overdue amount is not more than rupees one lakh. Reasonable steps have been taken by the company for recovery of the principal and interest.
- e) The Company has not taken any loans, secured or unsecured from companies, firms or other parties covered in the Register maintained under section 301 of the Companies Act, 1956.
- f) The rate of interest and other terms and conditions of loans taken by the Company, secured or unsecured, are not prima facie prejudicial to the interest of the company; and
- g) Payment of the interest is also regular.
- (iv) There is an adequate Internal Control System commensurate with the size of the company and the nature of its business, for the purchase of inventory and fixed assets and for the sale of goods and services. There is no continuing failure to correct major weakness in Internal Control System.
- (v) a) Based on the audit procedures applied by us and according to the information and explanations provided by the management, we are of the opinion that all transactions that need to be entered into the Register in pursuance of Section 301 of the Companies Act, 1956 have been so entered.
- b) Based on the information and explanations given to us, it is our opinion that these transactions have been made at reasonable prices having regard to the prevailing market prices at the relevant period of time.
- (vi) In our opinion and according to the information and explanations given to us, the Company has not accepted any deposits from the public within the meaning of Section 58A and 58AA of the Companies Act, 1956 and the rules framed there under.

- (vii) The Company has an Internal Audit System, which in our opinion commensurate with the size and nature of its business.
- (viii) As informed to us, the maintenance of cost records have not been prescribed by the Central Government u/s 209 (1) (d) of the Companies Act, 1956, in respect of the activities carried on by the Company.
- (ix) a) The Company is regular in depositing the statutory dues including Provident Fund, Income tax, Sales tax, and other statutory dues with the appropriate authorities.
b) According to the information and explanations given to us, there are disputed dues of Income tax. But there is no amount of Sales tax outstanding on account of any dispute.
- (x) The Company has no accumulated losses at the end of financial year and it has not incurred any cash losses in the current and immediately preceding financial year.
- (xi) The Company has not defaulted in the repayment of dues to any financial institution, bank or debenture holders.
- (xii) The Company has not granted any loan and advances on the basis of security by way of pledge of shares, debentures and other securities.
- (xiii) The provisions of any special statute applicable to chit are not applicable in respect of nidhi / mutual benefit fund/societies:-
- (xiv) There is no investments held by the Company.
- (xv) The Company has not given any guarantees for loans taken by others from banks or financial institutions.
- (xvi) As informed to us, that the Company has not obtained the term loans.
- (xvii) On the basis of an overall examination of the balance sheet and the information and explanations given to us, we report that the Company has not utilized any funds raised on short term basis for long term investments and vice-versa.
- (xviii) The Company has not made any preferential allotment of shares to the parties or companies covered under Section 301 of the Companies Act, 1956, during the year.
- (xix) The Company has not issued any debentures.
- (xx) The Company has not raised any money through a public issue during the year.
- (xxi) Based upon the audit procedures performed and the information and explanations given to us by the management, we report that no fraud on or by the Company has been noticed or reported during the year.

For & On behalf of
J.M. Vyas & Co.
Chartered Accountants
Firm Registration No.001063C

Sd./-
CA. NITIN VYAS
PARTNER
Membership No. 079819

PLACE : JAIPUR
DATE : AUGUST 25, 2014

J.M. Vyas & CO.

Chartered Accountants

LOTUS VILA C-19, LAL KOTHI SCHEME,
JAIPUR
PHONE : 2742891, 2742892

ANNEXURE-B
Matters referred to in para 2 (V) of our Report of even date
Rajasthan State Seeds Corporation Limited, Year Ended March 31, 2014

1. **Revolving Fund:-** A sum of Rs. 2.60 crore has been given for the purpose of production of Seeds in Drought Prone Area under the Central Sector Scheme. The Company has not maintained separate account for their utilization. As a result we are not in a position to comment whether the such funds were being utilized for the purpose for which it was intended and granted. However on the basis of some documents, the funds were utilized for the purpose of production of Pulses and Oil Seeds which are not in accordance with the guidelines given in sanction letter GOI No.6-3/94 CAW dated 28.6.1995.
2. The Company had given a total sum of Rs. 1,26,71,250/- to Avas Vikas Sansthan for construction of Office Building and Infrastructure Development under OPP Scheme during the period 1995-96 and 1996-97. However, no agreement for the work was executed between Avas Vikas Sansthan and the Company. AVS also did not submit any final bills for work done by them and accordingly this advance was shown under the head Loans and Advances till 1998-99 and grant was shown in Current Liabilities under the head Grant in Aid for farm development. During the year 1999-2000 a sum of Rs. 124.80 lacs was adjusted on the basis of valuation report of the independent valuer and a further sum of Rs. 1.25 lacs was adjusted during the 2000-2001. The balance amount of Rs. 66468/- is still recoverable from AVS and it is adjusted from the demand payable to AVS. During the year 2002-03 the AVS liquidation committee raised a demand of Rs.20.36 lacs as balance payable amount. Now payable amount remains Rs. 19.70 lacs No effect for the same have been given in the books of account.
3. **Subsidy**
The Terms & conditions have not been complied with in respect of the following Grants/subsidy utilized with in its prescribed period of time.
 - (a) The amount of grant of NSP-III had to be utilized upto December.1999, but period was extended vide letter dated 16.2.2004 to 31.3.2004. A sum of Rs. 55,00,000/- utilized during the year 2005-06 and the remaining unspent amount of Rs. 3,62,308/- has been adjusted in F.Y. 2010-2011. However, the Company issued a utilization certificate of Rs.4.80 crores in the year 2001-2002.
 - (b) In the year 2006-07 a sum of Rs. 18,82,212/- has been shown as utilized under the scheme Infrastructure Development Subsidy (Seed Village) and Rs. 12,47,936/- as utilized under scheme of Grant in Aid for farm development under OPP scheme. Also in the year 2007-08 a sum of Rs. 5,58,901/- has been shown as utilized under the scheme of Grant in Aid for farm development under OPP scheme. In absence of full detail we are not in a position to comment whether the utilization shown under these scheme conform to the stipulated term and condition of these schemes.
4. **Loans & Advances –**
 - (a) **Advances to Seed Growers:**
An amount of Rs. 23,79,135/- is outstanding, without any security thereon, against Seeds Growers upto the year 2010-11. Recovery from them appears to be uncertain & provision has been made in the books of accounts of Rs. 25,63,666/-, but excess provision has made for Rs. 1,84,531/- in the books accounts up to this year which includes Rs. 3,950/- for the 2013-2014.

(b) Department of Agriculture Subsidy (Tractor) outstanding at Rs.18.30 lacs

Rs. 8.10 lacs and Rs. 10.20 lacs are outstanding relating to year 2003-04 and 2004-05 respectively. Recovery of such amount appears to be doubtful. Rs.18.30 Lacs has been written off in the books of accounts of the company during the year. Also Rs. 14661/- is outstanding relating to year 2004-05 regarding subsidy of NPVH, for which no provision has been made.

5. Sundry Debtors:

An amount of Rs. 3,57,13,385 /- showing outstanding up to the year 2010-11 is still going un-reconciled/unconfirmed. The recovery of same appears to be doubtful but provision has been made in the books of accounts of Rs. 2,72,37,825/- up to this year. No provision has been made for Rs. 84,75,560/- in the books of accounts.

For & On behalf of
J.M. Vyas & Co.
Chartered Accountants
Firm Registration No.001063C

Sd./-
CA. NITIN VYAS
PARTNER
Membership No. 079819

PLACE : JAIPUR
DATE : AUGUST 25, 2014

RAJASTHAN STATE SEEDS CORPORATION LIMITED

ANENXURE "A" TO DIRECTORS REPORT

REPLY TO AUDITOR'S REPORT 2013-14

Audit Report

1. Point No-2-(Vi)- Penalty has been imposed on suppliers for delayed supplied (if applicable) as per terms and conditions of the supply order. It has been adjusted in the Books of Accounts.

Annexure- "A"

1 to 21 being Statement of facts needs no comments

Annexure- "B"

1. A revolving fund of Rs. 2.60 Crores, was made available to RSSC, for the basic purpose of seed production programme in DPAP area of the state. Company has taken seed production programme in DPAP area of the state and making records in seed production. Production activity is a seasonal activity, therefore it is not possible to maintain the separate account/record for the allotted fund, although we have tried that funds available under the scheme are utilized, specially for the procurement of the seed produced in DPAP area of the state. Funds are utilized on oilseeds and pulses as per the proposal of Director Agriculture, Government of Rajasthan who is the executing authority of schemes in the state.
2. AVS has claiming outstanding of Rs. 20.36 lakh for which its not submitting correct account. Now AVS has been requested that after adjusting our outstanding amount, send the detail relevant documents for rest amount.
3. **Subsidy :-**
Terms of grants/subsidy are followed while utilizing such amount, however since this work is of capital nature and sometimes subsidy is received in year end, it is not possible to use the amount in the same year.
(a) Statement of fact needs no comment.
(b) The utilization shown under these schemes are as per the Terms & Conditions of these schemes.
4. **Loans and Advances:-**
(a) Statement of fact needs no comment.
(b) We have written off the Tractor subsidy amount during the year & we are doing effort to recover the amount N.P.V.H.
5. **Sundry Debtors:-**
Company is having complete party wise details of these outstanding for which efforts are in progress to recover outstanding amount. However Company has made a provision of bad and doubt full debts for Rs. 2,72,37,825/- in the Books of Accounts up to the year 2013-14.

**RAJASTHAN STATE SEEDS CORPORATION LIMITED
BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2014**

Particulars	Note No.	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
		₹	₹
A EQUITY AND LIABILITIES			
1 Shareholders' funds			
(a) Share capital	1	7,59,06,019.00	7,58,84,508.00
(b) Reserves and surplus	2	94,93,41,468.00	80,49,49,776.00
(c) Money received against share warrants		-	-
2 Share application money pending allotment			
3 Non-current liabilities			
(a) Long-term borrowings		-	-
(b) Deferred tax liabilities (net)		-	-
(c) Other long-term liabilities	3	3,17,43,078.00	3,41,84,801.00
(d) Long-term provisions	4	56,97,753.00	87,28,385.00
4 Current liabilities			
(a) Short-term borrowings	5	-	24,24,25,975.00
(b) Trade payables	6	22,05,99,617.00	51,24,52,150.00
(c) Other current liabilities	7	59,57,96,850.00	67,23,87,739.00
(d) Short-term provisions	8	17,13,88,548.00	14,51,71,242.00
TOTAL		2,05,04,73,333.00	2,49,61,84,576.00
B ASSETS			
1 Non-current assets			
(a) Fixed assets			
(i) Tangible assets	9A	29,04,54,623.00	25,04,91,535.00
(ii) Intangible assets			
(iii) Capital work-in-progress		2,19,63,861.00	5,71,89,362.00
(iv) Intangible assets under development	-	-	-
(b) Non-current investments		-	-
(c) Deferred tax assets (net)	21	76,60,490.00	9,63,431.00
(d) Long-term loans and advances		-	-
(e) Other non-current assets		-	-
2 Current assets			
(a) Current investments			
(b) Inventories	10	36,63,49,664.00	55,18,52,417.00
(c) Trade receivables	11	29,04,19,075.00	40,82,91,791.00
(d) Cash and cash equivalents	12	16,09,54,668.00	29,94,57,041.00
(e) Short-term loans and advances	13	90,77,12,959.00	92,41,21,505.00
(f) Other current assets	14	49,57,993.00	38,17,494.00
TOTAL		2,05,04,73,333.00	2,49,61,84,576.00
See accompanying notes forming part of the financial statements	22		

Sd/- (Rakesh Mamnani) Company Secertary	Sd/- (Aditya Dev Kaviya) Sr. Manager (Fin)	Sd/- (M.L. Salodiya) General Manager	Sd/- (Mustufa Khan) Director	Sd/- (Shakti Singh Rathore) Managing Director	Sd/- (Ashok Sampatram) Chairman
---	--	--	--	---	---

THIS IS THE BALANCE SHEET REFERRED TO IN OUR REPORT OF EVEN DATE
FOR & ON BEHALF OF

J.M. VYAS & CO.
CHARTERED ACCOUNTANTS
Sd/-
PARTNER

Place: JAIPUR
Date : August 25, 2014

RAJASTHAN STATE SEEDS CORPORATION LIMITED
Statement of Profit and Loss for the year ended 31 March, 2014

Particulars	Note No.	Figures for the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
		₹	₹
1 Revenue from operations (Net)	15	2,65,27,53,391.00	2,93,05,64,496.00
2 Other Income	16	3,49,46,445.00	2,92,66,384.00
3 Total Revenue (1+2)		2,68,76,99,836.00	2,95,98,30,880.00
4 Expenses			
(a) Cost of materials consumed			
(b) Purchases of stock-in-trade	17A	1,78,71,57,088.00	2,15,83,53,728.00
(c) Changes in inventories of finished goods, work-in-progress and stock-in-trade	17B	7,61,23,187.00	2,21,65,537.00
(d) Employee benefits expense	18	13,91,81,184.00	11,50,21,757.00
(e) Finance cost	19	5,21,77,504.00	3,22,05,752.00
(f) Depreciation and amortisation expenses	9B	2,42,90,297.00	2,03,68,384.00
(g) Other expenses	20	39,07,01,690.00	33,52,38,685.00
Total		2,46,96,30,950.00	2,68,33,53,843.00
5 Earnings before exceptional & extraordinary items, tax (EBIT) (3 - 4)		21,80,68,886.00	27,64,77,037.00
6 Exceptional items		-	-
7 Profit / (Loss) before extraordinary items and tax (5 - 6)		21,80,68,886.00	27,64,77,037.00
8 Extraordinary items			
9 Profit / (Loss) before tax (7 - 8)		21,80,68,886.00	27,64,77,037.00
10 Tax expense:			
(a) Current Year Tax		6,75,00,000.00	9,30,00,000.00
(b) Previous Year Tax		-	-
(c) Deferred tax		- 66,97,059.00	- 34,90,646.00
11 Profit / (Loss) from continuing operations (09 -10)		15,72,65,945.00	18,69,67,683.00
B DISCONTINUING OPERATIONS			
12.i Profit / (Loss) from discontinuing operations (before tax)		-	-
12.ii Gain / (Loss) on disposal of assets / settlement of liabilities attributable to the discontinuing operations		-	-
12.iii Add / (Less): Tax expense of discontinuing operations		-	-
(a) on ordinary activities attributable to the discontinuing operations		-	-
(b) on gain / (loss) on disposal of assets / settlement of liabilities		-	-
13 Profit / (Loss) from discontinuing operations (12.i ± 12.ii ± 12.iii)		-	-
C TOTAL OPERATIONS			
14 Profit / (Loss) for the year (11 - 13)		15,72,65,945.00	18,69,67,683.00
15.i Earnings per share (of ₹ 207.19 each):			
(a) Basic			
(i) Continuing operations		207.19	246.38
(ii) Total operations		207.19	246.38
(b) Diluted			
(i) Continuing operations		207.19	246.38
(ii) Total operations		207.19	246.38
15.ii Earnings per share (excluding extraordinary items) (of ₹ 207.19 each):			
(a) Basic			
(i) Continuing operations		207.19	246.38
(ii) Total operations		207.19	246.38
(b) Diluted			
(i) Continuing operations		207.19	246.38
(ii) Total operations		207.19	246.38
15.iii Significant Accounting Policies & Notes on Accounts	22		
See accompanying notes forming part of the financial statements			

Sd/- (Rakesh Mamnani) Company Secretary	Sd/- (Aditya Dev Kaviya) Sr. Manager (Fin)	Sd/- (M.L. Salodiya) General Manager	Sd/- (Mustufa Khan) Director	Sd/- (Shakti Singh Rathore) Managing Director	Sd/- (Ashok Sampatram) Chairman
---	--	--	--	---	---

THIS IS THE BALANCE SHEET REFERRED TO IN OUR REPORT OF EVEN DATE
FOR & ON BEHALF OF

J.M. VYAS & CO.
 CHARTERED ACCOUNTANTS
 Sd/-
PARTNER

Place: JAIPUR
 Date : August 25, 2014

Note 1 Share Capital

Particulars	Opening Balance	Additions	Deductions	Closing Balance
Authorised Share Capital				
900000 Equity Shares of Rs. 100 each.	90000000.00	-	-	90000000.00
100000 Preference Shares of Rs. 100 each.	10000000.00	-	-	10000000.00
Issued Share Capital				
849543 Equity Shares of Rs. 100 each	84954300.00	-	-	84954300.00
Subscribed and Fully Paid-up Capital				
759976 Equity Shares of Rs. 100 each	75997600.00	-	-	75997600.00
Less : Calls Unpaid*	113092.00	(21511.00)		91581.00
Less : Forfeited Shares			-	-
Total	75884508.00	21511.00	0.00	75906019.00

*Calls Unpaid on 3265 Equity Shares.

(i) Reconciliation of Shares

Type of Shares	As on 31 March 2014		As on 31 March 2013	
	No. of Shares	₹	No. of Shares	₹
Equity Shares				
Shares outstanding at the beginning of the year	759976	75997600	759976	75997600
Shares issued during the year	0	0	0	0
Shares outstanding at the end of the year	759976	75997600	759976	75997600
Preference Shares				
Shares outstanding at the beginning of the year	0	0	0	0
Shares redeemed during the year	0	0	0	0
Shares outstanding at the end of the year	0	0	0	0

(ii) Lists of Shareholder's Holding More Than 5% of Shares

The name of the shareholder's holding more than 5% shares as on the balance sheet date is given below :

Sr. No.	Name of the Shareholder	No. of shares held	% of shares held
1.	Government of Rajasthan State	633000	83.30
2.	National Seeds Corporation New Delhi	113930	14.99
	Total	746930	

Note 2 Reserves and surplus

Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹	₹
(a) Capital reserve		
Opening balance	45,208.00	45,208.00
Add: Additions during the year	0.00	0.00
Less: Utilised / transferred during the year	0.00	0.00
Closing balance	45,208.00	45,208.00
(b) General reserve		
Opening balance	16,967.00	16,967.00
Add: Transferred from surplus in Statement of Profit and Loss	0.00	0.00
Less: Utilised / transferred during the year for:	0.00	0.00
Issuing bonus shares	0.00	0.00
Others	0.00	0.00
Closing balance	16,967.00	16,967.00
(k) Surplus / (Deficit) in Statement of Profit and Loss		
Opening balance	80,48,87,601.00	62,66,73,430.00
Add: Profit / (Loss) for the year	15,72,65,945.00	18,69,67,683.00
Add: Income Related to Last year (See Note 20 (ii))	10,76,925.00	7,72,758.00
Less: Income Tax Demand For Earlier Years	28,73,750.00	0.00
Dividends proposed to be distributed to equity shareholders	75,90,602.00	75,88,451.00
Tax on dividend	12,90,023.00	12,89,657.00
Expenses Related to Last Year (See Note 20 (ii))	21,96,803.00	6,48,162.00
Closing balance	94,92,79,293.00	80,48,87,601.00
Total	94,93,41,468.00	80,49,49,776.00

Note 3 Other long-term liabilities

Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹	₹
(i) Deposit of Agriculture Department	18,14,028.00	22,55,751.00
(ii) Grant in Aid for Farm Development	19,70,015.00	19,70,015.00
(iii) Seed Bank Subsidy	0.00	20,00,000.00
(iv) Revolving Fund For Drought Prone Area	2,60,00,000.00	2,60,00,000.00
(v) Revolving Fund for Seed Bank	8,62,500.00	8,62,500.00
(vi) Interest Payable Against AG para	10,96,535.00	10,96,535.00
Total	3,17,43,078.00	3,41,84,801.00

Note 4 Long-term provisions

Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹	₹
(a) Provision for employee benefits:		
(i) Provision for Group Gratuity Scheme	0.00	57,11,728.00
(ii) Provision for Leave Encashment	56,97,753.00	30,16,657.00
Total	56,97,753.00	87,28,385.00

Note 5 Short-term borrowings

Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹	₹
(a) Cash Credit	0.00	24,24,25,975.00
(Secured by way of Hypothecation of all movable property of every description including all monies, deposit receipt for monies etc.		
Total	0.00	24,24,25,975.00

Note 6 Trade payables

Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹	₹
Trade payables:		
(i) Sundry Creditors for Goods	22,05,99,617.00	51,24,52,150.00
Total	22,05,99,617.00	51,24,52,150.00

Note 7 Other current liabilities

Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹	₹
(i) Unpaid dividends	5,34,330.00	5,42,280.00
(ii) Other payables		
(i) Sundry Creditors For Expenses	5,80,29,390.00	8,73,38,778.00
(ii) Sundry Creditors for Others	3,83,22,713.00	3,27,38,096.00
(iii) Sundry Creditors for Capital Goods	97,37,796.00	1,12,08,510.00
(iv) Outstanding Liabilities	3,89,79,471.00	3,04,13,359.00
(v) Subsidy Advance	9,91,35,171.00	10,78,76,600.00
(vi) Subsidy Refundable to Govt.	6,81,36,661.00	16,59,97,270.00
(vii) Subsidy under Central Sector Scheme	11,04,59,873.00	6,29,997.00
(vii) Advances from customers against seed & others	17,16,172.00	17,87,671.00
(viii) Seed Growers having Credit balances	35,42,095.00	56,00,263.00
(ix) Sundry Debtors having Credit balance	3,89,16,963.00	4,11,76,024.00
(x) Security Deposits dealers, suppliers, Contractors & wholesalers	9,94,89,759.00	10,93,57,615.00
(xi) Infrastructure Development Subsidy (GOI)	2,62,96,276.00	7,77,21,276.00
(xii) Income tax Payable	25,00,180.00	0.00
Total	59,57,96,850.00	67,23,87,739.00

Note 8 Short-term provisions

Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹	₹
(a) Provision :		
(i) Provision for Income tax	16,05,00,000.00	13,42,00,000.00
(ii) Provision for proposed equity dividend & tax	88,80,625.00	88,78,108.00
(iii) Provision for Bad Debts	3,25,553.00	3,25,553.00
(iii) Provision for Ex- Gratia	16,82,370.00	17,67,581.00
Total	17,13,88,548.00	14,51,71,242.00

RAJASTHAN STATE SEEDS CORPORATION LIMITED

Note 9 Fixed assets

A. Tangible assets	Balance as at 1 April, 2013	Gross block								Balance as at 31 March, 2014
		Additions	Disposals/Grant Received	Acquisitions through business combinations	Reclassified as held for sale	Revaluation increase	Effect of foreign currency exchange difference	Borrowing cost capitalised	Other adjustments	
	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹
(a) Land										
Freehold	2842411.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2842411.00
Leasehold *	21162504.00	2735132.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	23897636.00
(b) Processing Buildings	54419260.00	30167487.00	-28925000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	55661747.00
(c) Plant and Equipment	82858894.00	26735214.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	109594108.00
(d) Furniture and Fixtures	7186305.00	826968.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	8013273.00
(e) Other Vehicles	795642.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	795642.00
(f) Office equipment	4048909.00	313385.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4362294.0
(g) Godown	105486777.00	46936746.00	-23500000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	128923523.00
(h) Staff Quarter	8233303.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	8233303.00
(i) Steel Crates	92491885.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	92491885.00
(j) Computer	3708546.00	391193.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4099739.00
(k) Motor car	7185127.00	825730.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	8010857.00
(l) Office building	30633224.00	9062614.00	-1000000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	38695838.00
(m) Administrative building	5354193.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5354193.00
(n) Well At Farm	226400.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	226400.00
Total	42,66,33,380.00	11,79,94,469.00	(5,34,25,000.00)	-	-	-	-	-	-	49,12,02,849.00
CWIP	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,71,89,362.00
Previous year	38,09,39,658.00	4,56,93,722.00	-	-	-	-	-	-	-	42,66,33,380.00

RAJASTHAN STATE SEEDS CORPORATION LIMITED
Note 9A Fixed assets (contd.)

A. Tangible assets	Accumulated depreciation and impairment										Net block	
	Balance as at 1 April, 2013	Depreciation/ amortisation expense for the year	Eliminated on disposal of assets	Eliminated on reclassification held for sale	Impairment losses recognised in statement of profit and loss	Reversal of impairment losses recognised in statement of Profit and Loss	Other adjustments	Balance as at 31 March, 2014	Balance as at 31 March, 2014	Balance as at 31 March, 2013		
	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹
(a) Land												
Freehold	0								2842411	2842411.00		
Leasehold	1254365.00	364045.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1618410.00	22279226.00	19908139.00		
(b) Processing Buildings	39600112.00	1575527.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	41175639.00	14486108.00	14819148.00		
(c) Plant and Equipment	50870053.00	4539370.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	55409423.00	54184685.00	31988841.00		
(d) Furniture and Fixtures	5757313.00	459231.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	6216544.00	1796729.00	1428992.00		
(e) Other Vehicles	793504.00	641.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	794145.00	1497.00	2138.00		
(f) Office equipment	2509950.00	258411.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2768361.00	1593933.00	1538959.00		
(g) Godown	27694739.00	4980435.00	0.00	0.00	0.00	0.00	235082.00	32910256.00	96013267.00	77792038.00		
(h) Staff Quarter	4047368.00	209297.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4256665.00	3976638.00	4185935.00		
(i) Steel Crates	24145137.00	9249188.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	33394325.00	59097560.00	68346748.00		
(j) Computer	3052933.00	360309.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3413242.00	686497.00	655613.00		
(k) Motor car	4983357.00	697721.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5681078.00	2329779.00	2201770.00		
(l) Office building	7535352.00	1511975.00	0.00	0.00	0.00	0.00	81002.00	9128329.00	29567509.00	23097872.00		
(m) Administrative building	3748421.00	80289.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3828710.00	1525483.00	1605772.00		
(n) Well At Farm	149241.00	3858.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	153099.00	73301.00	77159.00		
Total	17,61,41,845.00	2,42,90,297.00	-	-	-	-	3,16,084.00	20,07,48,226.00	29,04,54,623.00	25,04,91,535.00		
CWIP									-	2,19,63,861.00	5,71,89,362.00	
Previous year	15,58,14,011.00	2,03,68,384.00	-	-	-	-	40,550.00	17,61,41,845.00	25,04,91,535.00	22,51,25,647.00		

Note 9B Fixed assets (contd.)

Particulars	
C. Depreciation and amortisation relating to continuing operations:	
Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014
	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹
Depreciation and amortisation for the year on tangible assets as per Note 12 A	2,42,90,297.00
Depreciation and amortisation relating to continuing operations	2,03,68,384.00

Note 10 Inventories

Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹	₹
(a) Certified Seed	12,66,03,197.00	20,22,36,080.00
(b) Foundation & Breeder Seed	11,74,62,132.00	10,62,11,076.00
(c) Undersize & Rejected Seed	4,90,02,097.00	4,81,63,632.00
(d) Raw Seed and Graded Seed	1,38,166.00	1,24,20,595.00
(e) Cotton Lint	13,10,938.00	9,01,248.00
(f) processing, chemical & Packing material	7,18,33,134.00	18,12,12,700.00
(g) Stock in Transit	0.00	7,07,086.00
Total	36,63,49,664.00	55,18,52,417.00

Note 11 Trade receivables

Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹	₹
Trade receivables outstanding for a period exceeding six months from the date they were due for payment		
Secured, considered good		
Unsecured, considered good		
Less than 6 Months	19,87,82,279.00	30,88,49,710.00
More than 6 Months	9,16,36,796.00	12,13,89,529.00
Doubtful	2,72,37,825.00	
	31,76,56,900.00	43,02,39,239.00
Less: Provision for doubtful trade receivables	2,72,37,825.00	2,19,47,448.00
	29,04,19,075.00	40,82,91,791.00
Other Trade receivables		
Secured, considered good		
Unsecured, considered good	0.00	0.00
Doubtful	0.00	0.00
	0.00	0.00
Less: Provision for doubtful trade receivables	0.00	0.00
	0.00	0.00
Total	29,04,19,075.00	40,82,91,791.00

Note 12 Cash and cash equivalents

Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹	₹
(a) Cash on hand	8,79,209.00	7,09,466.00
(b) Balances with banks		
(i) In current accounts	14,36,20,864.00	27,05,86,091.00
(ii) In collection account	99,000.00	99,000.00
(c) In earmarked accounts		
- Unpaid dividend accounts	5,55,595.00	5,62,484.00
(d) Remittance in Transit	1,58,00,000.00	2,75,00,000.00
Total	16,09,54,668.00	29,94,57,041.00

(ii) Balances with banks - Other earmarked accounts include ₹ 555595 (As at 31 March, 2013 ₹ 562484) which have restriction on repatriation.

Note 13 Short-term loans and advances

Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹	₹
(a) Advance to Seed Growers	38,62,16,936.00	45,61,13,359.00
Less: Provision for Advances	25,63,666.00	25,59,716.00
	38,36,53,270.00	45,35,53,643.00
(b) Security deposits		
With Governments	12,87,459.00	12,06,633.00
With others	0.00	0.00
	12,87,459.00	12,06,633.00
(c) Loans and advances to employees		
Unsecured, considered good	6,22,484.00	6,01,231.00
	6,22,484.00	6,01,231.00
(d) Prepaid expenses - Unsecured, considered good	98,51,499.00	16,30,802.00
	98,51,499.00	16,30,802.00
(e) Balances with government authorities		
Unsecured, considered good		
(i) Subsidy Recoverable from Government	32,76,06,046.00	34,84,54,790.00
(ii) Advance Income Tax	15,23,92,490.00	8,51,71,000.00
(iii) T.D.S. on Fixed Deposits	-86,116.00	-25,898.00
(iv) Deposit under Litigation	6,17,817.00	5,49,149.00
	48,05,30,237.00	43,41,49,041.00
(f) Sundry Creditors having Debit Balances		
Unsecured, considered good	29,67,633.00	25,79,115.00
	29,67,633.00	25,79,115.00
(g) Others advances/ recoverable		
Unsecured, considered good	2,88,00,377.00	3,04,01,040.00
Total	90,77,12,959.00	92,41,21,505.00

Note 14 Other current assets

Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹	₹
(b) Accrued Farm Income/other income	49,57,993.00	38,17,494.00
Total	49,57,993.00	38,17,494.00

Note 15 Revenue from operations

Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹	₹
Sale of products:		
(i) Certified Seeds	2,12,54,67,399.00	2,37,23,20,478.00
(ii) Foundation & Breeder Seed	16,43,07,401.00	16,36,31,727.00
(iii) Cotton Lint	0.00	23,78,314.00
(iv) Auction Sale	6,20,04,596.00	5,97,36,453.00
(v) Marketing Subsidy	22,85,69,511.00	20,93,93,068.00
(vi) NFSM Subsidy	7,24,04,484.00	12,31,04,456.00
Total	2,65,27,53,391.00	2,93,05,64,496.00

Note 16 Other Income

Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹	₹
(a) Interest income (Refer Note (i) below)	12,66,683.00	7,46,733.00
(b) Other non-operating income (Refer Note (ii) below)	3,36,79,762.00	2,85,19,651.00
Total	3,49,46,445.00	2,92,66,384.00

Note (i)

Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹	₹
Interest income comprises:		
Interest from banks on:		
deposits	9,21,688.00	4,88,969.00
Interest on Staff Loan	12,640.00	29,385.00
Interest from income tax	0.00	0.00
Other interest	3,32,355.00	2,28,379.00
Total - Interest income	12,66,683.00	7,46,733.00

Note (ii)

Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹	₹
Other non-operating income comprises:		
Income From Farms	2,00,32,049.00	1,78,80,770.00
Recovery From Penalty	73,41,451.00	37,29,405.00
Cost of Gunny Bags Recovered	1,17,286.00	1,26,118.00
Processing Charge Recovered	18,15,018.00	13,24,565.00
Enrollment Fees	1,17,339.00	1,99,845.00
Other Receipts	23,61,452.00	34,56,801.00
Remiborsement of maintention seed bank Subsidy	4,40,364.00	9,70,988.00
Auction of Processing Material	14,54,803.00	8,31,159.00
Total Other non-operating income	3,36,79,762.00	2,85,19,651.00

Note 17 A Purchase of traded goods

Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹	₹
Certified Seed	1,70,65,32,819.00	2,18,86,77,413.00
Raw Seed	1,50,74,046.00	3,84,89,409.00
Foundation & Breeder Seed	19,87,21,488.00	23,10,04,816.00
Purchase Expenses	7,08,962.00	4,78,783.00
less: Subsidy for Production, Moth RADP, Bajra RKVY	(13,38,80,227.00)	(30,02,96,693.00)
Total	1,78,71,57,088.00	2,15,83,53,728.00

Note 17 B Changes in inventories of finished goods, work-in-progress and stock-in-trade

Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹	₹
Inventories at the end of the year:	29,45,16,530.00	37,06,39,717.00
Inventories at the beginning of the year:	37,06,39,717.00	39,28,05,254.00
Net (increase) / decrease	7,61,23,187.00	2,21,65,537.00

Note 18 Employee benefits expense

Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹	₹
Salary & Allowances	9,85,69,003.00	8,92,02,671.00
Pension Contribution	15,54,345.00	18,03,747.00
Medical Expenses	23,55,388.00	28,73,799.00
Training & Recruitment	58,427.00	3,000.00
Liveries Expenses	1,73,961.00	1,55,321.00
LIC Goup Gratuity Plan	1,20,89,167.00	35,43,327.00
Employers Contribution to PF	97,62,292.00	87,32,713.00
Leave Encashment	93,42,585.00	43,15,120.00
EX Gratia to Staff	16,82,370.00	17,67,581.00
Gift To Staff	11,11,800.00	11,64,362.00
Incentive to Staff	24,20,658.00	14,33,010.00
CPF Contribution to Govt.	61,188.00	27,106.00
Total	13,91,81,184.00	11,50,21,757.00

Note 19 Finance costs

Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹	₹
(a) Interest expense on:		
(i) Borrowings	5,21,77,504.00	3,22,05,752.00
Total	5,21,77,504.00	3,22,05,752.00

Note 20 Other expenses

Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹	₹
Wages to Labour & Labour Contractor	5,62,07,922.00	5,01,80,497.00
Processing & Ginning	48,22,202.00	35,40,651.00
Consumption of packing & processing materials	12,90,89,284.00	9,92,96,472.00
Running & Maintenance of Plant	49,46,350.00	36,81,043.00
Testing & Certification charges	1,92,07,242.00	1,78,90,009.00
Power and water	73,92,667.00	66,19,836.00
Farm Expenses	46,753.00	1,25,667.00
Travelling expenses(including director exp & sitting fees)	30,50,189.00	30,14,114.00
Postagem Telegram & Telephones	16,17,563.00	15,94,770.00
Advertisement	1,40,71,917.00	1,37,05,145.00
Insurance	24,75,576.00	25,61,265.00
Books & Periodicals	73,292.00	63,815.00
Rent,Rates and taxes	13,14,474.00	9,13,324.00
Entertainment	8,00,568.00	6,24,965.00
Payment to Auditors	2,43,892.00	2,16,171.00
Filling Fees	1,16,432.00	1,85,263.00
Printing and stationery*	15,28,525.00	16,45,657.00
Light and Water	86,129.00	1,22,374.00
Repairs & Maintenance others	37,17,367.00	1,34,42,637.00
Repairs & Maintenance vehicles	62,96,389.00	59,73,927.00
A.G.M. & other meeting expenses	7,73,426.00	9,21,323.00
Office expenses	51,70,462.00	76,15,588.00
Contribution to State Renewal fund	15,18,120.00	15,17,690.00
Security Guard Expenses	1,11,08,733.00	93,33,791.00
Internal Audit fees	2,66,351.00	2,55,012.00
Legal and professional *	16,53,274.00	14,11,351.00
Handling & Transportation of Seed	5,76,24,046.00	4,65,93,999.00
Storage Charges	3,67,30,563.00	3,07,34,498.00
Promotion & Publicity Expenses	1,10,39,389.00	16,61,653.00
Compensation	0.00	65,000.00
Bank Charges	72,266.00	1,21,611.00
Loss on sale of Fixed Assets	0.00	13,330.00
Provision for doubtful trade and other receivables, loans and advances (net) #	52,94,327.00	95,96,237.00
Bad-Debts Written Off	23,46,000.00	0.00
Total	39,07,01,690.00	33,52,38,685.00

Notes:

Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹	₹
(i) Payments to the auditors comprises (net of service tax input credit, where applicable):		
As auditors - statutory audit	70,000.00	60,000.00
For taxation matters	35,000.00	30,000.00
Reimbursement of expenses	1,10,914.00	92,547.00
Revised Fees	27,978.00	33,624.00
Total	2,43,892.00	2,16,171.00
(ii) Details of Prior period items (net)		
Prior period expenses		
(i) Farm Expenses	1,61,174.00	0.00
(ii) Trade Discount	8,028.00	40,230.00
(iii) TA	1,063.00	0.00
(iv) R & M of Vehical	0.00	0.00
(v) Purchases	16,19,070.00	13,900.00
(vi) Ex. Gratia	26,605.00	0.00
(vii) Depreciation	3,16,084.00	0.00
(viii) Penalty	0.00	5,09,627.00
(ix) Payment to Labour Contratctor	0.00	74,405.00
(x) Publicity	26,132.00	10,000.00
(xi) Subsidy	34,200.00	0.00
(xii) Insurance	4,447.00	0.00
Total	21,96,803.00	6,48,162.00
Prior period income		
(i) Excess Provision Written Back	9,93,093.00	2,41,282.00
(ii) Subsidy	48,000.00	0.00
(iii) H & T	91.00	0.00
(iv) Interest	35,741.00	5,31,476.00
Total	10,76,925.00	7,72,758.00
Net	11,19,878.00	-1,24,596.00

Note 21 Deferred tax (liability)/ asset

Particulars	Figures as at the End of the current reporting period 31 March 2014	Figures as at the End of the previous reporting period 31 March 2013
	₹	₹
Tax effect of items constituting deferred tax liability		
On difference between book balance and tax balance of fixed assets	9,63,431.00	-25,27,215.00
On expenditure deferred in the books but allowable for tax purposes		
Tax effect of items constituting deferred tax liability	9,63,431.00	-25,27,215.00
Tax effect of items constituting deferred tax assets		
Provision for compensated absences, gratuity and other employee benefits		
Provision for doubtful debts / advances		
Disallowances under Section 40(a)(i), 43B of the Income Tax Act, 1961	66,97,059.00	34,90,646.00
On difference between book balance and tax balance of fixed assets		
Tax effect of items constituting deferred tax assets	66,97,059.00	34,90,646.00
Net deferred tax (liability) / asset	76,60,490.00	9,63,431.00

Note “22” Significant Accounting Policies & Notes on Accounts.

A. ACCOUNTING POLICIES:

- (1) **Basic of Accounting:** The financial statements are prepared under the historical cost convention on accrual basis of accounting in accordance with the generally accepted accounting principles in India, and the relevant provisions of the Companies Act, 1956 including accounting standards notified there under.
- (2) **Use of Estimates:** The preparation of financial statements in conformity with generally accepted accounting principles requires the Management to make estimates and assumptions that affect the income and expenditure during the reporting period and the assets and liabilities including contingent liabilities at the date of financial statements. The differences between actual results and estimates are recognized in the period in which results are known or materialized.
- (3) **Fixed Assets:** Fixed assets (other than land acquired free from State Government) are carried at the cost of acquisition or construction or book value less accumulated depreciation and impairment, if any.
- (4) **Borrowing Costs:** Company is availing working capital limit from bank. Borrowing Costs are recognized as expense in the period in which these are incurred.
- (5) **Inventories:**
 - (a) **Seeds:**
 - (i) Certified and Foundation Seeds are valued at prime cost (which include purchase price plus processing overheads as fixed by the Board on per quintal basis and in case of own production and purchase, price plus 3% as purchase expenses and in case of direct purchases on average of both. If the stocks consist of both of own production and direct purchases) or market price whichever is lower by considering their status report (fit/ unfit) as on 30th April of next financial year, being consistently followed.
 - (ii) Breeder seeds are valued at purchase cost (minus subsidy received thereon) or market price whichever is lower.
 - (iii) Raw seeds are valued at their procurement price.
 - (iv) Rejected & undersized seeds are valued at estimated realisable value.
 - (v) Cotton seeds including certified, foundation seeds and raw seeds are valued at cost or at net realisable value, whichever is lower and in case of cotton lint (By product) are valued at estimated cost.
 - (b) Packing & Processing Material are valued at cost.
- (6) **Depreciation**
 - (a) Depreciation has been charged on Fixed Assets at their written down value as per the rates specified in the Schedule XIV of the Companies Act, 1956.
 - (b) Cost of Leasehold Land is amortized over its tenure, using straight line method being consistently followed.
 - (c) Depreciation has been charged on steel crates, assuming life for a period of 10 years using straight line, method being consistently followed.
 - (d) Most of the plants are working in single shift. Some of the processing plants are operating in double shifts for a period of few days on account of time bound programme for the purpose of grading such seeds in time. However, the Company has charged depreciation at the rate applicable to single shift.

(7) Revenue Recognition:

Sale of all kinds of Seeds are accounted for after deducting there from the amount of sales tax, Mandi tax, trade discount etc. Marketing subsidy received from the Department of Agriculture has been considered as a part of sale.

Sale verification of Marketing Subsidy for Rs. 75,99,078/- not received during the year & Rs.44,61,490/- for the year 2012-13 from concern Agriculture Department hence Income will be recognized as and when Sale verification received. Sales are recognized when the substantial risks and rewards of ownership in goods are transferred to buyer.

(8) Purchase:

- (a) Own procurement of seeds are accounted for when their germination reports are certified and other related formalities in respect thereof are complete. Advances given to seed Growers/Producers against seeds delivered at plant are adjusted only when such purchases are recognized.
- (b) Direct purchases are accounted for on receipt of seeds by the Company.
- (c) Raw seeds seasonal procurement cost is accounted for on their receipts of such seeds by the Company as decided by the Board of Directors at their each seasons.

(9) Consumption of the Packing and Processing Materials:

- (a) Consumption of the packing and processing materials are booked on the basis of balancing figures arrived at by purchases made during the year plus opening stock and deduction of physical closing stock available with the Company at the end of the accounting year.
- (b) Stores & Spares are treated as consumed & charged in Profit & Loss Account in the year in which they are purchased.

- (10) The adjustment of disputes, if any, in respect of sales/purchases prices are accounted for in the year in which they are settled.

(11) Employee Benefit:
(a) Gratuity:

The Company has created a Trust to administer the gratuity payment. The Trust in turn has taken Group Gratuity Cash Accumulation Scheme Policy in the year 2008-09 in place of Group Gratuity cum Assurance Policy covering the eligible employees with the Life Insurance Corporation and accordingly the premium is paid by the Company to Life Insurance Corporation.

(b) Leave Encashment:

The Company has taken Leave Encashment -cum-Assurance Policy covering the eligible employees with the Life Insurance Corporation and accordingly the premium is paid by the Company to Life Insurance Corporation as when fallen due.

(12) Grants in Aid:

- (a) Capital Grant-in-Aid received for the purpose of acquiring the specific fixed assets are deducted from the original cost of such fixed assets.
- (b) Production subsidy received from The Director of Agriculture is accounted for as per the actual production obtained from the seed growers during the year.
- (c) Marketing subsidy received from The Director of Agriculture is accounted for on the basis of actual sales of certified seeds as considered eligible for subsidy after verification done by the concerned Deputy Director (Agriculture), Govt. of Rajasthan.

- (d) Reimbursement of maintenance cost received from Government of India under the Seed Bank Scheme is accounted for in the year of its sanction by The Ministry of Agriculture, Govt. of India, New Delhi.
- (e) Subsidy received from Director of Agriculture for the purpose of treatment of seeds is accounted for in the year of its receipt.

(13) Deferred Tax Assets/Liabilities

Deferred tax being the difference between tax profit and book profit is accounted for using the tax rates and laws for the time being in force or subsequent enacted law as on the balance sheet date. Deferred tax assets are recognized to the extent there is a reasonable certainty that those assets shall be realized in future.

(14) Impairment of Assets: -

The brought forward amount of assets is reviewed as on each Balance Sheet date. If there is any indication of their impairment based on internal/external factors, such asset is considered as impaired and accounted for accordingly. An impairment loss is charged to the Statement of Profit and Loss in the year in which such asset is identified as impaired. In this year there is no such asset has been identified.

(15) Earnings per share:-

S. No	Particulars	This Year
1	Earnings attributable to the equity share holder	Rs.157265945 /-
2	Number of Shares	759060
3	Earning Per Share	207.19

B. NOTES ON ACCOUNTS:

(16) Contingent Liabilities not provided for:

- (i) No provision has been made in respect of below mentioned disputed demands:

		This Year	Previous year
(a)	Income Tax (Assessment Year 2009-10)	Rs. 55,84,090/-	Rs. 55,84,090/-
(b)	Others mainly related to dispute raised by daily workers working at different locations, seed growers etc., as pending before appropriate court.	Rs.2,34,23,183/-	Rs.2,09,29,943/-

- (ii) Estimated amount of contracts remaining to be executed against various grants/subsidy or otherwise are at Rs 76.36 lacs.(Previous Year- Rs 700.85 lacs)

- (17) Sales Tax & Income Tax liabilities which are under disputes are accounted for in the year of their finalization and settlement.
- (18) Purchase, sale & closing stock of all kinds of certified seeds includes Truthful Label Seeds also. Purchase and sales also include goods produced at farm owned by the Company and given on lease to farmers on contract basis.
- (19) Income from farms includes Leased Rent and sale of miscellaneous farm produce so obtained.

- (20) Plant & Machineries & Buildings transferred by the State Govt. to the Company have been valued on adhoc estimated basis and shown in the books of account accordingly. The depreciation on the same has been charged on such adhoc cost. The land transferred by the State Government to the Company is valued at Nil.
- (21) A sum of Rs. 53.26 lakh has been transferred from Capital Works in Progress to Fixed Assets (Administrative Building) in the year 1989 - 1990, acquisition of such building and the possession of the same has been taken over by the Company. The matter of receipt of title deeds from the State Govt. in favour of the Company is still pending.

Related party disclosure.

- (22) Payments made to Chairman and Managing Director have been debited to the relevant accounting heads:

		YEAR ENDED 31.03.2014 (Rs.)	YEAR ENDED 31.03.2013 (Rs.)
1.	Salary & Allowances	16,14,437/-	14,65,906 /-
2.	Traveling Expenses.	2,52,488/-	3,01,633/-
3.	Medical Reimbursement	40,373/-	3,90,057/-
	Total	19,07,298/-	21,,57,596/-

- (23) Detail of payments of Remuneration to the Auditors during the year:

		YEAR ENDED 31.03.2014 (Rs.)	YEAR ENDED 31.03.2013 (Rs.)
1.	Statutory Audit Fee	70000/-	60000/-
2.	Tax Audit Fee	35000/-	30000/-
3.	Expenses Reimbursed by previous Auditors	110914/-	92547/-
4	Revised fees	27978/-	33,624/-
	Total	Rs. 2,43,892/-	Rs. 216171/-

- (24) IDBI has wrongly issued T.D.S. Certificate twice at Rs.53,630/- in the year 1999-2000 which was taken in to accounts, has been shown as Sundry Creditors (others) under the head Current Liabilities.
- (25) During the period of financial year 2003-04 to 2008-09 the Company did not contribute any fund towards State Renewal Fund as no such demand being raised by Bureau of Public Enterprises. From the Financial Year 2009-2010 BPE has raised demand of 2% of Share Capital or 20.00 lacs whichever is lower. Hence the Company in this respect has made a provision of Rs.15,18,120/- during the year.
- (26) (a) The Company has taken Leave Encashment-cum-Assurance Policy in the year 2007-08 in respect of leave encashment as retirement benefit covering the eligible employees with Life Insurance Corporation of India. The liability up to year ended 31.03.2014 is determined by the Life Insurance Corporation and is to be paid Rs. 56,97,753/-
- (b) The Company has taken Group Gratuity Cash Accumulation Scheme Policy in the year 2008-09 in place of Group Gratuity cum Assurance Policy in respect of Gratuity as retirement benefit covering the eligible employees with Life Insurance Corporation of India. The Liability up to 31.03.2014 as determined by the Life Insurance Corporation is to be paid in installments as per mutual settlement which may be to the Charged as prepaid of Rs. 89,32,407 /- being provided for in the books of account.

(C) The details of such Scheme are as under:-

Particulars	Group Leave Encashment Scheme	Group Gratuity Scheme
Present value of obligation service benefit	Rs. 4,52,66,258/-	Rs. 7,24,59,336/-
Fair value of plan assets at the end of year	Rs. 3,95,68,505/-	Rs. 8,13,91,743/-
Funded status (Liability)/Assets	Rs. 56,97,753/-	Prepaid Rs. 89,32,407/-
Charged in P&L Account	Rs. 93,42,585/-	Rs. 1,20,89,167/-
Adjustment in income related in previous year	Nil	Nil

(27) Subsidy received against Farm Development under OPP Scheme and funds received under UNDP Scheme are managed by the Company as Nodal agency.

(28) Dividend

Provision for Dividend & Dividend Tax have been made in the book of account at Rs. 8880625 /-

(29) In the year 2002-2003 the Company has received the final report from the Avas Vikas Sansthan Liquidation Committee regarding various work done by the erstwhile Avas Vikas Sansthan. Accordingly Avas Vikas Sansthan has raised a demand of Rs. 20,36,483/- and out of which a sum of Rs. 66,468/- has been adjusted from the account of Avas Vikas Sansthan during the year. Now the payable amount is Rs. 19,70,015/-. Since the matter is under consideration at the level of Avas Vikas Sansthan Liquidation committee, no effect of the same has been given in the books of account. However, this expenditure was met from the grants received under the O.P.P. Scheme hence this will have no effect on the profit or loss of the Company.

(30) A Sum of Rs. 99,000/-(previous year Rs. 99,000/-) shown under the head "Cash & Bank Balances (Current assets)" which is in respect of the amount transferred by a unit of the Company to its Head Office through Bank M.T. (Money Transfers) and Collection Account during the year 1982-83 to 1986-87 has not been acknowledged by the Transferee Branches of such banks till March 31, 2014.

In the year 2000-01 the Company filed a civil suit against the State Bank of Bikaner & Jaipur for the purpose of recovery of the amount but claim was rejected by the Hon'ble Civil Court, Jaipur in the year 2003-2004 for which second appeal has been filed before to Hon'ble High Court. The decision is awaited.

(31) Farm on lease:

(a) Agriculture farms land was allotted by Government of Rajasthan in earlier year on leasehold basis. In the absence of determination of amount of lease rent by Government of Rajasthan, the Company has not provided any such lease rent liability in its books of account.

(b) Expenses incurred by the Company for the purpose of their development of Farms taken on lease, have been charged to P&L account being considered as revenue expenditure. However no Farm Lease paid during the year.

(32) **Marketing Subsidy:** - Distribution Quota fixed for General Category Schedule Caste and Schedule Tribe Caste, as per norms fixed by the Department of Agriculture. Remain unachieved, Company has made a provision for this deduction amounting to Rs. 33,75,688 /- against excess utilization in General Category from such marketing subsidy during the year.

- (33) The Company has provided a sum of Rs. 52,94,327 /-as bad-debts in the year under consideration, consisting of being not recoverable from the seed growers & loans & advance at Rs. 3,950/- & sundry debtors at Rs. 52,90,377/-.as per amount Resolution passed by the Board of Directors of the Company their meeting held on dated 24.06.2013
- (34) In accordance with the Accounting Standard-22 (AS-22) regarding "Accounting for Taxes on Income" issued by the Institute of Chartered Accountants of India, which become mandatory from 1.4.2002, the cumulative tax effects of significant timing differences, that resulted in Deferred Tax Assets & Liabilities are as under: :

(Amount in Rs.)

		Def. Tax Assets/ (Liabilities) As on 01.04.13	Current year (Charge)/ Credit	Def. Tax Assets/ (Liabilities) As on 31.3.2014
A.	Deferred Tax Assets			
	- Leave Encashment	9,78,754	9,57,912	19,36,666
	- Group Gratuity scheme	18,53,170	(18,53,170)	0
	- Bad-Debts	80,56,975	21,83,207	1,02,40,182
	- Ex-Gratia	5,73,492	(1,654)	5,71,838
Total (A)		1,14,62,391	12.86.295	1,27,48,686
B.	Deferred Tax (Liability)/ Assets			
	- Depreciation	(1,04,98,960)	54,10,764	(50,88,196)
Total (B)		(1,04,98,960)	54,10,764	(50,88,196)
Net Deferred Tax Assets/ (Liability) (A+B)		9,63,431	66,97,059	76,60,490

(35) DAG Lift Irrigation:-

Vide sanction letter no.F.4(2), Budget/Plan/ 89-90/22 dated 6.04.1989, an amount of Rs.6.06 lakh received on 7.06.1989 for lift irrigation. The amount of Rs. 5,93,123/- is yet to be utilized.

- (36) In the year 2006-07 an amount of Rs. 6,26,332/- paid to various farmers as Compensation due to supply of poor quality of seeds, which was supplied to Company by M/s Real Marketing, Jalna and M/s Sai Seeds Corporation, Andhra Pradesh. Company has filed suits before the appropriate court and lodged a claim of Rs. 27.33 lakh on dated 21.05.07 against the above suppliers. Necessary accounting treatment will be passed when any award is pronounced by the court.
- (37) There is no Micro and Small Enterprises to whom the Company owes dues, which are outstanding for more than 45 days as at 31st March 2014. This information as required to be disclosed under the Micro, Small and Medium Enterprises Development Act, 2006 has been determined to the extent such parties have been identified on the basis of the information available with the Company.
- (38) (A) Unpaid dividend amount for the financial year 2005-06 amounting to Rs. 73740.60/- has been transferred to Investor Education and Protection fund during the year.

(B) Unpaid dividend amount for the financial year 2006-07 is Rs. 84140.52/- has not been transferred to Investor Education and Protection fund in the year under consideration.

(39) The figures for the previous year have been regrouped/re-arranged /recasted where ever necessary to make them comparable with those of the current year.

(40) Sundry Debtors, Creditors, Loans & Advances have been taken at their book value irrespective of the fact that confirmation/ reconciliation of such accounts is still awaited.

(41) Details of Grant utilization.

(Amount in Rs.)

		31.03.2014	31.03.2013
A	Capital Subsidy		
1	Infrastructure Subsidy (Godown)	51425000/-	-
2	Seed Bank Subsidy (Godown)	2000000/-	-
B	Revenue Subsidy		
1.	Production Subsidy, Including Moth RADP & Bajra (RKVY)	133880227/-	300296693/-
2.	Marketing Subsidy	228569511/-	209393068/-
3.	CSS	46767728/-	5063859/-
4.	Moth RADP	15656578/-	20503633/-
5.	NFSM (C/S)	72404484/-	123104456/-
6.	Bajra Subsidy (RKVY)	0	2860920/-
7.	Mainttance of seed bank	440364/-	970988/-

(42) The figures have been rounded off to a nearest rupee.

(43) 7480.62. Qtls. of Raw Seeds and 52657.72 Qtls of Graded Seeds ,Rejected & found Undersized are lying with Company as on 31.03.2014 as supplied to the Company. Against this payments of Rs. 38.62 crore has been given to such seed growers which has been shown under the head Loans & Advances

(44) **Prior period items:-**

(Amount in Rs.)

Head	31.03.2014	31.03.2013
Expenditure	21,96,803/-	6,48,162.00
Income	10,76,925/-	7,72,758.00

(45) Segment Reporting :
(A) Reporting of Business Segment as Primary Segment:
(Amount in Rs.)

Particulars	Seed Segment 2013-14	Agriculture Income 2013-14	Interest Income 2013-14	TOTAL (Segment) 2013-14
	(Rs.)	(Rs.)	(Rs.)	(Rs.)
Sales	2652753391 (2930564496)	0 (0)	0 (0)	2652753391 (2930564496)
Other income	13647713 (10638881)	20032049 (17880770)	1266683 (746733)	34946445 (29266384)
% of total revenue	99.22 (99.37)	0.74 (0.76)	0.04 (0.09)	
Total income	2666401104 (2941203377)	20032049 (17880770)	1266683 (746733)	2687699836 (2959830880)
Purchases	1787157088 (2158353728)	0 (0)	0 (0)	1787157088 (2158353728)
% of total purchases	100 (100)	0 (0)	0 (0)	0
Other expenses	606303922 (502708911)	46753 (125667)	0 (0)	606350675 (502834578)
Stock adjustment	76123187 (22165537)	0 (0)	0 (0)	76123187 (22165537)
Total expenses	2469584197 (2683228176)	46753 (125667)	0 (0)	2469630950 (2683353843)
Profit before tax	196816907 (257975201)	19985296 (17755103)	1266683 (746733)	218068886 (276477037)
Provision for tax	67069454 (92757722)	0 (0)	430545 (242278)	67500000 (93000000)
Income Tax Refund/Demand of earlier year (Net)	(0)	(0)	(0)	(0)
Less Deferred Tax adjustment (Net)	-6697059 (-3490646)	0 (0)	0 (0)	-6697059 (-3490646)
Profit after tax	136444511 (168708125)	19985296 (17755103)	836138 (504455)	157265945 (186967683)
Non current Assets	312345183 (307603738)	73301 (77159)	(0)	312418484 (307680897)
Current Assets	1725436366 (2183722754)	4957993 (3817494)	(0)	1730394359 (2187540248)
% of total Assets	99.75 (99.85)	0.25 (0.15)	(0)	

Note: 1. Total expenses except those directly related with the segment are shown under main segment i.e. seed segment.

2. Figures shown in the brackets are relates to previous year.

B. Reporting of Geographical segment as secondary segment based on location of customers:
Sales to External Customers:

(Amount in Rs.)

Name of Region	SEED SEGMENT 2013-14	AGRICULTURE INCOME 2013-14	INTEREST INCOME 2013-14
	(Rs.)	(Rs.)	(Rs.)
Bharatpur	182200687 (205305057)	1095000 (1028000)	41929 (107756)
Chittorgarh	716504340 (691725821)	1473263 (1018333)	2240 (1680)
Durgapura	386736483 (506092549)	1725000 (1583100)	47695 (1310)
Jodhpur	280907453 (433622693)	702000 (1324000)	337516 (182513)
Kota	461810898 (442924577)	3530786 (2862101)	375829 (41225)
Sriganganagar	403933619 (441500731)	11506000 (10065236)	451776 (401729)
Marketing Subsidy	228569511 (209393068)	0 (0)	0 (0)
Head Office	-7909600 (0)	0 (0)	9698 (10520)
TOTAL	2652753391 (2930564496)	20032049 (17880770)	1266683 (746733)

Note: 1. Figures shown in brackets are relates to previous year.

C. Reporting of Geographical segment as secondary segment based on location of customers:
Purchase to External Customers:

(Amount in Rs.)

Name of Region	SEED SEGMENT 2013-14	AGRICULTURE Expenses 2013-14	INTEREST Expenses 2013-14
	(Rs.)	(Rs.)	(Rs.)
Bharatpur	118450672 (143751040)	0 (0)	0 (0)
Chittorgarh	457739537 (730132789)	0 (0)	0 (0)
Durgapura	158663866 (390526010)	0 (0)	0 (0)
Jodhpur	200978116 (353209484)	0 (0)	0 (0)
Kota	565716884 (463535500)	0 (0)	0 (0)
Sriganganagar	399404323 (328420313)	0 (0)	0 (0)
Production Subsidy	-113796310 (-251221408)	0 (0)	0 (0)
Head Office			
TOTAL	1787157088 (2158353728)	0 (0)	0 (0)

Note: 1. Figures shown in brackets are relates to previous year.

D. Reporting of Geographical segment as secondary segment based on location of customers:
Other expenses:

(Amount in Rs.)

Name of Region	SEED SEGMENT 2013-14	AGRICULTURE Expenses 2013-14	INTEREST Expenses 2013-14
	(Rs.)	(Rs.)	(Rs.)
Bharatpur	50486678 (28743494)	0 (0)	0 (0)
Chittorgarh	96669071 (82996936)	35868 (104838)	0 (0)
Durgapura	59003487 (47299073)	0 (0)	0 (0)
Jodhpur	47811717 (51831645)	3929 (15593)	0 (0)
Kota	106258679 (86443769)	6956 (5236)	0 (0)
Sriganganagar	68824772 (57156058)	0 (0)	0 (0)
Head Office	177249518 (148237936)	0 (0)	0 (0)
TOTAL	606303922 (502708911)	46753 (125667)	0 (0)

Note: 1. Figures shown in brackets are relates to previous year.

E. Reporting of Geographical segment as secondary segment based on location of customers:
Non current Assets & Current Assets:

(Amount in Rs.)

Name of Region	SEED SEGMENT 2013-14	AGRICULTURE INCOME 2013-14	INTEREST INCOME 2013-14
	(Rs.)	(Rs.)	(Rs.)
Bharatpur	59410576 (68526032)	0 (0)	0 (0)
Chittorgarh	400579339 (438649805)	378734 (102500)	0 (0)
Durgapura	210367600 (267203214)	186024 (1226863)	0 (0)
Jodhpur	230461129 (267523980)	471428 (536366)	0 (0)
Kota	146470463 (274815598)	1774339 (251705)	0 (0)
Sriganganagar	203327485 (267834027)	2147468 (1700060)	0 (0)
Head Office	787164957 (66318413)	73301 (77159)	0 (0)
TOTAL	2037781549 (2491326492)	5031294 (3894653)	0 (0)

Note: 1. Figures shown in brackets are relates to previous year.

(46) Additional information pursuant to the provisions of paragraphs 3 & 4 Part II of the Schedule VI to the Companies Act, 1956 are as under:

RAJASTHAN STATE SEEDS CORPORATION LIMITED
DETAILS OF STOCKS AS ON 31ST MARCH, 2014
(A)

	Certified Seeds		F/s & B/s Seeds		Cotton Lint		Rejected & U/size		Raw/Graded Seed	
	2013-14	2012-13	2013-14	2012-13	2013-14	2012-13	2013-14	2012-13	2013-14	2012-13
Opening Stock										
Qty.(Qtls.)	45609	78587	38597	49275	93	276	26538	21860	2296	5171
Value(Rs.)	202236080	227180034	106211076	103775438	901248	2286382	48163632	47951773	12420596	11521933
Stock in Transit										
Qty (Qtls)	218		6	9	-		-			
Value (Rs.)	707086		-	89694						
Purchases / added during the year:										
Qty. (Qtls)	694545	657444	59064	86325	29	93	28975	27896		
Value(Rs.)	1588435600	1927348912	198721488		231004816					
Conversion.(Qtls)	1684	35545	4798	4953						
Sales:										
Qty.(Qtls)	711000	712165	53311	54043	-	276	24162	22943		
Value(Rs.)	2426441394	2704818002	164307401	163631727	-	2378314	62004596	59736453		
Conversion.(Qtls)	4685	4929	1684	35569			113			
Rejected. (Qtls)	4464	8582	16667	12271						
Closing Stock										
Qty(Qtls.)	21783	45609	30762	38597	122	93	30613	26538	35	2296
Value(Rs.)	126603197	202236080	117462132	106211076	1310938	901248	49002097	48163632	138166	12420595
Stock in Transit:										
Qty.(Qtls.)	-	218	-	6						
Value(Rs.)		707086								
Shortage.(Qtls)	124	73	41	76		0	625	275		

Note:

- 83 Qtls. Raw Cotton purchased during the year(Previous year 260 Qtls), out of this Lint 29 Qtls, Seed 41 Qtls and Undersized etc. 11 Qtls.
- (Previous year Lint 93 Qtls, Seed 128 Qtls and Undersized etc. 34 Qtls) products have been included in certified seed of above Raw Cotton and other varieties of Raw /Graded Seed.
- Quantities mentioned above are taken as on 31st March, whereas the valuation of the same has been done as per the status report (fit/unfit) as on 30th April every year. Quantity has been rounded off in Qtls.
- Purchases value of certified seed includes purchases expenses and after deducting production subsidy.
- Sales value of certified seed includes marketing subsidy & after deduction of trade discount.

(B) Statement of capacity utilised & Installed capacity:

	2013-14	2012-13
i) Installed capacity (in Qtls)	1609000	1609000
ii) Capacity utilized (in Qtls)	969329	910208

(C) Other Information:-

a) Value of imports in respect of raw material Component and spare parts and capital goods.	Nil	Nil
b) Expenditure in foreign currency on account of royalty, Know-how, professional. Consultation fees, interest and other matters.	Nil	Nil
c) Value of imported raw material etc.	Nil	Nil
d) The amount remitted in foreign currencies on account of dividend etc.	Nil	Nil
e) Earning on foreign currencies.	Nil	Nil

Balance sheet Abstract and Company's General Business Profile in pursuance to the part IV of the schedule VI of the Companies Act, 1956 are as under:-

- i) Registration details:
Registration No.1781
Balance sheet date 31.3.2014 State code:17
- ii) Capital raised during the year (Amount in Rs. Thousand)
Public Issue- Nil Right issue- Nil
Bonus Issue- Nil Private placement- Nil
- iii) Position of Mobilization and Deployment of Funds (Amount in Rs. Thousand)
Equity and Liabilities: 2050473 Assets: 2050473
Shareholder Fund: 1025247 Non-Current Assets: 320079
Non-current liabilities: 37441 Current Assets: 1730394
Current liabilities: 987785 Investment: Nil
Performance of Company (Amount in Rs. thousand)
- iv) Turn over :2687700 Total Expenditure: 2469631
Profit/ Loss before Tax: Profit/loss after tax:
Profit: 218069 Profit: 157266
Earning per share in Rs. 207.19 Dividend rate: 10%
- v) Generic Names of three principal products/services of Company (as per monetary terms)
Item Code No. (ITC Code) 120900
Product description: Seed for sowing.
- (Signature to Note 1 to 22)

Sd/- (Rakesh Mamnani) Company Secertary	Sd/- (Aditya Dev Kaviya) Sr. Manager (Fin)	Sd/- (M.L. Salodiya) General Manager	Sd/- (Mustufa Khan) Director	Sd/- (Shakti Singh Rathore) Managing Director	Sd/- (Ashok Sampatram) Chairman
---	--	--	--	---	---

Place: JAIPUR
Date : August 25, 2014

J.M. VYAS & CO.
CHARTERED ACCOUNTANTS
Sd/-
PARTNER

RAJASTHAN STATE SEEDS CORPORATION LIMITED

CASH FLOW STATEMENT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2014

	2013-14 (Amount in Rs.)	2012-13 (Amount in Rs.)
A. CASH FLOW FROM OPERATING ACTIVITIES		
Net Profit before taxation and extraordinary items	218068886	276477037
Adjustments for :		
Depreciation	24606381	20368384
Loss/Profit on sale of fixed assets	0	13330
Interest income	(1266683)	(746733)
Interest & Finance Charges	52177504	32327363
Bad debts written off	5294327	9596237
Income relating to earlier years	(1119878)	124596
Operating Profit before working capital changes	297760537	338160214
(Increase)/ Decrease in Sundry Debtors	112582339	(248629976)
(Increase)/ Decrease in Inventories	185502753	(97021807)
(Increase)/ Decrease in Loans & Advances	15264097	(221898293)
Increase/(Decrease) in Trade and Other Payables	(616416496)	599317304
Cash Generated from Operations	(5306770)	369927442
Taxes Paid	(44073750)	(27200000)
NET CASH FROM OPERATING ACTIVITIES (A)	(49380520)	342727442
B. CASH FLOW FROM INVESTING ACTIVITIES		
Purchase of Fixed Assets	(29343968)	(90319646)
Proceeds from sale of Fixed Assets	0	3000
Interest Received	1266683	746733
NET CASH FROM INVESTING ACTIVITIES (B)	(28077285)	(89569913)
Share Call money received	21511	20364
Dividend paid	(8888575)	(8919437)
Interest paid	(52177504)	(32327363)
NET CASH USED IN FINANCING ACTIVITIES (C)	(61044568)	(41226436)
Net Increase/(Decrease) in cash and cash equivalents (A+B+C)	(138502373)	211931093
Cash and Cash equivalents being Cash and Bank balances as at the beginning of the year	299457041	87525948
Cash and Cash equivalents being Cash and Bank balances as at the end of the year.	160954668	299457041

Note- Cash and Cash equivalents Includes Rs. 534330/- (previous year Rs.542280/-) on account of unclaimed dividend, and Rs. 99000/- (Previous year Rs. 99000/-) on account of collection a/c which are not available for use by the company.

Sd/- (Rakesh Mamnani) Company Secertary	Sd/- (Aditya Dev Kaviya) Sr. Manager (Fin)	Sd/- (M.L. Salodiya) General Manager	Sd/- (Mustufa Khan) Director	Sd/- (Shakti Singh Rathore) Managing Director	Sd/- (Ashok Sampatram) Chairman
---	--	--	------------------------------------	---	---------------------------------------

Place: JAIPUR
Date : August 25, 2014

J.M. VYAS & CO.
CHARTERED ACCOUNTANTS
Sd/-
PARTNER

**COMMENTS OF THE COMPTROLLER AND AUDITOR GENERAL OF INDIA
UNDER SECTION 619(4) OF THE COMPANIES ACT, 1956 ON THE
ACCOUNTS OF RAJASTHAN STATE SEEDS CORPORATION LIMITED,
JAIPUR FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2014.**

The preparation of financial statements of Rajasthan State Seeds Corporation Limited, Jaipur for the year ended 31 March 2014 in accordance with the financial reporting framework prescribed under the Companies Act, 1956 is the responsibility of the management of the Company. The Statutory Auditors appointed by the Comptroller and Auditor General of India under Section 619(2) of the Companies Act, 1956 are responsible for expressing opinion on these financial statements under Section 227 of the Companies Act, 1956 based on independent audit in accordance with the Auditing and Assurance Standards prescribed by their professional body, the Institute of Chartered Accountants of India. This is stated to have been done by them vide their Audit Report dated 25 August 2014.

I, on behalf of the Comptroller and Auditor General of India, have decided not to review the report of the Statutory Auditors on the accounts of Rajasthan State Seeds Corporation Limited, Jaipur for the year ended 31 March 2014 and as such have no comments to make under Section 619(4) of the Companies Act, 1956.

**For and on the behalf of the Comptroller
and Auditor General of India**



(S. Alok)

**Accountant General
(Eco. & Rev. Sector Audit)
Rajasthan, Jaipur**

**Place :- Jaipur
Date :- 9.9.2014**

राजस्थान स्टेट सीड्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड

पंत कृषि भवन, जनपथ, जयपुर-302005

CIN- U75132RJ1978SGC001781, www.rajseeds.com

Tel- 0141-2227665, 2227514

प्रतिपुरुष परिपत्र

मैं/ हम जो स्थान जिले का/ के
हूँ/ हैं राजस्थान स्टेट सीड्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड का/ के सदस्य होने के नाते को जो ...
..... स्थान जिले का है अपनी
अनुपस्थिति में अपना प्रतिपुरुष नियुक्त करता हूँ जो कम्पनी की 36वीं वार्षिक साधारण सभा में, सोमवार
दिनांक 29 सितम्बर, 2014 को मध्याह्न 12.30 बजे होगी तथा उसकी किसी स्थगित बैठक में मेरे/ हमारे
स्थान पर भाग लेना और मत देगा।

साक्षी रूप में मैं/हम आज 29 सितम्बर 2014 केदिन को
हस्ताक्षर करता हूँ। करते हैं। उपरोक्त श्री ने
श्रीकी उपस्थिति में हस्ताक्षर किये।

1/रुपये का रेवेन्यू
टिकिट चिपकायें

टिप्पणियाँ :

1. प्रतिपुरुष का सदस्य होना आवश्यक नहीं है।
2. प्रतिपुरुष परिपत्र 1/— रुपये की रेवेन्यू टिकिट के आरपार वैध हस्ताक्षरों सहित बैठक का जो समय निश्चित किया गया है उससे कम से कम 48 घंटे पूर्व कम्पनी के पंजीकृत कार्यालय में पहुंच जाना चाहिए।

BOOK POST

PRINTED MATTER



If Undelivered please return to

RAJASTHAN STATE SEEDS CORPORATION LTD.

3rd Floor, Pant Krishi Bhawan, Janpath, Jaipur-302005

CIN- U75132RJ1978SGC001781 Tel- 0141-2227665, 2227514, www.rajseeds.com